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Miernik zaufania
Największe prawdy życiowe podob­

ne są do przysłowiowego jajka Kolum­
ba: są bardzo proste i oczywiste, a mi­
mo tego ludzie nieraz długo się biedzą 
nad ich odkryciem. Takiem jajkiem 
Kolumba stała się w ostatnich czasach 
sprawa zaufania. Po rozmaitych wysił­
kach i studjach, zarówno w całym świa­
cie, jak i u nas w Polsce ,przy szło się 
eto przekonania, że podstawowym wa­
runkiem normalniejszego, niż to jest 
obecnie, rozmieszczenia kapitałów, a — 
co za tem idzie — także i ożywienia ży­
cia gospodarczego jest przywrócenie 
zaufania do politycznych i gospodar­
czych stosunków w państwach i między 
niemi.

Naszym sferom „sanacyjnym“ jest 
bardzo nie na rękę znany komunikat In­
stytutu Badania Konjunktur i Cen. 
Tyle bowiem w tych sferach nagadano 
i napisano o zaufaniu świata do Polski 
pomajowej w przeciwieństwie do przed- 
majowej, że stwierdzenie przez instytu­
cję urzędową czegoś wprost odmienne­
go musiało podziałać jak uderzenie obu­
chem w głowę. Istnieją niestety ob­
iektywne mierniki zaufania pod posta­
cią-kursu pożyczek państwowych na 
rynkach pieniężnych wierzycieli.

• W ostatnim numerze urzędowych 
„Wiadomości- Statystycznych“, zamie­
szczone zostało bardzo ciekawe zesta­
wienie kursu pożyczek różnych państw 
na giełdzie nowojorskiej. Z odnośnych 
cyfr, wyrażających odsetki nominalnej 
wartości, wynika, że pożyczki polskie 
są najniżej notowane. Mianowicie w 
połowie sierpnia b. r. 6-cioprocentowa 
pożyczka dolarowa z r. 1920 notowana 
była po 65,56, 8-mioprocentowa t. zw. 
dillonowska po 71,00, a 7-mioprocento­
wa stabilizacyjna z r. 1927, zaciągnięta 
przez rządy pomajowe, po 65,06.

W tym samym czasie 7-mioprocen- 
towa pożyczka francuska miała kurs 
118,25, 8-mioprocentowa czesko - sło­
wacka 107,38, 6-cioprocentowa belgij­
ska 101,13, 7-mioprocentowa włoska 
89.50 , 7-mioprocentowa niemiecka 87,00, 
7 i pół - procentowa węgierska 76,38, a 
8-mioprocentowa jugosłowiańska 73,50.

Ileż treści politycznej zawartej jest 
w tem suchem zestawieniu i stopnio­
waniu? Francja, Czechosłowacja, Bel- 
gja, Włochy, Niemcy, Węgry, Jugosła­
wia i na końcu — Polska.

Powiadają obrońcy „sanacji“, że w 
ostanich czasach spadły wogóle wszyst­
kie pożyczki, czyli osłabło zaufanie w 
całym świecie. To prawda. Ale tu zno­
wu cyfry mają swą wymowę. Od wrze­
śnia 1930 r. do sierpnia 1931 r. spadły 
Pożyczki: francuska o 2 punkty, czesko- 
słowacka o 3, belgijska o 4, włoska o 16. 
niemiecka o 18, polska stabilizacyjna 
° 19, jugosłowiańska o 23, a węgierska 
0 24, obydwie ostatnie utrzymując się 
Klimo to na wyższym kursie od polskich.

- W zestawieniach powyższych po­
minęliśmy polskie pożyczki samorządo­
we, gwarantowane przez rząd, z któ­
rych warszawska miała w sierpniu 
kurs 48,5, a śląska 47,8, czyli poniżej
Polowy nominalnej wartości.

Z przytoczonych cyfr wynikają 
ważne wnioski dla całej naszej polity-

„Pokojowe“ represje rządu litewskiego 
wobec Polski

Stemorandum do trybunału, haskiego
Kowno, 18. 9. (PAT). Rząd litew­

ski przesłał memorandum do trybu­
nału w Hadze podając, że Litwa za­
wsze starała się drogą pokojową za­
łatwić konflikt wileński pomimo, iż 
została napadnięta przez Polskę.

Biorąc jednak pod uwagę politycz­
ne, kulturalne, gospodarcze i prawne 
znaczenie Wileńszczyzny dla Litwy, 
nie można odmówić — głosi memo­
randum — prawa zastosowania conaj- 
mniej pokojowych represyj. Prawo 
międzynarodowe dopuszcza tego ro­
dzaju represje pod warunkiem, że nie 
będą one szkodziły interesom państw 
trzecich.

Memorandum powołuje się dalej 
na 23 art. paktu Ligi Narodów i zwra­
ca uwagę, że Litwa nie podpisała bar- 
celońskiej konwencji, dotyczącej wol­

Odwołanie manewrów floty angielskiej
Prasa niemiecka o zaburzeniach w angielskiej marynarce 

wojennej
Berlin, 18. 9. (Tel. wł.) Wiado­

mość o odwołaniu manewrów floty 
angielskiej dlatego tylko, że część za­
łogi zbuntowała się z powodu obniże­
nia żołdu, wywołała w tut. kolach na­
cjonalistycznych wielkie zaniepokoje­
nie.

Prasa niemiecka zdarzenie w flo­
cie angielskiej zalicza do najbardziej 
sensacyjnych wypadków, podkreśla­
jąc przytem, że kryzys społeczny j po­
lityczny Anglji jest głębszy, aniżeli po­
wszechnie przypuszczają.

Będzie to dla Anglji nauczką na 
przyszłość — pisze „Germania“, organ 
kanclerza Brueninga — jak niebez-
Uepesza komunistów niemieckich do zbuntowanych mary 

narzy angielskich
Berlin, 18. 9. (PAT). Prezydent i nika zamieścił depeszę gratulującą, 

policji berlińskiej zawiesił na okres 4 I wysłaną przez komunistów niemiec- 
tyg. dziennik komunistyczny „Die Rotę kich, do zbuntowanych marynarzy 
Fahne“. Wczorajszy numer tego dzień- * angielskich.

Niemieckie składy amunicji
na pograniczu polskiem

Olsztyn, 18. 9. (Tel. wł.) W miej­
scowości Łepaki, położonej w pow. 
leckim na pruskiem Mazowszu, go­
spodarz Kawalke wystrzałem z kara­
binu zranił ciężko swą żonę, a podpa­
liwszy następnie dom mieszkalny, 
wystrzałem z karabinu sam pozbawił 
się życia. Pastwą płomieni padło ca­
łe zabudowanie K., dom mieszkalny, 
stodoła i chlewy. O ratowaniu mie­
nia podpalacza nie było mowy, ponie­
waż detonacje, pochodzące z eksplozji 
nagromadzonej w budynkach amuni­
cji oraz nabojów, wybuchających z bu­

ki gospodarczej. Ustalony jest fakt, że 
Polska ma za mało pieniędzy w obiegu, 
co zaostrza trapiący ją kryzys. Aby po­
większyć obieg i upłynnić życie gospo­
darcze, potrzebujemy dopływu kapita­
łu w formie pożyczek zewnętrznych 
(o wewnętrznych nie można nawet my­
śleć). Czy jednak można na ser jo mó­
wić o nowych pożyczkach przy takim 
kursie poprzednich? Gzy będzie sub­
skrybował nową pożyczkę posiadacz 
stabilizacyjnej, który w r. 1927 kupił np 
obligację studołarową za 92 dolary (kurs 
emisyjny), dostał przez 3 lata po 7 do­
larów odsetek, czyli 21 dolarów, a obec­

nego tranzytu, dlatego nie jest zobo­
wiązana otwierać normalnej komuni­
kacji pomiędzy Kłajpedą a Wilnem 
i Grodnem. Brak komunikacji bezpo­
średniej do Libawy i Rosji sowieckiej 
nie dotyka interesów państw trzecich, 
gdyż Łotwa posługuje się innemi li- 
njami kolejowemi, a Rosja sowiecka 
kieruje swój eksport do Morza Czar­
nego. Dotychczas ani jedno z państw 
trzecich nie zwróciło się do rządu li­
tewskiego z prośbą o otwarcie linji 
komunikacyjnej, łączącej Wilno z 
Libawą.

Z punktu widzenia interesów li­
tewskich, komunikacja na odcinku 
Landwarów - Koszedary nie może być 
otwarta dotąd, dopóki nie zostanie 
uregulowana kwestja wileńska.

piecznem jest podejmowanie niepopu­
larnych kroków w dziedzinie finan­
sowej. Niektóre dzienniki zwracają 
się do Francji z zapytaniem, czy ze- 
ehce wyciągnąć odpowiednie wnioski 
z buntu we flocie angielskiej i czy po­
zwoli na szerzenie się w Europie kry­
zysu gospodarczego, który możnaby 
pokonać środkami pieniężnemi, na- 
gromadzonemi w Paryżu.

„Kölnische Ztg?‘ twierdzi, że winą 
wszystkiego jest polityka, jaką an­
gielscy mężowie stanu prowadzili w 
Wersalu przeciwko Niemcom. Polity­
ka ta, utrwalająca hegemonję Francji, 
mści się teraz na nich samych.

dynków, zmusiły straż pożarną do wy­
cofania się.

Zaznaczyć należy, że Łepaki poło­
żone są w powiecie leckim, — tuż na 
pograniczu Polski, naprzeciw Rajgro­
du; ludność miejscowa jest przekona­
na, że podobnych składów amunicji 
jest więcej na pograniczu Prus 
Wschodnich. Prasa niemiecka, chcąc 
zatrzeć przykre wrażenie, twierdzi, 
że amunicja, która wyładowała się w 
budynkach K., pochodzi z czasów 
wielkiej wojny tak samo i karabin, 
którym K. życia się pozbawił. (X).

nie obligację może sprzedać za 65 dola­
rów? Przecież człowiek ten stracił na 
czysto 27 dolarów, względnie trzyletnie 
odsetki i z kapitału jeszcze 6 dolarów.

Teraz rozumiemy, dlaczego kapitali­
ści zachodni wolą lokować na 3 lub 
2 procent gdzieindziej, aniżeli na 7 u nas 
lub w Jugosławji, czy Węgrzech.

W takim stanie zaufania możemy 
dostawać tylko nieznaczne pożyczki to­
warowe lub koncesyjne, a więc takie, 
które poza oficjalnem oprocentowaniem 
dają wierzycielom jeszcze inne, obfite 
a doraźne zyski. Ale takie pożyczki są 
operacjami bankruta.

Jeśli zatem chcemy naprawdę zwal­
czyć nasz kryzys gospodarczy, to droga 
ku tem ujest następująca: 1) zmiana 
stosunków politycznych i gospodar­
czych, stojących na przeszkodzie pozy­
skaniu zaufania. 2) poprawa kursu na­
szych dotychczasowych pożyczek, 3) no­
we operacje celem zasilenia kapitałem 
naszego życia gospodarczego. Porządek 
ten odwrócony być nie może. Przede- 
wszystkiem musi stać się to pierwsze 
i najważniejsze. M. K.

Nabożeństwo dziękczynne
Dzisiejsza uroczysta msza św. 

dziękczynna z okazji 25-lecia istnie­
nia „Kurjera Poznańskiego“ odbyła 
się w niezwykle podniosłym nastroju. 
Wobec tłumnie wypełnionego kościo­
ła św. Marcina odprawił solenną mszę 
św. ks. prałat Taczak, a na zakończe­
nie nabożeństwa chór odśpiewał „Te 
Deum", poczem dostojny celebrans za­
intonował hymn „Boże coś Polskę“, od­
śpiewany przez wiernych w głębokiem 
skupieniu. Nasz wspaniały hymn, jak 
często w czasach niewoli i teraz po­
krzepił serca wszystkich serdecznie 
zatroskanych o dobro i potęgę Rzecz­
pospolitej. Chwila ta jakże żywo przy­
pomniała pełne napięć najwznioślej­
szych przeżycia w tejże świątyni oraz 
w sąsiedztwie przed pomnikiem Mic­
kiewicza w czasach niewoli, kiedy to 
z okazji rocznicy Styczniowej po raz 
pierwszy zaśpiewano „Boże coś Pol­
skę“, a w chwilę później policja pru­
ska z komisarzem Güntherem rzuci­
ła się na tłumy wiernych wychodzą­
cych z kościoła.

Do uroczystego nastroju nabo­
żeństwa przyczynił się artystyczny 
śpiew i gra instrumentalna. Chór 
męski Opery odśpiewał pod dy­
rekcją p. Zygmunta Latoszewskiego 
Gounoda „Missa brevis“, piękną “Mo­
dlitwę“ ŚWierzyńskiego wykonał arty­
sta operv p. Stanisław Roy, zaś kwar­
tet smyczkowy Filharmonii w osobach 
np. Witkowskiego. Dąbrowskiego. Ra­
kowskiego i Rozmarynowicza odegrał 
Andante cantabile z kwartetu Czaj­
kowskiego. Piękne interludia na orga­
nach odegrał p. Gwizdała, towarzysząc 
także do produkcyj śpiewaczych.

Jutro, w dniu, rozpoczynającym 
nowy okres naszej pracy publicystycz­
nej, ukaże się po południu, o zwykłej 
porze numer jubileuszowy 
.Kurjera Poznańskiego“.

Sprawa bida na policji
Redaktor „Gazety Wągrowteckiej“ 

uwolniony od winy i kary.
Jak donosi „Gazeta Wągrowiecka“, 

prokuratura tamtejsza wytoczyła jej 
proces z powodu przedrukowania z 
„Kurjera Poznańskiego“ znanych re- 
lacyj o biciu na policji w Poznaniu, co 
do których, jak wiadomo, sprawa 
przeciwko naszemu odpowiedzialne­
mu redaktorowi została niedawno u- 
morzona. Prokuratura we Wągrówcu 
jednak nie o to wystąpiła przeciwko 
wymienionemu pismu, że podane w 
przedrukowanym artykule rewelacje 
o biciu są nieprawdziwe, tylko, że 
przedrukowało ono artykuł skonfisko­
wany, wchodząc tem samem w kolizję 
z paragrafami 20 i 28 ustawy praso­
wej.

Odpowiedzialny za przedruk redak­
tor „Gazety Wągrowteckiej“, p. Trel- 
la, nie przyznawał się na rozprawie 
do winy, udowadniając, że o konfiska­
cie inkryminowanego artykułu dowie­
dział się już po niewczasie. Wobec 
tego ostatecznie oskarżyciel sam uwa­
żał za stosowne odstąpić od oskarże­
nia, poczem sąd wydał wyrok uwal­
niający, nakładając kosztą procesu 
skarbowi państwa,
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Marynarka wojenna
Ciąg dalszy ważnej dyskusji

Marynarka wojenna składa się za­
sadniczo z jednostek lądowymi i pływa­
jących. Do pierwszych należą uforty­
fikowane porty wojenne, a do drugich 
— okręty. Stosunek między obu rodza­
jami jednostek nie jest współrzędny, 
albowiem porty wojenne służą tylko za 
punkty oparcia dla okrętów. W por­
tach okręty przebywają tylko czasowo 
celem uskutecznienia napraw i uzupeł­
nienia zapasów czy to w ludziach, czy 
to w materjałach wojennych, jak broń, 
amunicja, paliwo, żywność, wszelkiego 
rodzaju zaopatrzenie itdl.

Podstawę marynarki wojennej sta­
nowią okręty. Dzielą się one na dwie 
wielkie grupy: bojową i pomocniczą. Do 
pierwsozj należą większe i mniejsze o- 
kręty, przeznaczone wyłącznie do celów 
bojowych. Z największych mamy pan­
cerniki, przeznaczone do walki z flotą 
nieprzyjacielską i oblegania (od strony 
morza Jportów wojennych przeciwni­
ka, oraz krążowniki, które pomagają 
pancernikom w bitwie, blokują porty 
nieprzyjacielskie i łowią statki, wiozą­
ce kontrabandę ,lub należące do wroga.

Z mniejszych spotyka się kontrtor­
pedowce, torpedowce i łodzie podwod­
ne. Kontrtorpedowce i torpedowce są 
używane przedewszystkiem do wywia­
du, następnie do nacierania większemi 
zespołami podczas bitwy i wreszcie do 
niszczenia handlu morskiego, jaki nie­
przyjaciel uprawia. Łodzie podwodne 
służą do niespodziewanych napadów na 
nieprzyjacielskie okręty wojenne, a w 
szczególności na statki handlowe. Dru­
gą grupę okrętów wojennych stanowią 
okręty pomocnicze, jak stawiacze i wy- 
ławiacze min, lotniskowce, mające na 
pokładzie samoloty - wodopłatowce, 
okręty szkolne ,szpitalne i transporto­
we.

Okręty bojowe większe są połączo­
ne w zespoły z 3 do 4 jednostek, nazy­
wane brygadami lub dywizjami, a 
mniejsze tworzą grupy z 4 do 8 jedno­
stek, noszące nazwę dywizjonów, pół- 
flotyl i flotyl. Okręty, wchodzące w 
skład danego zespołu, muszą mieć za­
sadniczo jednakowe uzbrojenie i jedna­
kową szybkość.

Wielkość okrętów mierzy się ich. 
wypornością, t. j. ciężarem wypartej 
przez pływający okręt masy wody;, cię­
żar ten, na zasadzie prawa Archimede- 
sa, równa się ciężarowi okrętu. Wypor­
ność pancernika dochodzi do 35.000 
tonn, krążownika — 10.000 tonn, kontr- 
torpedowca i łodzi podwodnej — 3.000 
tonn, a torpedowca — 800 tonn. Na 
pancernikach są działa o kalibrze do 
403 mm., na krążownikach — do 203 
mm., na mniejszych okrętach — do 155 
mm. Szybkość pancerników dosięga do 
30 mil morskich (54 kim.) na godzinę, 
krążowników 35 mil morskich (63 kim.), 
kontrtorpedowców i torpedowców 40 
mil morskich (72 kim.), wreszcie łodzi 
podwodnych' 15 mil morskich (27 kim.) 
pod wodą i 20 jh.il morskich (36 kim.) na 
wodzie.

Załoga pancernika lub krążownika 
wynosi 1000 zgórą ludzi, kontrtorpe- 
dowca do 200, a torpedowca lub łodzi 
podwodnej do 100. Nieodłączną część 
współczesnej marynarki wojennej sta­
nowi lotnictwo morskie ,składające się 
z wodopłatowców, służących do wy­
wiadu i bombardowania powietrznego.

Osłonę portów wojennych stanowią 
na lądzie zamaskowane baterje artyle­
rii najcięższej i przeciwlotniczej, a na 
mórz uustawiane podczas działań wo­
jennych zagrody minowe, noszące na­
zwę pól minowych. Załogi portów wo­
jennych stanowią oddziały bądź mary­
narzy, bądź t. zw. piechoty morskiej, 
podlegającej zawsze władzom marynar­
ki wojennej.

Jak z powyższego wynika, marynar­
ka wojenna jest wojskiem bardzo skom- 
plikowanem, albowiem łączy w sobie 
działy morski, lądowy i powietrzny, 
oraz bardzo ko&ztownem, ponieważ wy­
maga bardzo* 1 drogich środków walki, 
jak okręty na morzu i umocnienia ar­
tyleryjskie na lądzie. Dość powiedzieć, 
że współczesny pancernik kosztuje do 
200 .miljonów zł, krążownik do 100 mi­
lionów, kontrtorpedowiec, torpedowiec 
lub łódź podwodna do 10 miljonów. 
Dodać przytem należy, że okręty budu­
ją się zawsze zespołami, mianowicie za­
kłada si ęodlrazu 4 jednostki większe, 
lub 6 do 8 mniejszych. Fortyfikacje 
brzegowe są również bardzo drogie. 
Stosunkowo najtańsze jest lotnictwo 
morskie.

Okazuje się jednak, że w wielkich 
zapasach światowych zwyciężyła zawsze 
ta stroną, która rozporządzała odpo­
wiednio silną marynarką wojenną i któ­

ra zdołała przy pomocy tej marynarki 
przerwać przeciwnikowi łączność ze 
światem. Stąd też każde państwo dąży 
do stworzenia własnej i silnej mary­
narki wojennej .widząc w niej najpew­
niejszą rękojmię zwycięstwa.

Ponieważ jednak, jak było wspom­
niane, tworzenie takiej marynarki 
wymaga olbrzymich nakładów pienięż­
nych, przeto rozkłada się ono na szereg 
lat, od pięciu do dwudziestu. Zasadni- 
cz yprogram układa się zawsze odrazu, 
a realizacja jego odbywa się systema­
tycznie rocznemi ratami . Program taki,, 
opracowany przez ministerjum mary­
narki, a w braku samodzielnego organu 
marynarki wojennej, przez ministerjum 
wojny, zostaje przez rząd przedstawio­
ny ciałom ustawodawczym i, po uchwa­
leniu przez nie ,staje się ustawą morską. 
Wówczas rok rocznie zostaje automa­
tycznie wyznaczona w budżecie pań­
stwowym taka suma, jakiej wymagają 
uchwalone w ustawie na dany rok in­
westycje.

U nas stosunki przedstawiają się tak: 
społeczeństwo i czynniki rządowe do­
ceniają w całej pełni znaczenie dostępu 
do morza, wydatnie i z dużemi koszta­
mi kładą podwaliny pod nasz ruch za­
morski, rzucając setki miljonów na u- 
lepszenie Gdańska, budowę Gdyni, po­
większenie sieci kolejowej odi środka 
kraju do wybrzeża, subwencje dla to­
warzystw żeglugowych itd., lecz zato w 
dziedzinie ochrony tego ruchu zamor­
skiego i osłonięcia tych wszystkich ko­
sztownych inwestycyj zostało zrobione 
bardzo mało. Do chwili obecnej żaden 
program budowy marynarki wojennej 
nie został przez gabinet przedstawiony 
ciałom ustawodawczym.

Na utrzymanie naszej morskiej siły 
zbrojnej wydatkuje się 30 miljonów zł 
z 900 miljonów, przeznaczonych na 
obronę państwa ,t. j. 3,3 proc. Suma po­
wyższa z natury rzeczy idzie na utrzy­
manie tych 2500 marynarzy i kilkuna­
stu drobnych, przeważnie przestarza­
łych i mających minimalne znaczenie 
bojowe jednostek, jakie posiada Polska. 
Dziwić się tylko można, że władlze na­
szej marynarki wojennej zdołały z tych 
groszowych kwot zrobić to na wybrze­
żu, co zrobiły, mianowicie, jako tako 
przyszykować basen w porcie (który 
prawdopodobnie nie będzie w stanie 
pomieścić zamówionych przed 4 laty 
trzech łodzi podwodnych i dwóch kontr­
torpedowców) i przystąpić do budowy 
drugiego basenu remontowego, posta­
wić parę bateryj przeciwlotniczych na 
wzgórzach koło Gdyni, wybudować 
wcale pokaźne koszary w Gdyni, składy 
techniczne i uzbrojeniowe (niestety z 
braku środków w postac; budynków 
nad ziemią, a nie w schronach podziem­
nych) oraz uruchomić radiostację.

Jednocześnie z tych samych środ­
ków musi być utrzymana stojąca na 
zupełnie odpowiednim poziomie flo­
tylla rzeczna na Prypeci i dobrze pro­
wadzona szkoła podchorążych marynar­
ki wojennej w Toruniu. Lwia część wy­
siłków idzie na uzyskanie funduszów, 
przeznaczonych na kształcenie persone­
lu oficerskiego we Francji, dzięki cze­
mu oficer polskiej marynarki wojen­
nej, choć pod względem teoretycznym, 
nie ustępuje w niczem swym kolegom 
z zagranicy. W każdym razie jednak 
ten brak programu morskiego oraz 
związane z tern mizerne środki finanso­
we rzucają się w oczy i budzą nieweso­
łe refleksje. Oczywiście, jeżeli wziąć 
za podstawę przy opracowaniu naszego 
programu morskiego siły naszych 
ewentualnych przeciwników, t. j. Nie­
miec i Sowietów ,to otrzymamy w prze­
kładzie na język finansowy sumy o cha­
rakterze astronomicznym. Należy się 
nam jednak zastanowić nad dwiema 
rzeczami: po pierwsze, że utrzymanie 
dostępu do morza jest dla Rzplitej 
kwestją życia lub śmierci (wszakże od­
cięcie Polski od Bałtyku w roku 1773 
miało w skutku Maciejowice w 1794), 
i po drugie, że utworzenie odpowiednio 
silnej obrony tego dostępu odbędzie się 
stopniowo, a zatem każda ,choćby za­
wrotna suma staje się znacznie drob­
niejszą i w zupełności realną.

Idąc dalej, musimy sobie jasno 
przedstawić, że przedewszystkiem nale­
ży zabezpieczyć to, co posiadamy, & za­
tem Gdynię i Gdańsk. Nasuwa to ko­
nieczność utrzymania za wszelką cenę 
wiodącego do nich Pomorza, a następ­
nie zabezpieczenia linjii wybrzeża. Za­
bezpieczenie linji wybrzeża, innemi sło­
wy utrzymanie Gdyni i Gdańska, daje 
się osiągnąć budową obronnego progra­
mu marynarki wojennej.

Program taki, stanowiący pierwszy

etap w ogólnym programie marynarki, 
składa się z wybudowania odpowied­
nie hfortyfikacyj z dalekonośną artyle­
rią na calem naszem wybrzeżu, przygo­
towania odpowiednich dróg szosowych 
i żelaznych wzdłuż tego wybrzeża, słu­
żących do szybkiego przerzucania po­
siłków na zagrożone punkty, powięk­
szenia garnizonów w portach, rozwi­
nięcia w celach wywiadowczych lotnic­
twa morskiego, posiadania odpowied­
nich zapasów min pływających dla 
przyszłych pól minowych oraz wysta­
wienia odpowiedniego zespołu mniej­
szych okrętów wojennych (kontrtorpe­
dowców, torpedowców ii łodzi podwod­
nych), przeznaczonego do celów wywia­
dowczych i niespodziewanych napa­
dów na przeciwnika;

Warto przypomnieć sobie, że słynny 
memorjał niemieckiego ministra woj­
ny. gen. Groenera, przedstawiony prze­
zeń parlamentowi Rzeszy Niemieckiej 
z powodu budowy pancernika „Deutsch- 
land“, podkreślał z całym naciskiem, że 
sforsowanie Pomorza uważa za rzecz 
naturalną i że transporty do Prus 
Wschodnich będą musiały iść ze Szcze­
cina do Królewca drogą morską. Trans­
porty te byłyby wdzięcznem zadaniem 
dla naszych jednostek pływających.

Polityka włoska 
w świetle mowy Grandiego

Zwrot ku Stanom Zjednoczonym 
(Korespondencja własna „Kurjera Poznańskiego“.)
Rzym, 16 września,

Mowa Grandiego w Zgromadzeniu 
Ligi Narodów, w której wystąpił z 
propozycją natychmiastowego mora- 
torjum militarnego na okres konfe­
rencji rozbrojeniowej, zawiera znane 
już wytyczne polityki zagranicznej 
włoskiej. Tym razem jednak chodziło 
głównie o wyraźne zajęcie pozycji wo­
bec Francji w przeddzień niejako kon­
ferencji rozbrojeniowej, o której odło­
żeniu tu i owdzie wspominano — oraz 
o uwydatnienie ideałów pokojowych
i uniwersalnych, jakie polityce wło­
skiej przyświecają, ideałów, których 
antyfaszyści całego świata niesłusznie 
jej odmawiają, a które zwłaszcza w 
Stanach Zjednoczonych mogłyby zna­
leźć aprobujący odgłos. O tych spra­
wach pokoju mówił w tym duchu 
Mussolini ze Stimsonem w Rzymie.

W ostatniej korespondencji wska­
załem na okoliczność, że obecna sesja 
Ligi, zdaniem samych sprawozdaw­
ców pism włoskich z Genewy, znala­
zła się pod wrażeniem potęgi finanso­
wej Francji. Prasa wioska zaznaczy­
ła wówczas, że mimo wszystko Italja 
jest mocarstwem niezależnem. Cho­
dziło teraz o autorytatywne i na ta- 
kiem forum jak Liga podkreślenie tej 
tezy. Nakoniec wobec pogłosek, które 
pojawiły się we Francji o kryzysie Li­
gi, delegat włoski, solidaryzując się z 
paktem Ligi i podkreślając jego wy­
starczalność dla sprawy bezpieczeń­
stwa państw, uwydatnił tem samem, 
że Liga spełnia i jest w stanie spełniać 
swe funkcje w tej postaci, jak jest, 
bez żadnych dodatków i zmian jej 
statutu, o jakich pisał choćby poseł 
Boncour.

Oto ogólne pobudki i cel mowy 
Grandiego. Dla zrozumienia wszak­
że istotnego jej znaczenia, dobrze bę­
dzie uprzytomnić sobie cały szereg 
przesłanek i faktów. A więc odezwę 
noworoczną Mussoliniego do Stanów 
Zjednoczonych, w której znalazły się 
już powyższe myśli. Dalej artykuł je­
go, ogłoszony niedawno w jednym z 
pism francuskich, w którym pisał, że 
kryzys obecny jest w stanie pogrążyć 
całą naszą cywilizację i wskazywał 
na rozbrojenie, jako jedyny ratunek.

Należy tu zkolei i przedewszyst- 
kiem wziąć pod uwagę olbrzymie ko­
szta militarne, jakie ciążą na budże­
cie Włoch oraz okoliczność, że dalsze 
podwyższanie tych kosztów mogłoby 

> stać się rujnującem dla finanósw 
wdoskich, co z konieczności odbiłoby 
się na położeniu wewnętrznem i ze- 
wnętrznem państwa. Wreszcie ol­
brzymi wysiłek, jaki Włochy robią 
obecnie, inwesiując około 3 mil jardy 
w roboty publiczne celem złagodzenia 
bezrobocia. Fundusze na ten cel nie 
płyną z pożyczek zagranicznych, któ­
rych Włochy obecnie starają się uni­
kać, ale z podatków, których prężność 
doszła do kresu, poza który przejść 
nie wolno pod grozą cofnięcia się 
wpływów podatkowych wogóle, na- 
skutek osłabienia wszelkiej wymiany.

Włochy są jedynem niemal pań­
stwem, które nie zaciągnęło i nie chce 
MAuągać pożyczki we Francji, bo to

Wykonanie takiego programu obron­
nego, przedstawiającego się stosunkoWo 
tanio i mogącego być zrealizowanym w, 
ciągu lat paru, zapewniłoby nam utrzyj 
manie naszego wybrzeża morskiego. Ta< 
kie utrzymanie, poza względami morał, 
nemi, miałoby jeszcze znaczenie p>. 
dwójne: po pierwsze — danie punktu 
oparcia sprzymierzonej z nami flocie 
francuskiej ,która jest stale brana pod 
uwagę we wszystkich niemieckich ma­
newrach morskich, oraz po drugie 
uzyskanie przy pomocy tej floty łączno- 
ści ze światem.

Po zrealizowaniu programu obron­
nego marynarki wojennej przyszłaby 
kolej na drugi etap ogólnego programu 
morskiego, t. j. na program zaczepny, w 
którym byłyby uwzględnione większe 
okręty bojowe, jak pancerniki i krą­
żowniki. Jest to jednak rzecz dalsza, a 
obecnie kwestją palącej potrzeby jest 
przystąpienie do opracowania całego 
programu morskiego i zrealizowania w 
nim conajprędzej części obronnej. Opra­
cowanie takie i realizacja wypełni nam 
lukę w rozwijające msię tak pomyślnie 
dotychczas polskiem zagadnieniu mor- 
skiem.

Inż. Witold Hubert.

właśnie osłabiłoby ich autonomję w 
polityce zagranicznej i w danym razie 
zdają się liczyć raczej na rynek ame­
rykański. Utrzymanie więc zbrojeń 
na dotychczasowym poziomie jest na 
dłuższą metę niemożliwe. Francja 
może sobie na to pozwolić, bo ona — 
mówi się tu z przekąsem — zbroi się 
za pieniądze, płynące z odszkodowań, 
zaś odszkodowania Niemcy płacą 
przeważnie z pożyczek amerykań­
skich. Tą drogą t. j. drogą odszkodo­
wań, spływa do Francji złoto. A wia­
domo, że jedną z przyczyn obecnego 
kryzysu jest nieodpowiedni czy niere­
gularny rozdział złota. Wszystko to 
powinno dać do myślenia w Waszyng­
tonie, bo Londyn pochłonięty jest wła- 
snemi kłopotami. Sprawa rewizji od­
szkodowań i długów wojennych nar 
rzuca się więc sama przez się, zdar 
niem polityków włoskich, a rozbroje­
nie musi z powyższych względów le­
żeć u podstaw programu polityki we­
wnętrznej i zagranicznej Mussoli­
niego.

Grandi zmierza do rozbrojenia 
przez zrównanie, proporcjonalne do 
najmniejszego poziomu sił zbrojnych 
państw, bo tylko droga redukcji zbro­
jeń, można, zdaniem jego, wzbudzić 
zaufanie, czynnik najważniejszy dla 
odbudowy ekonomicznej świata. Ja 
kież społeczeństwo — z wyjątkiem 
Niemiec, które się zbroją za cudze 
pieniądze — łoży dziś chętnie na zbro­
jenia? Któreż nie chciałoby zrzucić 
tych ciężarów, czy też ich zmniejszyć? 
Mowa włoskiego męża stanu jest za­
sadniczo aż nadto przekonywująca. 
Ale zapytajmy czy Niemcy są skłon­
ne podjąć słowa jego apelu: „Niech 
państwa silniejsze dadzą państwom 
mniej silnym poczucie ogólnego bez­
pieczeństwa", — czy wogóle w ostat­
nich stu latach umiały się one zdobyć 
na słowa i czyny pokoju? Do Niem­
ców przemawia tylko siła i jedyny ar­
gument stanowi dla nich obawa przed 
nią. Przez Niemcy zaś nie przestaje 
przemawiać gwałt i chęć zemsty, bo 
nie chcą pogodzić się z faktem, że 
plan „Mitteleuropy" chybił, że nie są 
zwycięzcami, że nie dyktują swej woli. 
Jak dalece nastawienie psychologicz­
ne Niemców nie ulega zmianie, dowo­
dem fakt, iż nawet w stosunkach nau­
kowych i towarzyskich nie umieją się 
zdobyć na szczyptę objektywności i 
spokoju. S. M.

Nowe pogłoski
o zmianach minister] a lny ch

Warszawa, 18. 9. (Tel. wł.) „Ro­
botnik" podaje pogłoski, jakoby była 
wysuwana ze strony pewnych sfer 
kandydatura posła Tomaszkiewicza, 
sekretarza organizacyj zawodowych 
Moraczewskiego na stanowisko mi­
nistra prac. Podobno ma również u- 
stąpić Janta-Połczyński ze stanowiska 
ministra rolnictwa. Potwierdzenia 
tych pogłosek nie można uzyskać, (w)



Numer 428 = Kurjer Poznański, piątek', 18 września 1931 = Strona 3_____

Druk wydania jubileuszowego „Kurjer a Poznańskiego“, które ukaze się w sobotę, 19 września, 
po południu, musimy przyspieszyć wskutek większej objętości i powiększonego nakładu. Dlatego 
przyjmować będziemy ogłoszenia do numeru tego „drobne“ do godz. 9-tej a większe do godz. 11-tej, 
na co zwracamy uwagę Panom Kupcom i Przemysłowcom.

Masowe aresztowania komunistów 
w Poznaniu

przed dwoma tygodniami zlikwi­
dowała policja poznańska po dłuż­
szych dochodzeniach i wywiadach 
komitet dzielnicowy Komunistycznej 
Partji Polski i okręgowy wydział tech­
niczny Komunistycznej Partji Pol­
skiej. Aresztowano wówczas 10 wy­
bitniejszych agitatorów komunistycz­
nych z Żydówką Majtelą Heimanów- 
ną,, studentką Uniwersytetu Poznań­
skiego i Stanisławem Grabowskim ja­
ko prowodyrami.

Te aresztowania i zrywanie sieci 
komunistycznej na tutejszym terenie 
— powikłało całkowicie wywrotowe 
zamierzenia sług Moskwy. W ręce 
władz śledczych wpadł wówczas obfi­
ty materjał obciążający.

W toku dalszej akcji śledczej a- 
resztowano wczoraj na terenie Pozna­
nia dalszych 14 komunistów. Zlikwi­
dowano tem samem działającą kon­
spiracyjnie t. zw. technikę dzielnico­
wą Komunistycznej Partji Polskiej. 
Rozbiciu uległ też komitet Związku 
Młodzieży Polskiej przy partji komu­
nistycznej mieszczący się w mieszka­
niu Franciszka Tomkowiaka (ul Siel­
ska 37). Przy rewizji domowej u wspo­
mnianego Tomkowiaka znaleziono 8 
czerwonych szmat z hasłami wywro- 
towemi, 7 kilogramów literatury ko­
munistycznej i przybory, służące do

Tajemniczy anonim 
w rękach policji niemieckiej

;Va tropie sprawców ostatnich zamachów kolejowych
Berlin, 18. 9. (Tel. wł.) Donoszą 

z Darmsztatu: Tutejsza policja kry­
minalna poszukuje gorączkowo nieja­
kiej Kroeskiny, która ma posiadać 
wszelkie dane, dotyczące ostatnich za­
machów kolejowych. Na ślad kobiety 
tej naprowadzona została policja 
przez anonimową pocztówkę, wysłaną 
z Hoppenheim do Darmsztatu. Autor­
ka pocztówki donosi, że w piątek 
względnie w sobotę planowany jest 
zamach na ekspress, idący do Altony. 
Dalej podaje autorka anonimu, że sa­
ma była członkinią bandy zamachow­
ców, że ostatnio jednak z bandą tą

Sensacyjny spadek
Biał ogród, 18. 9. (PAT.) „Poli­

tyka“ podaje sensacyjną wiadomość, 
iż na przedmieściu Białogrodu za­
mieszkuje jako dozorczynj domu ubo­
ga kobieta nazwiskiem Tolic, która 
odziedziczy ogromny majątek b. kró­
lowej Henriety, żony Leopolda II.

Królowa Henrieta zapisała w te­
stamencie cały majątek swojej ubo-

I artykuł konwencji
o zapobieganiu wojnom

Z posiedzenia komisji rozbrojeniowej
Genewa, 18. 9. (Tel. wł.) Na wczo- 

rajszem posiedzeniu komisji rozbro­
jeniowej Zgromadzenia Ligi Narodów 
Przedstawiciel Hiszpanji przedstawił 
tekst pierwszego artykułu 2-go pro­
jektu konwencji o zapobieganiu woj­
nom, który przyjęto w brzmieniu na­
stępuj ącem:

„Jeżeli w okolicznościach, które 
według opinji Rady Ligi Narodów, 
nie otwierają stanu wojennego pomię­

Obce samoloty
naruszają granice Polski
Warszawa, 18. 9. (Tel. wł.) W 

Piątek zdarzyły się trzy wypadki na­
ruszenia naszej granicy wschodniej 
Przez samoloty trzech państw sąsied- 
nich. Mianowicie o godz. 10 z rana 
r,a stacji kolejowej Brasław ukazał 
si? samolot łotewski. W tym samym 
rzasie na odcinku Święcian widziano 
samolot litewski, lustrujący pas gra­
niczny. w godzinach popołudniowych

wykonywania komunistycznych sztan­
darów jak materjały, farby, druty itp. 
Oprócz tego zdekonspirowano komitet 
okręgowy Komunistycznej Partji Pol­
skiej obejmujący swą działalnością 
Poznań i powiat, a następnie — wy­
dział wojskowy partji komunistycz­
nej i wydział Międzynarodowej Orga­
nizacji Pomocy Rewolucjonistom tak 
zw. MOPR.

W wyniku tych dochodzeń osadzo­
no w areszcie radnego miasta Bry- 
giera wybranego z bloku t. zw. Jedno­
ści Robotniczej, pochodzącą z Kalisza 
Mirę Rapaport, Franciszka Czyża, Jó­
zefa Sączewskiego znanego z rozbija­
nia zebrań klasowych związków so­
cjalistycznych, Alfonsa Powidzkiego, 
Władysława Krawczyka, Ludwika 
Gałąskiego, tramwajarza Franciszka 
Grygiera, Kazimierza Nowaka, zwol­
nionego niedawno z więzienia po od­
byciu rocznej kary za działalność ko­
munistyczną Marcina Bakosia. A- 
resztowano też Franciszka _ Tomko­
wiaka, w którego mieszkaniu mieli 
siedzibę komuniści. Do tej liczby do­
chodzi ujęty jeszcze Żyd Jechel Buch­
wald. Szczególnie znamienny jest 
fakt, że Żyd ten był kierownikiem wy­
działu wojskowego i Związku Mło­
dzieży Komunistycznej przy Partji 
Komunistycznej. (k)

zerwała i ćhciała powiesić się w lesie. 
Zanim to uczyni, pragnie uprzedzić 
policję o planowanym nowym zama­
chu. W dalszym ciągu podaje ona, 
że członkiem bandy jest jej mąż, ży- 
jący obecnie pod przybranem nazwi­
skiem, przyczem zapoznaje policję z 
dokładnym jego rysopisem.

Policja darmsztacka i frankfurcka 
czyni wszelkie wysiłki, aby autorkę 
anonimu przyaresztować. Władze ko­
lejowe, powiadomione o planowanym 
zamachu, zarządziły odpowiednie 
środki ostrożności.

królowej Henrietty
giej rodzinie, z której pozostały obec­
nie przy życiu tylko wspomniana To­
lic i jej siostra. Wszystkie formalno­
ści spadkowe są już załatwione i je­
dynie sąd arbitrażowy w Paryżu ma 
stwierdzić w październiku autentycz­
ność testamentu królowej, uznanego 
już przez dwór belgijski.

dzy mocarstwami, o których mowa, a 
które są stronami zawieraj ącemi ni­
niejszą konwencję, siły zbrojne jedne­
go z tych mocarstw wkraczają na te­
rytorjum drugiego, bądź na wody te- 
rytorjalne, bądź wreszcie przelatują 
nad tem terytorjum, Rada Ligi Naro­
dów może wydać zarządzenia dla za­
pewnienia ewakuacji wyżej wymie­
nionych sił zbrojnych“.

w rejonie Wilejki placówki K. O. P. 
zauważyły samolot sowiecki, który 
zmusiły do cofnięcia się. (w)

Akt oskarżenia przeciwko 
b. więźniom brzeskim

Warszawa, 18. 9. (Tel. wł.) Na­
wiązując do doniesień o opracowaniu 
aktu oskarżenia przeciwko b. więź­
niom brzeskim należy dodać, że akt 
ten zawiera 108 stron pisma maszyno­
wego i zarzuca oskarżonym, że od r.

1928 do września 1930 usiłowali zmie­
nić dotychczasowy ustrój państwowy 
przez usunięcie rządu, do czego zmie­
rzali przez podżeganie do obalenia go 
przemocą, do niepłacenia podatków, 
dyskredytowali rząd za pomocą odezw 
i druków oraz szkolili kadry rewolu­
cyjne. Trzon oskarżenia stanowią 
kwestje, związane z krakowskim kon­
gresem centrolewu. Do rozprawy bę­
dzie powołanych 150 świadków oraz 
eksperci grafologowie, inż. Szyman­
kiewicz i Kwieciński. (w)

Echa kongresu krakowskiego.
Warszawa, 18. 9. (Tel. wł.) B. 

poseł Stronnictwa Chłopskiego Czap­
ski apelował do Sądu Apelacyjnego 
przeciwko skazaniu go na 2 miesiące 
więzienia za odczytanie na jednym z 
wieców rezolucji kongresu krakow­
skiego, dotyczącej Prezydenta Rzplitej. 
Sąd Apelacyjny wyrok zatwierdził.

Herbatka u Prystora
Warszawa, 18. 9 (Tel. wł.) — 

Wczoraj wieczorem odbyła się u pre- 
mjera Prystora herbatka o charakte­
rze dyskusyjnym, w której wzięło u- 
dział kilkadziesiąt osób ze sfer gospo­
darczych i społecznych. (w)

Przeciw wyborom w Anglji.
L on dyn, 18. 9. (Tel. wł.). Mac Do­

nald odbył wczoraj rozmowę z przed­
stawicielem Banku Angielskiego, u 
którego zasięgnął opinji w sprawie roz­
pisania wyborów do parlamentu. 
Przedstawiciel Banku Angielskiego 
wypowiedział pogląd, że rozpisanie wy­
borów w obecnej sytuacj, mogłoby źle 
wpłynąć na — i tak już zachwiane — 
zaufanie do skarbu angielskiego.

Przeciwko zarządzeniu wyborów 
wypowiada się dzisaj również jedno z 
czołowych pism liberalnych.

Einstein a Sowiety.
M o s k w a, 18. 9 (PAT). Prasa so­

wiecka podaje, że słynny uczony Ein­
stein odwołał swój podpis, złożony 
przed rokiem na proteście przeciwko 
rozstrzelaniu przez G. P. U. 48 sowiec­
kich uczonych. Einstein miał wyrazić 
się, że zmienił obecnie swój pogląd na 
Sowiety, zdając sobie z tego sprawę, iż 
w wyjątkowych okolicznościach, w ja­
kich się znajduje Z. S. R. R„ możliwe 
są tam rzeczy, które w innych warun­
kach byłyby nie do pomyślenia.

Nowa podróż „Zeppelina*'.
Berlin, 18. 9. (Tel. wł.). Sterowiec 

„Hr. Zeppelin“ wystartował dzisiaj 
krótko po północy w podróż do Amery­
ki południowej. Na pokładzie sterowca 
znajduje się 9 pasażerów i. 43 osoby ob­
sługi.

Knrs złotego. Dziś rano notowano kurs 
i dolara w obrotach nieoficjalnych w War­

szawie 8.91 % zł; w Gdańsku na Warszawę
8.928 zł.

Knrs marki ntem. I gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.50 zł, gotówką 
209.80 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.09 
do 173.35 zł, gotówką 172.75 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 18. 9. 1931. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo­
wego miał tendencję niezmienioną.

Z papierów państwowych poszukiwano
nadal przy słabej podaży 5% pożyczkę kon- 
wersyjną po 44M%. Z papierów lokacyj­
nych Pozn. Ziem. Kredyt, ofiarowano 8% 
listy dolarowe stare po 89% oraz 4% listy 
zastawne konwert. po 31.50, natomiast po­
szukiwano 6% listy żytnie po 15.75 i nie­
co wyżej bez oddawców.

Z akcyj bankowych względnie przemy­
słowych handlowano początkowo mniej­
szą ilość Banku Polskiego po 117.50 bez 
notowania, następnie większą ilość po 
117.— w tranzakcjacłi, zaś Herzfelda po­
szukiwano po 12.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna łA%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

89.—% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

31 %% O.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. zł. 117.— +

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

H erzfeld-Viktorius I-II em, zł. 12.— P.
«endencja ber zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładnnki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Poznań, dnia 18. 9. 1931.

Ceny orientacyjne 
Żyto nowe, zdrowe, suche 

Usposobienie stałe.
Pszenica nowa. zdr.. sucha 

Usposobienie słabsze. 
Jęczmień przemiałowy . .

Usposobienie stalsze. 
Jęczmień browarowy . . . 

Usposobienie spokojne.
Owies......................................

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.......................
Otręby pszenne...................
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak .................................
Groch Victoria ..... 
Groch Fol gen* ...ii. 
Ziemniaki jadalna ....

21.50— 22.00

20.75— 21.75 

19.00— 20.60 

23.00— 24.60

19.75- 20.75

33.00- 34.00 

32.00- 34.00

12.50— 13.25
11.75- 12.76
12.75— 13.75 
28.00— 29.00 
23.00— 26.00 
23.00— 25.00
2.30— 2.50

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 135 tonn, pszenicy 180 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 18. 9. 1931. 

Spędzono: wcłów 2, buhai 7, krów 9,
świń 555, cieląt 234, owiec 65, razem 872 
zwierząt.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 18.
Waluiy

9. 1931.
Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr : 8,91; sp.: 8,93
kup.: 8,89.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandia 360.35 361.25 359.45
Londyn 43.381/2 43.49 43.28
Nowy Jork 8,929 8.949 8.909
Paryż 35.00 35.09 34.91
Praga 26.45 26.51 26.39
Szwa icarja 174.25 174.68 173.82
Wiedeń 125.53 125.84 125.22
Berlin 211.40

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw szt. ser. . , 90.00
5% poż konw. . . . » » 44.50
6% poż. doi. ... i > i 66.00

10% poż. kol. ... i « • 100.00
Akcje w złotych:

Bank Polski....................... 115.00—115.50
Lilpop...................................... 0.00— 13.25

Komentarz.
Dla papierów państw, i listów zast. 

tendencja przeważnie utrzymana, dla 
akcyj utrzymana z odcieniepa mocniej­
szym. Z bankowych utrzymany Bank 
Polski, a z metalurgicznych Lilpop.

PŁODY ROLNICZE
Zboża ł nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 18. 9. 1931.

Pszenica march, nowe zbiory 
75—76 kg...................... .... . 210.00—213.00

Wyrosłe i słabsze ziarno dopuszczone. 
Tendencja nieco słabsza.

Pastewna pszenica march.
70—71 kg. ............................  193.00—199.00
Tendencja nieco słabsza.

Jara pszenica march. 78 do
. 79 kg....................................... 215.00—217.00

Tendencja nieco słabsza.
Żyto march, nowe zbiory

72—73 kg ............................. 182.00—185.00
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień pastewny 1 prze­
mysłowy ............................ 149.00—156.00
Tendencja słabsza.

Owies march.......................... 132.00—140.00
Tendencja stała.

Mąka pszenna........................ 26.25—32 25
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% .... 25.25—28.00
Wykwintne marki ponad notowania.

Tendencja utrzymana.
Ospa pszenna 11.C0—1125

Tendencja słabsza.
Ospa żytnia............................ 9.25— 9.50

Tendencja spokojna.
Grocb Victoria................... i 20.00—27.00
Makuchy lniane .... 13.40—13.60
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg.... 0.00—11.40
Mączka arachid. 50% loco 

Hamburg..........................   . 0.00—11.60
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.70— 6.80
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................... 0.00—11.60
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin 0.00—12.20
Ogólna tendencja niejednolita.



Strona 4 — Kurier Poznański, piątek, 18 września 1931 s3 Numer 428

NIVEA

W pierwszych 10-ciu latach
winna każda matka dziecko swe myć 
i kopać tylko za użyciem czystego 

łagodnego

MYDŁA 
DLA DZIECI

Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 

o zachowanie dobrej 
Niyea jest wyrabiane 

przepisów lekarskich spe- 
dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1.20

KREMEM lub 
OLEJKIEM
lecz niezbyt obficie, gdyż nadmiar utrudnia tworzenia się 
piany. Można też natrzeć się już z wieczora, przez to 
włos wiotczeje a skóra staje się miękką, nie pęka i nie 
czerwienieje. Niezbędne wygolenie u fryzur á la garęon 
ułatwia Paniom doskonale Krem lub Olejek Nivea. Tylko 
Krem i Oejek Nivea zawierają pielęgnujący skórę euceryt. 

Krem Nivea po Zł. 0.40 do 2.80 I Olejek Nivea po Zł. 2.oo I 3.S0 

Wyrób krajowy firmy PEBECO. Sp. Akc. w Poznaniu

i to już przed namydleniem trzeba się natrzeć

NIVEA
k

Obniżenie stopy życiowej w Anglji
Oszczędności w budiecie państwa i samorządów — Trudno­

ści przemysłu
(Od własnego korespondenta „Kurjęta Poznańskiego”)

Londyn, 15. września.
Sytuacja w Londynie wyjaśniła się 

bardzo po uzyskaniu przez Bank An­
gielski ostatniej wielkiej pożyczki, roz­
dzielonej między Francję i Stany Zje­
dnoczone Przypływ 100 mil jonów fun­
tów szterlingów do Anglji wzmocnił 
znakomicie zachwianą postawę funta, 
wskutek czego nowy gabinet ma już 
do spełnienia tylko połowę zadania, 
które było. do rozwiązania w chwili o- 
bejmotwania przezeń rządów. Troska o 
podtrzymanie kursu funta odpadła. Po­
została tylko konieczność zrównoważe­
nia budżetu. Aby pokryć olbrzymi de-? 
ficyt 120 miljonów funtów, gabinet 
przystąpi przedewszystkiem do poczy­
nienia wielkich oszczędności w samym 
budżecie, a następnie dopiero sięgnie 
do źródeł dotąd jeszcze przez państwo 
należycie' niewyzyskanych.

Wszystko przemawia już dziś za 
tem, że za przykładem rządu wejdą na 
drogę oszczędności wszystkie samorzą­
dy, instytucje, przemysł, handel, tak, 
że nastąpi wreszcie ogólne obniżenie 
stopy życiowej w wieikopańskiej do­
tąd monarchji wiełkobrytyjskiej. Jedne 
z pierwszych poszły za przykładem 
rządu miasto Londyn i izba handlowa 
w Manchester. Deflacia cen dawno już 
konieczna była w Anglji i gdyby na­
stąpiła była wcześniej, przemysł an­
gielski nie byłby utracił tyle rynków i 
deficyt handlowy Anglji nie byłby tak 
rażący (w r. 1930 deficyt ten wynosił 
9,6 miljardów franków szwajc,”). „Ber- 
liner Tageblatt“ wyznał niedawno z 
całą otwartością, że przemysł niemiec­
ki mógł skutecznie konkurować z an­
gielskim jedynie dzięki owej niesłycha­
nej inflacji cen w Anglji, dzięki wyso­
kim zarobkom, obciążeniom produkcji 
wielu świadczeniami i t. d.

Równocześnie lord Rothermere, któ­
ry śwjeżo powrócił z Francji, zamie­
szcza w swym „Daily Mail“ kilka rad, 
przywie#onych z drugiej strony Ka­
nału La. Manehe, a które sprowadzają

Rozbrojone Niemcy
Czem jest naprawdę Reichswehra

Im silniej rozbrzmiewają w Niem- ' 
czech hasła rewizji traktatów i zmia­
ny granic, tem jawniej mówi się też o 
tem wszystkierh, co wskazuje, iż. 
Niemcy mają czem podjąć te zamysły, 
których uskutecznić nie można bez 
wojny, czyli, że mają, mimo rozbroje­
nia wielką siłę zbrojną.

Wiadomo, że powojenne t. zw. 100- 
tysięczne wojsko niemieckie, Reichs­
wehr, ma za dużo oficerów, co już 
wielokrotnie bardzo dokładnie wyka­
zywano. Majorowie dowodzą kompa- 
njami, podpułkownicy batałjonami, 
bywa, że generał dowodzi pułkiem itd. 
Nie są to przypadki, ale skutki gro­
madzenia oficerów dla wojska znacz­
nie liczniejszego niż dozwolone 100-ty- 
sięczne.

Zarazem wiadomo, że myślą prze­
wodnią jest zrobienie z Reichswehr 
tylko t. zw. arńaji kierowników (Füh­
rer), a ci kierownicy prowadziliby 
wielomilionową armję, przygotowaną 
przez Stahlhelm i inne organizacje 
wojskowego przygotowania.

Otóż jest rzeczą znamienną, że w 
Niemczech tak bardzo już zżyto się z 
tą myślą, iż uważają za zbyteczne u- 
krywanie jej i np. w jednym z ostat­
nich zeszytów Militär - Wochenblatt 
(z 25 lipca b. r.) rozwinięto poglądy, 
których myśl przewodnia brzmi:

Wojsko zawodowe (jak Reichs­
wehra) nie może zastąpić obowiązko­
wej i powszechnej służby wojkowej i 
ńie może być uwążane jako coś doraź- 
aie inaczej sprawę załatwiającego;

się do kilku punktów: 1) Angłja ugina 
się pod ciężarem podatków, rozbudo­
wując swe dochody w stosunku do wy­
datków7, zamiast wydatki stosować do 
umiarkowanych w okresie kryzysu do­
chodów, 2) zarobki i koszta ogólne oro- 
dukeji są zbyt wysokie, wskutek czego :
3) nikła dochodowość przemysłu an­
gielskiego, a w rezultacie: 4) brak ka­
pitału w przemyśle na inwestycje. 
Rady ekonomistów7 francuskich we­
dług lorda Rothermere sprowadzają się 
do tego, że należy w pierwszym rzędzie 
oszczędzać, zamiast, nakładać na oby­
wateli nowe podatki. Żadna inna me­
toda nie prowadzi skutecznie do stabi­
lizowania finansów i do przywrócenia 
zaufania do zagranicy.

Tylko ... Wszyscy zapominają, że w 
dobie obecnego kryzysu sanacja jest 
bez porównania trudniejsza, że prze­
mysł angielski borykać się musi nie- 
tylko z inflacją cen, ale i z brakiem od­
biorców. Najlepsi konsumenci produk­
cji angielskiej,' republiki południowej 
Ameryki i Austraija, nie wchodzą dziś 
w rachubę. Indje i Chiny ani w części 
nie biorą tego, co brały dawniej. Nie­
mniej jednak droga do naprawy jest ' 
otwarta.

W takiej oto sytuacji na czele rządu I 
stanął wódz, ale. jak się to wkrótce 
okazało, stanął bez armji. Nieiprzyniósł, 
więc nowemu, rządowi żadnej; realnej; 
wartości, pozą jedną: że uchronił kraj 
przed koniecznemi przy każdej zmia­
nie rządu wyborami, a przez to samo 
przed nieuchronną katastrofą.. Zanim 
bowiem nowy parlament zostałby wy­
brany i zanim większość ukonstytuo­
wałaby nowy gabinet, Anglja mogłaby 
się tymczasem pogrążyć w zupełnym 
chaosie gospodarczym i finansowym.

W konsek wenę i i wszystkich wypad­
ków, towarzyszących przesileniu an­
gielskiemu, wódz znalazł się po jednej 
stronie frontu, podczas gdy jego armja 
pozostała po drugiej stronie. Walka 
będzie niezmiernie ciekawa. R. N.

Stąd wniosek, że Reichswehr ma 
stanowić tylko kadry przyszłej wiel­
kiej armji, A co zrobić z traktatem 
wersalskim, który właśnie temu ma 
zapobiec ? , Otóż właśnie znamienne 
jest, że obecnie w Niemczech już jaw­
nie przestają się o to troszczyć i jaw­
nie rozstrząsają zamiary zupełnie te­
mu przeciwne.

Więc ów współpracownik wojsko­
wego pisma niemieckiego wykłada 
jaa następuje:

Bierze się za podstawę najmniej­
szy oddziałek bojowy, złożony z 6-ciu 
do 8-miu ludzi. Należą doń ludzie 
wszystkich klas wykształcenia z prze­
wagą dawnych żołnierzy, W tych, wa­
runkach można przyjąć, że czterech 
z nich nada się do wykształcenia na 
dowodzących oddziałem, a do nich 
dopiero, jako piąty, dołącza się zwy­
kły i prawidłowy dowódca oddziałku, 
t j. podoficer. W drodze kolejności 
każdy z tych pięciu będzie mógł przez 
dwa do trzech miesięcy w roku prak­
tycznie wykonywać dowodzenie i w 
ten sposób nabyć doświadczenie. Nad­
to ów prawidłowy podoficer, w ten 
sposób zwolniony przez 4/5 roku ze 
swych zwykłych czynności, będzie 
mógł sam kształcić się znowuż na do­
wództwo wyższe, niż to, które mu pra­
widłowo przypadało, czyli takie, jak 
ma Oberfeldwebel a już w czasie woj­
ny widziano, że Oberfeldweble dowo­
dzili nawet kompaniami. To znowuż 
zwolni niższych oficerów z czynności 
właściwych i pozwoli im nabywać

wykształcenie na stanowiskach wyż­
szych.

Te kie rozumowanie szerzone jest 
jawnie. To właśnie stanowi coś no­
wego i> uderzającego. Odsłania to bo­
wiem stan umysłów bardzo znamien­
ny.

P. J. M. Bourget, sprawozdawca 
wojskowy pisma „Journal des Dé­
bats“, mówi otem (11 bm.):

Znaczy to, że koła wojskowe nie­
mieckie doszły od kilku miesięcy do 
przekonania, że godzina ich się zbliża { 
i że mogą w niedalekim czasie odzy­
skać całą swobodę działania, a zatem 
najlepszym sposobem jest przygoto­
wywanie już teraz tej przyszłości i za-

Z komisji rozbrojenia w Lidze Narodów
Trzecia komisja Ligi Narodów po- ! 

wołana dla sprawy rozbrojenia, zajmo- ; 
wała się projektem powszechnej kon- * 
weneji, ustalającej środki ewentualne- . 
go zapobieżenia wybuchowi wojny. j 
Punktem wyjścia był raport przedsta­
wiony przez reprezentanta Norwegji 
dr, Laugego.

Pierwszy artykuł nie wywołał za­
sadniczych zastrzeżeń, natomiast przy 
art. 2 wywiązała się ożywiona wymia­
na zdań. Delegat Polski p. Sokal 
stwierdził, że na podstawi© tego arty­
kułu możnaby łatwo dojść do niebez­
piecznej interpretacji paktu paryskie­
go, Zdaniem p. Sokala projektowana 
konwencja jest zbyteczna, jeżeli spra­
wę można załatwić drogą, bezpośre­
dnich rokowań stron zainteresowa­
nych, lub przy pomocy przyjacielskiej

Siedmiolecie Koła Podof. 
Rez. Ziem Zach, w Opalenicy

W święto „Cudu Wisły“ obchodziło 
miejscowe Koło Podoficerów Rezerwy 
Ziem Zachodnich piękną uroczystość 
7-lecia istnienia koła, połączone z o- 
strem strzelaniem o tytuły mistrza i 
podmistrzów koła.

Zebranie, które odbyło się na sali 
p. Boni, zagaił prezes miejscowego ko­
ła p. Kazimierz Drążkiewicz, witając 
licznie zebranych delegatów bratnich 
organizacyj. Po odczytaniu protokółu 
z zebrania organizacyjnego wygłosił 
treściwe sprawozdanie prezes Drąż­
kiewicz, wskazując na ważność dnia, 
związanego z obchodem „Cudu Wi­
sły“. Następnie odczytał stały przed­
stawiciel zarządu Związku p. Kazi­
mierz Otto, apel do wszystkich człon­
ków koła, wzywając do intensywnej 
pracy nad wyszkoleniem rezerw.

Obszerne przemówienie wygłosił 
prezes związku p. S. Kasprowicz z Po­
znania. Obfitowało ono w momenty 
podniosłe i było często przerywane 
rzęsistemi oklaskami. P. Kaspro­
wicz uzasadnił w treściwych słowach 
stanowisko do t. zw. Ogólnego Związ­
ku Podoficerów Rezerwy, którego nie­
którzy przedstawiciele w napastliwy 
sposób na łamach prasy „sanacyjnej“ 
zaatakowali Związek Ziem Zachod­
nich. Podkreślił z całą stanowczością, 
że Związek mimo ataków przeciw nie­
mu skierowanych, nadal podjętą pra­
cę będzie prowadził. Nadejdzie chwi­
la, w której wszyscy podoficerowi^ 
zrozumieją że politykierstwo i partyj- 
nictwo ni© może mieć miejsca w or­
ganizacjach o charakterze wojsko­
wym.

Koło miejscowe ocenia może najle­
piej „twórczą pracę“ „sanacyjnego“ 
Związku Podoficerów Rezerwy, przez 
dłuższy bowiem czas należało do nie­
go, po zorjentowaniu się jednak, pod 
jakie opiekuńcze skrzydła się dostało, 
zgłosiło akces do Związku Podofice­
rów Ziem Zachodńich.

Rzęsistemi oklaskami przyjęto rów­
nież przemówienie prezesa Towa­
rzystw Uczestników Powstania Wlkp. 
z 1918/19 r. p. Primkiego, który wzy- 

I wąi do konsolidacji narodowo usposo-

r t

jęcie się z całą uwagą sprawą kadr 
aby mieć w chwili tych bliskich już 
zdarzeń wielką liczbę podoficerów 
zawodowych, mogących objąć nowe 
zadania.

Łatwo obliczyć, dla jak licznej ar­
mji wystarczy liczba około 50.000 pod­
oficerów, tkwiących w owych 100 ty- 
siącąch dzisiaj dozwolonej Reichs- 
wehr‘y.

Wszystko to zaś dzieje się tuż przed 
konferencją rozbrojeniową, na którą, 
Niemcy idą z żądaniem rozbrojenia 
innych, pod pozorem, że u nich 
wszystko dzieje się tak, jak nakazuje 
traktat wersalski. St. St.

interwencji Ligi; jeżeli natomiast za­
targ jest poważniejszy i grozi wybu­
chem wojny, wówczas również kon­
wencja nie przyda się na nic, a nato­
miast powinny zacząć działać sankcje, 
przewidziane w pakcie paryskim. W 
rezultacie p. Sokal domaga się skre­
ślenia pierwszej części art. 2 i uzna­
nia, że wszystkie wypadki złamania 
międzynarodowych zobowiązań będą 
uważane — w zależności od siły zbroj­
nej danego państwa — jako groźby 
wojny.

Zwalczał tę opinję lord. Gecil, twier­
dząc, że nie. należy mieszać pojęcia 
groźby wojny z faktycznym stanem 
wojennym, uważając, że przyjęcie pro­
pozycji delegata Polski byłoby równo­
znaczne z cofnięciem się.

Na tem przerwano dyskusję.

bionych organizacyj w Legjonie Wiel­
kopolskim.

Po złożeniu życzeń przez inne or­
ganizacje dokonał prezes Związku p. 
Kasprowicz proklamacji zwycięzców 
w strzelaniu końkursowem. Tytuł 
mistrza koła zdobył p. Władysław Wi­
taj ewski, któremu doręczono pięknie 
wykończoną tarczę oraz nagrodę wę­
drowną w postaci cennego żetonu. 
Pierwszym podmistrzem został p. 
Franciszek Tromiczak, zaś drugim p. 
Stanisław Nowak.

Po wygłoszeniu okolicznościowych 
przemówień i wzniesieniu okrzyku na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, 
zamknięto uroczystość odśpiewaniem 
„Roty“.

Wieczorem odbyła się zabawa na 
sali p. Broni, gdzie bawiono się w mi­
łym nastroju do późnej nocy, (z)

Senat gdański wykręca się
Gdańsk. 18. 9. (Teł. wł.). Senat 

gdański wydał komunikat oficjalny, w 
którym w sposób gołosłowny zaprzecza 
rewelacjom „Kurjera Poznańskiego-' o 
antypolskiej akcji gdańskiego „Polizei­
präsidium

W sprawie dezertera Rudołpha se­
nat gdański twierdzi, że Rudolph z Po­
wodu niedozwolonego przekroczenia 
granicy został ujęty przez policję, są­
downie ukarany, a po odbyciu kary 
wydalony do Polski. W związku z tem 
należy stwierdzić, że — jak wynika z 
naszych rewelacyj — kara, nałożona 
na Rudołpha, miała charakter fikcyj­
ny. Pod jej pokrywką używano Ru­
dolphe, do akcji szpiegowskiej.

W dalszym ciągu komunikat prze­
czy równie gołosłownie doniesieniom o 
wywiezieniu funkcjonariusza polskie­
go Dziocha do Prus Wschodnich, o po­
leceniu zamordowania oficera polskie­
go, oraz o torturowaniu obywatela pol­
skiego Dyli przez policjantów gdań­
skich

W zakończeniu Senat twierdzi, że 
celem artykułów prasy polskiej ieSt 
utrudnienie pozycji Gdańska w Gene­
wie. Przeciw polskim dziennikom — °- 
świadeza komunikat — gdański prezy­
dent policji wystąpił ze skargą sądowy 
o obelgą.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Rolnictwo a nawozy sztuczne

Znamieniem obecnego kryzysu jest, 
jak wiadomo, zbyt wielka rozpiętość 
cen przemysłowych i rolniczych. Ta 
jiiewspółmierność naj jaskrawiej wy­
stępuje w przemyśle nawozowym. W 
sezonie wiosennym 1928/29 cena np. 
azotniaku wynosiła ca. zł 1.95 za 1 kg 
proc., nawozów fosforowych zł 0.87 za 
1 kg proc., a potasowych około zł 115 
za 1 tonnę 24 proc, soli potasowej. W 
tym samym czasie według notowań 
giełdy zbożowo-towarowej cena np. ży­
ta przeciętnie wynosiła 40 zł za 100 kg. 
Obecnie w sezonie wiosennym 1930/31 
cena tych samych nawozów sztucz­
nych wynosiła mniej więcej zł 1.64 za 
1 kg proc, azotu, zł 0.77 za 1 kg proc, 
kwasu fosforowego przy superfosfacie, 
i około zł 137 za 1 tonnę 24 proc, soli 
potasowej kałuskiej. Zaś według no­
towań urzędowej giełdy zbożowo-to­
warowej w Poznaniu cena żyta waha 
się obecnie z mniejszem lub większem 
odchyleniem na poziomie 20 zł za 100 
kg. Jak widzimy cena zboża spadła o 
50 proc., natomiast nawozy sztuczne 
wykazują spadek cen tylko o jakieś 
10—15 proc

Nic dziwnego, że w takich warun­
kach zużycie nawozów sztucznych 
zmniejszyło się w porównaniu z ro­
kiem 1929, jak wynika z obliczeń In­
stytutu Badań Konjunktur i Cen dla 
poszczególnych grup nawozowych, od 
74 do 77 proc. Wartość zaś rozprowa­
dzonych wśród rolników nawozów 
zmniejszyła się o 80 proc. Tak znaczny 
spadek zużycia nawozów sztucznych 
bezwątpienia spowodowany został fak­
tem, że mimo katastrofalnego spadku 
cen produktów rolnych ceny na nawo­
zy sztuczne zostały obniżone bardzo 
nieznacznie i jeżeli mówi się o zbyt ra­
żącej dysproporcji cen, klasycznym 
przykładem może służyć przemysł na­
wozowy. Objaw ten w skutkach swych 
tem jest groźniejszy, ponieważ chodzi 
tu o dobro gospodarcze, stanowiące w 
rolnictwie jeden z najgłówniejszych 
środków produkcji. Wartość zaś go­
spodarcza nawozów sztucznych nie 
stoi obecnie w żadnym stosunku do 
wartości zamiennej wytworzonego dzię­
ki nim nowego dobra użytkowego i to 
właśnie stanowi główny powód zała­
mania się rentowności rolnictwa. W 
tych warunkach rolnictwo widziało się 
zmuszone do natychmiastowej rewizji 
systemu produkcji w kierunku eksten- 
syfikacji, narażając się równocześnie 
na kolosalne, niedające się bliżej okre­
ślić, straty z tytułu zmarnowania wiel­
kich inwestycyj kapitałowych, włożo­
nych w poszczególne warsztaty rolne 
celem podniesienia poziomu produk­
cji. Niepodobna obliczyć a priori, jak 
wielkie będzie zmniejszenie produkcji 
rolnej. Czy zatrzymamy się w grani­
cach samowystarczalności, czy też o- 
siągniemy niedobór? Jedno jest tylko 
pewne, że ten proces wsteczny na dal­
szą metę kryje w sobie poważne nie­
bezpieczeństwo dla całości naszego go­
spodarstwa narodowego i grozi kata­
strofą, która dzisiaj nie da się bliżej 
określić.

Wobec tej tak bardzo groźnej per­
spektywy coraz częściej wysuwaną 
jest koncepcja sztucznego podniesienia 
krajowej ceny zboża do poziomu cen 
nawozów sztucznych. Niezależnie od 
tego istnieje możliwość obniżenia cen 
nawozów sztucznych w stosunku do 
istniejących cen produktów rolnych, 
lub wreszcie jedno i drugie.

Pierwszą możliwość zgóry należy 
odrzucić. Według poglądu najwybit­
niejszych ekonomistów polskich, że 
przytoczymy tylko opinję prof. dr. E. 
Taylora, środek ten jest pod każdym 
względem chybiony, choćby go prze-

prowadzono najróżnorodniej szemi spo­
sobami. Opinja prof. Taylora tem jest 
cenniejsza, że w swoim czasie przewi­
dział on obecne przesilenie gospodar­
cze i wskazał na środki zaradcze, któ­
re, gdyby zawczasu zostały zastosowa­
ne, z pewnością przed obecnym kryzy­
sem by nas uchroniły, względnie kryzys 
znacznie załagodziły. Zresztą próby w 
tym kierunku podejmowane były tak 
u nas jak i zagranicą i jak dotychczas 
spodziewanego rezultatu nie osiągnę­
ły. Przypuśćmy nawet, że udałoby się 
nam przeprowadzić oderwanie cen kra­
jowych od zagranicznych i ustabilizo­
wanie ich na poziomie, zapewniającym 
naszym gospodarstwom rolnym jako 
taką opłacalność. Coby się w takim 
razie stało z eksportem? Przecież zbo­
że eksportować chcemy i poniekąd mu- 
simy. Nie mamy chyba zamiaru celo­
wo obniżać wydajność rolnictwa, nara­
żając gospodarstwa dotychczas inten­
sywnie prowadzone na nieuniknione 
w tym wypadku straty! To przecież 
sprzeciwiałoby się najelementamiej- 
szym zasadom ekonomji. Posiadając 
zatem płody rolne na wywóz, czyż ma­
my robić zagranicy prezenty i do ist­
niejących już deficytowych eksportów 
jak nafta, węgiel i cukier dorzucić no­
wy we formie deficytowego eksportu 
zboża! Zapewne nie. Taka koncepcja 
nie jest chyba postulatem zdrowej i ce­
lowej polityki gospodarczej.

Pozostaje do omówienia drugi z ko­
lei środek, a mianowicie wydatne obni­
żenie cen nawmzów sztucznych. W 
przeciwstawieniu do koncepcji pierw­
szej posiada on tę wyższość, że jest nie­
zawodny, uchwytny, pod każdym 
względem realny i nadewszystko w 
myśl zasady tabakiera dla nosa nie 
podporządkowuje interesy rolnictwa 
interesom przemysłu nawozowego. Je­
dyny realny zarzut, jakiby mógł nas 
spotkać, jest to, że nie uwzględniamy 
wcale sytuacji przemysłu nawozowego, 
który przypuszczalnie nie będzie mógł 
ze względów czysto kalkulacyjnych 
dokonać tak znacznej obniżki cen 
swych produktów. Zarzut ten jednak­
że byłby niesłuszny, bo jeżeli dziś, nie 
wykorzystując w 80 proc, swej zdolno­
ści produkcyjnej, może egzystować, to 
i vice versa, zapewniając sobie zbyt i 
zwiększenie produkcji o 80 proc., z ca­
łą pewnością będzie mógł w tym sa­
mym mniej więcej stosunku obniżyć 
ceny. W najgorszym wypadku może li­
czyć na pomoc finansową ze strony 
Państwa i to z funduszów, które przy 
zastosowaniu pierwszej koncepcji mu- 
siałyby być przeznaczone na sztuczne 
podtrzymywanie ceny krajowej na po­
ziomie wyższym od zagranicznego.

Reasumując nasze wywody musi- 
my przyjść do ostatecznej konkluzji, 
że jedynym i naprawdę skutecz­
nym środkiem w walce z kryzysem 
jest obok nieodzownej i dostatecznie 
już przedyskutowane j konieczności 
zmniejszenia niesłychanie uciążliwych 
obciążeń podatkowych i socjalnych, 
także obniżenie cen nawozów sztucz­
nych i innych podobnych środków pro­
dukcyjnych i to w stosunku, jaki ist­
niał w roku gospodarczym 1928/29. Na­
tomiast dotychczasowa bardzo szkodli­
wa rozbieżność zdań na temat środków 
zaradczych musi wreszcie ustać, gdyż 
taka dezorjentacja ani nie przynosi 
nam zaszczytu, ani nie przyczynia się 
do uzdrowienia stosunków gospodar­
czych, oddalając tem samem w daleką 
przyszłość chwilę zastosowania środ­
ków właściwych i naprawdę skutecz­
nych, które są zdolne zapewnić pol­
skiemu rolnictwu niewątpliwą ren­
towność. Stefan Kinowski.

Zwracamy pieniądze..

Duża tuba Zł. 4,- 
Średnia tuba Zł. 1,75

Tysięee panów przeprowa­
dziło już tę próbę, i 8fna 100 
pozostało przy tym nowym sposo­
bie golenia. Nie można się temu 
dziwić. Oleje oliwne i palmowe, 
z których się ten krem do golenia 
sporządza, nadają pianie łagodność 
i miękkość, czyniąc ją jednocześnie 
szczególnie gęstą i obfitą.

Piana ta nie zasycha, zacho­
wując na twarzy przez przeciąg 

KREM DO GOLE

Jetli Pan pragnie zapoznać 
tlę z tlynnym kremem do go­
lenia Palmolive, nie ryzykując 
przytem ani grotza, — prosimy 
kupić możliwie dziś' jeszcze 
tubę tego kremu I wypró­
bować do potowy zawartości. 
Jeśli Pan po tej próbie nie 
dojdzie do przekonania, że 
krem do gorenia Palmolive 
stanowi rewelacy jnę nowość 
w dziedzinie golenia, prosi­
my odesłać nam opróżniony 
do potowy tuby, a odwrot­
nie zwrócimy Panu pieniydze.

10 minut zupełną świeżość, ro­
zmiękcza w ciągu minuty naj­
twardszy zarost i nadaje włosom 
właściwe położenie potrzebne do 
golenia.

Wskutek zawartości olejów z 
owoców oliwnych i palm, użytych 
do jego wyrobu, krem do golenia 
Palmolive pozostawia po sobie miłe 
uczucie świeżości, łagodzi skórę i 
czyni ją elastyczną.

Ni A PALMOLIVE
s
k
a

KRONIKA GOSPODARCZA

ly dokształcającej. Od egzaminu w dziale 
teoretycznym mają być zwolnieni ucznio­
wie, którzy ukończyli pełną szkołę han­
dlową. Celem przeprowadzenia egzaminów 
Izbą powołuje komisje osobne dla poszcze­
gólnych branż. Oplata za egzamin ma wy­
nosić 20 zl. Decyzja w sprawie wprowadze­
nia tychże egzaminów ma zapaść na na- 
stępnem walnem zebraniu Izby.

(k) Sytuacja na rynku jelit. Tendencja 
przy flakach wieprzowych utrzymana ]ak 
też i ceny, Dzięki wielkiemu ubojowi kra- 
, owemu produkcja pokrywa zupełnie za­
potrzebowanie rynku wewnętrznego. Od­
nośnie do flaków wolowych panuje uspo­
sobienie spokojne Zagranicą daje się zau­
ważyć lekka zwyżka cen. Ceny na flaki ba­
ranie utrzymana. Obecnie jakość wyrobów 
krajowych jest tak dobra, że może w zu­
pełności zaspokoić najwybredniejsze wy­
magania.

Z ZAGRANICY
(z) Kontyngenty importu drzewnego a 

Importerzy irancnscy. Dekret rządu fran­
cuskiego (Journal Officiel z dnia 28. 8. 
31 r.) określi! kontyngenty importu drzew­
nego. a wobec wyczerpania kontyngentu 
przez Polskę zabronił dalszego wwozu na­
szego drzewa. Francja północna jako od­
biorca 60 proc, całości importowanego z 
Polski drzewa została żywo dotknięta w 
szeregu większych przedsiębiorstw, które 
były na czas dłuższy w tych tranzakcjach 
zaangażowane. Delegacja wybitnych przed­
stawicieli branży drzewnej zwróciła się 
natychmiast do naszych władz konsular­
nych z prośbą o możliwie szybką 1 sku­
teczną interwencję, a równocześnie pro­
jektując przeprowadzenie akcji protesta­
cyjnej do wszystkich zainteresowanych 
przemysłowców

(z) Bezrobocie w Kanadzie. Według da­
nych Mr. Robertsona, ministra pracy w 
Kanadzie, ilość bezrobotnych w tym kraju 
wynosi przeszło 530 000, przyczem przewi­
duje się, że liczba ta w miesiącach zimo­
wych zwiększy się naskutek sezonowego 
bezrobocia. Najbardziej dotknięty jest bez­
robociem stan Saskatchewan. gdzie, we­
dług stwierdzenia ministra rolnictwa, 76 
proc, zarządów miast potrzebuje zapomóg 
ze strony państwa.

PODATKI I OPŁATY
(p) Przewoźne za przedmioty nlemie- 

szczące się do wagonu krytego przez drzwi.
Izba przemysłowo-handlowa w Poznaniu 
zawiadamia, że zwróciła się do Minister­
stwa Komunikacji z wnioskiem na obniże­
nie przewoźnego za wyżej wskazane Prz®ń- 
mioty, za które pobiera się opłatę za 3 000 
kg, chociażby przesyłka ważyła tylko kilka 
kg. Ministerstwo komunikacji zawiadomi­
ło, że narazie nie może zmienić zasady ob­
liczania przewoźnego za przewóz towarów 
niemieszczących się przez drzwi wagonu 
krytego. Sprawa podjęta przez Izbę będzie 
jednak przedmiotem rozważania, przy za­
mierzonej niebawem reformie taryf drob­
nicowych.

Z KRAJU
(k) O wprowadzenie egzaminów prak­

tycznych dla uczniów handlowych. Izba
przemysłowo-handlowa w Poznaniu w po­
rozumieniu z tutejszemi organizacjami 
przemysłu i handlu oraz z kuratorjum o- 
kręgu szkolnego w Poznaniu opracowała 
projekt postanowienia w sprawie egzami­
nów praktycznych uczniów handlowych. 
Postanowienia te przewidują prowadzenie 
rejestru wszystkich uczniów handlowych 
przez Izbę, zawierają przepisy, dotyczące 
sporządzania umów, oraz czasu trwania 
nauki i przewidują, że po ukończeniu nau­
ki może uczeń poddać się egzaminowi 
praktycznemu przed komisją egzamina­
cyjną przy Izbie przemysłowo - handlowej, 
a ile posiada świadectwo ukończenia szko-

Dla przebywających 
na terenie w. m. Gdańska

100 guldenów gdańskich = 17350 złotych polskich 
10 •„ . = 17.35 . .

1 . . = 174 „ „
100 złotych polskich = 57,71 guldenów gdańskich 

10 „ „ = 577 .

(z) Jednolity system monetarny w Po" 
ludniowej i Środkowej Ameryce. Na przy­
szłym wszechamerykańskim Kongresie 
Naukowym, który odbędzie si ęw roku 
przyszłym w mieście Mexico, rozważana 
ma być kwestja zaprowadzenia jednolite­
go systemu montarnego we wszystkich re­
publikach Południowej i Środkowej Ame­
ryki.

Wymiar i pobór opłat 
od pojazdów mechanicznych

W związku z wymierzaniem i pobiera­
niem opłat od pojazdów mechanicznych na 
państwowy fundusz drogowy, dyrekcja ro­
bót publicznych, poznańskiego urzędu wo­
jewódzkiego podaje do wiadomości zainte­
resowanym zasady wymiaru i poboru tych 
opłat, a mianowicie:

Opłaty wymierza się za cały rok zgóry 
i pobiera za cały kwartał zgóry. W związ­
ku z tem przy wycofywaniu pojazdu me­
chanicznego z ruchu, obowiązuje właścicie­
la pojazdu mechanicznego uiszczenie opła­
ty za cały rozpoczęty kwartał, w którym 
następuje wycofanie pojazdu z ruchu. Wy­
cofanie pojazdu z ruchu następuje z dniem 
złożenia w powiatowej władzy admini­

stracyjnej ogólnej względnie wojewódzkiej 
władzy administracyjnej ogólnej znaków 
rejestracyjnych i dowodu rejestracyjnego.

Opłaty na państwowy fundusz drogowy 
są wymierzane i pobierane od właściciela 
pojazdu mechanicznego, na którego włas­
ność zapisany jest odnośny pojazd mecha­
niczny w wojewódzkich rejestrach pojaz­
dów mechanicznych.

W wypadkach, kiedy pojazd mechanicz­
ny w drodze sprzedaży, względnie w dro­
dze przelania praw własności w jakikol­
wiek inny sposób, przechodzi w posiada­
nie faktyczne innej osoby, a tutejszy urząd 
wojewódzki, dyrekcja robót publicznych 
nie otrzyma urzędowego zawiadomienia o 
zmianie właściciela pojazdu mechaniczne­
go. odpowiedzialnym jest za opłaty na pań­
stwowy fundusz drogowy ostatni wpisany 
w wojewódzkich rejestrach pojazdów me­
chanicznych właściciel pojazdu, chociaż 
nie jest we faktycznem posiadaniu pojaz­
du i to do czasu przerejestrowania danego 
pojazdu mechanicznego na nowonabywcę, 
przyczem poprzedni właściciel może tylko 
z tej racji dochodzić strat na nowonabyw- 
cy w drodze sądowej.

Wobec powyższego dyrekcja robót pu­
blicznych zaleca wszystkim właścicielom 
pojazdów mechanicznych, aby we własnym 
interesie przed oddaniem samochodu w rę­
ce nowonabywcy składali dowody i znaki 
rejestracyjne w urzędzie wojewódzkim, dy­
rekcja robót publicznych, z pismem w 
którem należy zaznaczyć, że znaki i do­
wód zwraca, ponieważ zachodzi zmiana 
właściciela pojazdu mechanicznego (nale­
ży podać imię, nazwisko i dokładny adres 
nowonabywcy oraz datę przejścia), a sa­
mochód bez znaków oddawali nowonabyw­
cy, któremu znaki i dowód rejestracyjny 
zoslaną nadesłane przez właściwą powia­
tową władzę administracyjną ogólnej 
względnie przez urząd wojewódzki.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sprytny szarlatan i jego „medjum“

Panna w pewnym wieku, ślusarz i marynarz w jednej oso­
bie, oraz b. komendant policji na Pomorzu — uprawiali 
„niedjumizm“ z nieprawdziwe go zdarzenia, wyzyskując bez­

graniczną naiwność ludzką
W mieszkaniu 40-kilkoletniej pan­

ny Józefy Grześkowiakówny przy ul. 
Seweryna Mielżyńskiego 22 odbywały 
się seanse spirytystyczne. Właścicielka 
wspomnianego lokalu występowała w 
charakterze medjum; w roli magnety- 
zera (czasami również jako medjum) 
produkował się niejaki Jan Kuliński 
mieszkający przy ul. Niegolewskich 4, 
który podpisywał się na różnych spi­
rytystycznych skryptach szumnym ty­
tułem Comendo Rex-Nowak.

Wspomniany Kuliński, urządzał 
pokazy medjumistyczne, reklamując 
się również w miejscowych dzienni­
kach. Zapewniało mu to duże powo­
dzenie i stały wcale przyzwoity do­
chód. Różnemi przeważnie niezwykłe 
banalnemi „kawałami“ udawftło się 
Kulińskiemu przy pomocy Grześko­
wiakówny wprowadzać w błąd swych 
klientów, rekrutujących się również 
i z poza Poznania.

Głównie przepowiadał on przy­
szłość. Za zwykłą taką przepowiednię 
płacili klienci 5 zł. opuszczając uszczę­
śliwieni „gabinet spirytystyczny świa­
towej sławy medjum“, jak o tem gło­
siła szumna reklama w czasopismach 
i ulotkach. Jeżeli ktoś pragnął bar­
dziej szczegółowej przepowiedni o 
przyszłości — płacił znacznie więcej. 
Ponadto przedsiębiorczy Kuliński roz­
począł leczenie ziołami t. zw. „metodą 
magnetyczną“, odznaczającą się tem 
właśnie, iż nie miała ona nic wspól­
nego z właściwym magnetyzmem.

Wśród licznych klientów był m. 
in. wyższy urzędnik kolejowy, który 
zapłacił za „leczenie“ aż 1.300 zł i pe­
wien adwokat z prowincji. Kuliński 
miał niezwykłe powodzenie, gdyż za 
dnia pchali się „drzwiamy i oknamy“ 
zwolennicy leczenia, a wieczorem —

KALENDARZYK
Piątek, 18 września 1931.

Słońce: wschód 5,30 — zachód 18,03 — 
długość dnia 12 godzin 33 min. 

Księżyc: wschód 14,24 — zachód 20,39 —
I kwadra,

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 14 st Cels. — 
Pochmurno. — Wiatr północny. — 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa­
ne 757 mm. — W ubiegłej dobie tem­
peratura najwyższa plus 18 st. Cels., 
najniższa plus 13 st. Cels

Przepowiednia pogody na sobotę: Na- 
ogół bez zmian, w ciągu dnia po­
chmurno.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,54 m; dziś plus 0,60 m.

Kai. rzk.: Józef W. — jutro January M. 
Kai. slow.: Dobrowit — jutro Krzepimir.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia­
łym Orłem. Stary Rynek. — Apteka 
św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Wilda: Apteka „Fortuna". Górna Wil­
da 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej, ul. Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar­
szalka Focha narożnik ul. Niegolew­
skich.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic­
kiewicza 22, — Apteka „Pod Opatrz­
nością Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Knrs homiletyczny, który z pole­

cenia Jego Eminencji Ks. Kardynała Pry­
masa Hlonda Związek Kapłanów „Uni- 
tas“ przygotowuje w Poznaniu, odbędzie 
się w dniach od 4 do 6 listopada rb„ a 
nie we wrześniu, jak pierwotnie podano 
do wiadomości.

OSOBISTE
— * Dyplom i tytuł magistra praw

uzyskali na Uniw. Pozn. pp. Ksawery 
Kótliński rodem z Wrocławia i Jan Soko­
łowski, rodem z Krakowa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Z Komitetu Zjednoczonych Tow. 

dzielnicy winiarskiej. Zebranie odbędzie 
się w sobotę, dnia 19 bm. o godzinie 19,30 
w lokalu zebrań.

— * Z Sodalicji Panien Urzędniczek.
Zebranie instrukcyjne dla pp. kandyda­
tek i aspira.ntek odbędzie się w ponie­
działek, dnia 21 bm. o godz, 19,30 przy 
Piekarach 2, parter.

amatorzy spirytyzmu. Seanse u- 
praszczał sobie sprytny a i bezczelny 
oszust, wywołując albo jakiegoś świę­
tego, albo błogosławionego. Sam kładł 
się na otomanę — jak twierdził — 
„magnetyzował się autosugestją,“, a 
gdy popadał w rzekomy trans udzielał 
odpowiedzi na wszelkie zapytania. I 
ludziska wierzyli ślepo bredniom.

Ciekawe było zapoznanie się Grze- 
skowiakówny z Kulińskim. Przybył do 
niej pewnego dnia i przedstawił się 
jako kapitan marynarki, a inżynier z 
zawodu, nazwiskiem Nowak. Faktycz­
nie był ślusarzem i służył w marynar­
ce. Oświadczył Grzcśkowiakównie, że 
posiada siłę medjumistyczną i oddzia­
ływał na nią już oddawna, a wywoła­
ny w transie spirytystycznym Jej 
duch skierował go tu. Podczas wizy­
ty rzekomy Nowak zachowywał się 
bardzo natrętnie, a na odchodnem za­
brał łotografję Grześkowiakówny i 
nie chciał jej zwrócić, gdyż — jak 
twierdził — oboje są tuż na całe ży­
cie z sobą związani. Podobno wywie­
rał na swą nową znajomą tak „ma­
giczny“ wpływ, że pojawiały się na 
jej ciele ślady cięcia i obrzęk.

Do tej pary przyłączył się były ko­
misarz policji na Pomorzu Stanisław­
ski mieszkający przy Piekarach 20/21. 
Zamierza on wspólnie z Kulińskim 
wydać książkę o „cudach spiryty­
stycznych“. W lipcu b. r. obaj poróż­
nili się z Grześkowiakówną i od tej 
chwili sprawą tą zajęła się policja. 
Przesłuchała licznych świadków, któ­
rych zeznania są dowodem, że naiw­
ność i bezkrytyczność nie jest przywi­
lejem żadnej klasy.

Sprawa ta ma posmak wielkiej afe­
ry której szczegóły mogą szczerze roz­
bawić każdego. (k)

— • Z Stów. Oiicerów przeniesionych 
w stan spoczynku. Zebranie miesięczne 
odbędzie się dziś wieczorem o godzinie 
18,30 w Kasynie Oficerskiem przy D. O 
K. VII, Plac Działowy 2. O liczny udział 
członków oraz pp. Oficerów niezrzeszo- 
nych uprasza Zarza d

— * Sodalicja Pań Nauczycielek. Mie­
sięczno zebranie odbędzie się w niedzielę, 
d. 20 bm. o godz. 9 w kaplicy sodalicyjnej 
u O. O. Jezuitów.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Z Sodalicji Mariańskie] Urzędni­

ków. Nabożeństwo miesięczne w niedzie­
lę, dnia 20 bm. o godz. 7,30 w kaplicy so­
dalicyjnej w klasztorze O. O. Jezuitów, 
wejście ul. Dominikańska 8.

— * Wszystkim panom właścicielom 
i zarządcom domów zwracamy uwagę na 
obwieszczenie Prezydenta stoi, miasta 
Poznania w sprawie nowych przepisów 
meldunkowych i zapisywania ludności, 
stale zamieszkałej w Poznaniu, do księgi 
mieszkańców miasta. Jest to akcja od­
rębna od spisu ludności, który odbędzie 
się na terenie całego Państwa w dniu 
9 grudnia rb. Panowie właściciele i ża­
rzący domów winni w interesie własnym 
niezwłocznie a najdalej do 30 bm. ode­
brać z poszczególnych Komisarjatów Po­
licji Państwowej względnie z Komisarja­
tów Maaristratu Poznań - Głównej, Staro- 
łęka, Winiary dla swej nieruchomości po­
trzebne druki i instrukcje, które muszą 
być wypełnione w dniu 1 października 
1931 pod rygorem sankcyj ustawowych. 
Nie należy zwlekać zatem ze sprawą do 
ostatniej chwili, lecz załatwić natych­
miast ten obowiązek ustawowy

; — * Tow. Muz. Kolejarzy urządza wy-
Í cieczkę krajoznawczą do Kórnika, polą- 
j czoną ze zwiedzeniem zamku i zbiorów 

kórnickich. Zbiórka uczestników wy­
cieczki o godz. 11 na dworcu głównym.

— * Polskie Tow. Krajoznawcze — 
Tonring Klub (Oddział w Poznaniu, ulica 
Marszałka Focha 18, tel. 71-52) urządza 
w niedzielę 20 bm. drugą wycieczkę kra­
joznawczą do Rogalina. Odjazd z Po­
znania o godz. 9,15 z małego dworca (wy­
cieczkowego), przyjazd do Puszczykówka 
o godz. 9,39. Następnie wymarsz do Ro­
galina. gdzie m. in. wycieczka zwiedzi 
park (piękne 1000-letnie dęby), zamek, 
słynną galerję obrazów, na którą składa­
ją się arcydzieła malarzy polskich i ob­
cych z 19 i 20 wieku (m. i. oryginał Matej­
ki św. Joanna d'Arc) oraz mauzoleum ro­
dzinne Raczyńskich, wybudowane na 
wzór świątyni klasycznej w Nines. Po­
wrót około godz. 19. Bilet powrotny 3 
kl, wyniesie 1,50 zł. Zbiórka uczestni­
ków przed dworcem wycieczkowym (pa­
wilon) na 15 minut przed odjazdem po­
ciągu. Goście mile widziani.

— * Związek Towarzystw Powstańców 
i Wojaków urządza w niedzielę dnia 20 
bm. w ogrodzie Bractwa Kurkowego na

Szelągu doroczne strzelanie związkowe.
| Począwszy od godziny 2 po południu kon­

certować będzie doborowa orkiestra, a 
I strzelanie do tarczy i kulanie w kręgle o 

cenne nagrody oraz inne urozmaicenia 
dla członków i gości uprzyjemnią wielce 
pobyt w ogrodzie i na sali Zaprasza się 
wszystkich Powstańców i Wojaków, oraz
Towarzystwa należące do Związków zrze­
szonych w Legjonie Wielkopolskim, jako 
i też Szan. członków Bractwa Kurkowego 
i sympatyków wraz z rodzinami na tę
imprezę. .* Czytelnia dla Kobiet rozpoczyna
kurs robót ręcznych, który obejmuje try­
kotaż ręczny, twedy, haft biały i koloro­
wy mereżki koronki filet, klockowe, ir­
landzkie, batik. liworyzację, artystyczne 
cerowanie Zgłoszenia przyjmuje Czytel- 
nia dla Kobiet ul. Kantaka 9, H p. od go­
dziny 11 do 13 i od 17 do 19.

— * Pielgrzymka do Tulec, zorganizo­
wana unieglej niedzieli przez Komitet 
zjednoczonych organizacyj przeciwalko­
holowych m. Poznania, zgromadziła mi­
mo niepogody około 200 osób z wszyst­
kich warstw społecznych. Po mszy św. 
i wspólnej komunji w kościółku Pana 
Jezusa udano się wpierw na wspólną ka­
wę do Domu Katolickiego na Sródce, a 
potem wyruszono nadzwyczajnym pocią­
giem do Tulec wśród śpiewu zbiorowego 
pieśni ku czci N. Marji Panny. Witani, 
a później żegnani przez proboszcza tulec- j 
kiego ks. Galdyńskiego wracali piel- | 
grzymi pokrzepieni na duchu do pracy ' 
codziennej.

WIEBZORY, K0N6ERTY
— * Związek b. Wychowanek S, S. 

Urszulanek Kolo Poznań prosi koleżanki 
o przybycie na referat Matki Jmmakulaty 
Labujewskiej z Gharbina (Chiny) we 
wtorek 22 bm. o godz. 17 w malej salce 
Domu Rzemieślniczego przy ul. Rataj­
czaka. Wstęp 50 gr, przeznaczony na 
Klasztor Urszulański w Charbinie

— * Koło Absolwentek II szkoły wy­
działowej, W niedzielę, dnia 20 bm. urzą­
dza Kolo w U szkole wydziałowej herbat­
kę połączoną z urozmaiceniami z okazji 
przyjęcia tegorocznych absolwentek. Po­
czątek o godz. 16.

— * Tow. Krawców. W niedzielę, dnia 
20 bm. obchód 46 rocznicy założenia Tow. 
O godz. 9 msza św. w kościele O. O. Sale­
zjanów przy ul. Wronieckiej. Po mszy 
św. uroczyste zebranie w lokalu p. Ga­
worskiego przy Nowym Rynku 4.

MHSKA MIEJSBOWA
— * Ze Związku Inżynierów Chemi­

ków. Okręg .poąnańsko-poęuprski Związ­
ku urządźil w dniu 12 bm. swe zwyczajne 
walne zebranie. Zagnił je prezes inż. 
Hilczer. Na przewodniczącego powołano 
inż. Rogozińskiego, a na sekretarza inż. 
Ukrzyskiego Kol. inż. Wilkońska odczy­
tała sprawozdanie z zebr, org., poczem 
wywiązała się dyskusja nad trudnościa­
mi organizacyjnemu Sprawozdanie Za­
rządu odczytał inż. Hilczer, dając wyraz 
trosce o byt i przyszłość inż. chemików 
polskich, którym w bardzo poważnej mie­
rze odbierają chleb obcokrajowcy, często­
kroć ludzie nawet bez zawodowego wy­
kształcenia i o niewyraźnej przeszłości. 
Referent stawi! wniosek o zwrócenie u- 
wagi władz na nienormalne stosunki pa­
nujące w dziedzinie obsadzania stano­
wisk w przemyśle ludźmi niewykwalifi­
kowanymi i o przeprowadzenie ankiety z 
przemysłowcami w tej mierze. Przystą­
piono następnie do wyboru nowych 
władz Okręgu. Wybrani zostali: preze­
sem Okręgu inż. B. Rogoziński, wice­
prezesem inż. T. Sibera. sekretarzem inż. 
Z. Wilkońska, skarbnikiem inż. .1 Rafiń- 
ski, członkami zarządu inż. J. Marczew­
ski, F. Polak, M Szniolis, B. Nowicki, W. 
Ukrzyski; do komisji rewizyjnej: inż J. 
Hilczer, W. Jańczyk, W. Sobecki; do sądu 
koleżeńskiego: inż. F. Pogorzelski, W. 
Chyliński. Szukiewicz. Po wyborze władz 
okręgu przystąpili poszczególni koledzy 
do odczytania swych wniosków, które na­
stępnie poddano pod dyskusję i gloso­
wanie. W pierwszą sobotę każdego mie­
siąca odbywa się w salce „Warszawianki" 
zebranie towarzyskie.

— * 30-letni jubileusz firmy Włady­
sław Hahn. Nie tak dawno jeszcze, co 
dobrze pamiętają starsi mieszkańcy Po­
znania, przy Starym Rynku górował i 
rozpierał się handel żydowski. Społe­
czeństwo Poznania jednak rychło zbudzi­
ło się z odrętwienia, zaś zdrowe hasło 
„swój do swego“ sprawiło, że ówczesna 
młodzież kupiecka poczęła usamodziel­
niać się i osiedlać się przy Starym Ryn­
ku, wypierając coraz bardziej żywioł ob­
cy. Jedną ź takich najstarszych placó­
wek handlowych chrześcijańskich, które 
przyczyniły się wielce do spolszczenia 
handlu, to firma Władysław Hahn, ma­
gazyn artykułów męskich przy Starym 
Rynku 58, założona w r. 1901. a obchodzą­
ca obecnie 30-lecie swego istnienia. Jest 
to wypadek poniekąd rzadki, stąd też za­
sługujący na specjalne wyróżnienie. To 
też firma powyższa dumną być może z 
swego bilansu działalności kupieckiej 
jak i 30-letniej wytrwałej pracy w nader 
trudnych warunkach i chwilach przeło­
mowych dla handlu polskiego. Życzymy 
jej dlatego ze swej strony dalszej owoc­
nej pracy i pomyślnego rozwoju.

— * P. Aleksy Derlicki, Grobla 29, do­
nosi nam w związku z aresztowaniem w 
Warszawie człowieka o takiem samem

Przy zaparciu stolca, wzdęciu brzucha. na<j. 
kwaśności soku żołądkowego bólach głowy prze/ 
czuleniu, uczuciu strachu ogólnem złem samo 
poczuciu i zmęczeniu, łagodnie działaiaca natu- 
ralna woda gorzka „Franciszka Józefa“ daje ła. 
twe wypróżnieni©, uwalnia organizm od pozi>. 
stałość i w jelitach i w wielu wypadkach_zaPo 
biega zapaleniu ślepej kiszki. Zadać w aptekach 
i drogeriach. nw 5728

nazwisku za hazard karciany, że poza 
imieniem i nazwiskiem z aresztowanym 
nie ma nic wspólnego.

— * Stowarzyszenie b. Czwartaków 
(58, p. p.) Koło Poznań urządziło w nie. 
dzielę, dnia 13 bm. pierwsze swe strze­
lanie o mistrzostwo Czwartaka na rok 
1931-32, które odbyło się mimo niepogo­
dy przy dość ożywionym udziale j do 
brych wynikach. Mistrzostwo na rok 
1931-32 zdobył sierż. Dutkiewicz Bernard. 
Pierwszym rycerzem został por. rez. Kró­
lewicz Jan, a drugim rycerzem st szereg, 
rez. Witkowski Władysław. Również od­
było się strzelanie o cenne nagrody, które 
zdobyli pp. Królewicz, Sobociński. Bla- 
szak, Maiinger, Witkowski, Jankowiak i 
Deska. Wieczorem odbyła się proklama­
cja wszystkich zwycięzców przez wice- 
prezesa Kola p. Trybulskiego.

— * Pracowita grusza. W ogródku 
działkowym p. W. Stefańskiego (Bielniki, 
Dolna Wilda 64) grusza wydała po raz

i drugi w rb. owoc.
! — * Z targa. Dnia 18. b. m. na placu

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,60—4.00 zl; masła mle­
czarskiego 4,40—4,60 zl: twarogu 0,80—1.20 
zl; mendel jaj 2,00—2,20 zl; litr śmietany 
1.60—2,00 zl: Utr mleka pełnego 28—30 er; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,40 do
2.60 zl; słoniny wędzonej 2.80—3.00 zl; 
wieprzowiny 2.00—2 60 zł; wołowiny 1,60 
do 2.80 zl; cielęciny 1,60—2.80 zl; sko- 
powiny 2,40—3.20 zl; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2.00—2 60 zł; za drób* 1 para 
kurcząt 2,60—4.00 złotych; kura 3.50 
do 6,00 zl; perlica 3,00—4,00 zl; kaczka 3.00 
do 5.00 zl: gęś 8.00—11,00 zł; para gołębi
1.60 do 1,90 złotych; para kuropatew 
3.00 złote; królik 3.00 do 4,00 złotych; 
za ryby: 1 kilogram karpia 4,00—-4,40 zl; 
lina 3,20—3,60 zl: okonia 1,20—2,00 zl; ka­
rasia 3.20—4 zł: białych ryb 0.80—1.60 zl;
1 kg. węgorza 3.60—4,40 zł; 1 kg. sandacza

j 4.60—5,00 zl: 1 kg leszcza 3.00 zł: 1 kg su­
ma 3,63 zl; 1 kg. szczupaka 3.20—4,00 zl; 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kilogram ziem­
niaków 6—8 gr: cebuli 0,30—1,00 zl; 
szpinaku 40 groszy: 1 kg jarmużu 30—40 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 złotych: pę­
czek rzodkiewek 10—15 gr: główka zielo­
nej sałaty 10—20 gr; rabarberu 20—30 gr;
1 kg. młodej fasoli 40—80 gr: włoskiej 
kapusty 15—30 gr- białej 15—30 gr; modrej 
30—50 gr; 1 mendel ogórków 40—80 gr;
1 kalafjor 0.30—1.00 zl; 1 kg. kalarepy 
0.20 zl: 1 kg marchwi 0,20—0.30 zl; owoce:
1 kilogram śliwek węgierek 0,40—0.70 
zł; innych śliwek 0,20 do 0,80 zl; 1 kilo­
gram pomidorów 25 do 40 groszy;
1 kilogram jabłek 30—80 gr; 1 kg. gru­
szek 0.20—0,80 zl; 1 kg. winogron 1.00—2,40 
zl; za grzyby: 1 kg. borowików 0,60—2.00 
zł; pieczarek 0.80—1,20 zł; 1 kg. maśla­
ków 0,60 —0.70 zl. 1 kg. kurków 0,40—0.70 
zl; rydzów 1,20—2,00 zł; sowy, sero- 
jadki i inne grzyby 80 gr; 1 kg zielonych 
grzybów 0,50—0,60 zl; 1 kg. borówek 1.40 
do 1,80 zl; 1 kg. głogu 40 gr; mendel ra­
ków 0,50—2,00 zł. — Targ ożywiony. Ceny . 
bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * W sprawie notatki p. t. „Krwawo 

dożynki“ w nr. z dnia 15 bm. donoszą 
nam, że sprawcami krwawego czynu nie 
byli miejscowi robotnicy, jak to mylnie 
podano, lecz zabójstwa śp. Łysego, urzęd­
nika gospodarczego i poranienia Wieś- 
niakowa dopuścili się nożowcy z Ko 

ściana i Kokorzyna.
— * Usiłowano samobójstwo. Ale­

ksander Przybysz, 22-letni młodzieniec, 
znękany niedostatkiem wskutek braku 
pracy, wszedłszy do bramy domu przy 
ul. Spokojnej 27, poprzecinał sobie nożem 
żyły obu rąk. Krótko potem, ktoś z mie­
szkańców domu przechodził sienią i u- 
slyszał jęki, poczem w kącie ujrzał Przy­
bysza skulonego i broczącego obficie 
krwią. Natychmiast przywołano pogoto­
wie ratunkowe, które odwiozło nieszczę­
śliwego do szpitala. Prawdopodobnie uda 
się lekarzom utrzymać Przybysza przy 
życiu, (z)

Agencję Kurjera Poznańskiego 
przejmuje z dniem 1 października p.

Jan Grodzki
Grabów, n/Prosną Młyńska 14.

Zamówienie oraz przedpłatę na 
październik i dalsze miesiące, prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko u p. Grodz­
kiego. Powyższa agencja przy.imuje 
abonament i ogłoszenia po cenach ory­
ginalnych bez żadnych dopłat
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KRONIKA policyjna
__ • Krwawy zatarg mieszkaniowy. W

Annowie w pow. żnińskim eksmitował 
komornik sądowy ze Żnina rodzinę Mi­
chała Konieczki z domu rolnika Józefa 
Psuty. Po odejściu komornika Koniecz­
ka usiłował wnieść z powrotem eksmito­
wane rzeczy do poprzednio zajmowanego 
mieszkania. Gdy Konieczka zamierzał 
przemocą otworzyć drzwi domu p. Psuty, 
gospodarz wezwał go, by zaniechał 
wszelkiego gwałtu i zagroził strzelaniem, 
gdy Konieczka nie ustąpił, Psuta strzelił 
z fuzji przez drzwi i zranił Konieczkę 
ciężko w pierś. Poranionego przewiezio­
no do szpitala w Żninie (k)

—- * Z żalu po śmierci żony. W Kotło- 
wie w' pow ostrzeszowskim powiesił się 
63-letni chałupnik Tomasz Bodył. Powo­
dem samobójstwa byt rozstrój nerwowy, 
w który Bodyi popadł po śmierci swej 
żony. Wobec znajomych mówił o zamie- 
rzonem samobójstwie, (k)

kroiła sadowa
— * Za okradzenie mieszkania. Izba

karna sądu okręgowego rozpatrywała w 
czwartek sprawę Franciszka Wiśniew­
skiego, który włamawszy się do mieszka­
nia p. J. Krajewskiego (Chwaliszewo 73) 
skradł dwa zegarki i płaszcz wartości ra­
zem 500 zł. Za przestępstwo to Wiśniew­
ski zasądzony został na rok więzienia, (z)

— * Za pozbawienie przeciwnika słu- 
chu. Syn gospodarza z Paczek pod Środą 
Otto Geisler odpowiadał za to, że ude­
rzył w głowę Jana Frąckowiaka tak sil­
nie, iż Frąckowiak utracił słuch. Geisle- 
rowi wymierzono karę więzienia przez 
pół roku, (z)

Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Gniezno. (Pożar.) We wtorek oko­

ło godziny 15 wybuchł pożar w zabudo­
waniach probostwa w Modliszewku. Pa­
stwą płomieni stały się wszystkie maszy­
ny rolnicze, powózki, całoroczny zbiór 
zboża, stajnia., chlew, 2 konie, 2 cielęta, 4 
świnie i drób. Pożar powstał w czasie, 
gdy dzierżawca probostwa p. Misiurny

Sąsiad Pański wygrał w loterji

1OO OOO zł
i stawkę zta inny numer!

A skąd wie Pan to?
Pokazywał mi tabelę wygranych loterji państwowej 
w Kurjerze Poznańskim, który podaje dla wygody 
swych czytelników wszystkie wygrane.

nie był obecnym w domu. Szkoda wy­
nosi okoio 27 000 zł. Przyczyny pożaru 
nie ustalono jeszcze, (br)

— ‘ Wągrowiec. (Z Tow. Powstańców 
i Wojaków.) Na miesięcznem zebraniu 
Towarzystwa Powstańców i Wojaków 
pod przewodnictwem wiceprezesa p. Wa­
lentego Widzińskicgo odczytano okólniki 
i korespondencje Związku. Omawiano 
również sprawę ostatnio urządzonej im­
prezy, która zasiliła kasę Tow. Dalej 
omawiano w wolnych glosach szereg 
spraw związanych z Towarzystwem, po­
czerń porządek obrad wyczerpano.

— (Wypadek przy młóceniu stogu.) W 
Panigrodzu w pow. wągrowieckim przy 
młóceniu zboża u p. Bracha — spadła 
podczas zajęcia p. Starkówna z 9 mtr. 
stogu. Starkówna pokaleczyła się mocno.

— (Kradzież świń.) W nocy skradli 
w Rejowcu, w pow. wągrowieckim u rol­
nika Brunona Kuhna nicwykryci d >tąd 
sprawcy 2 świnie wartości 200 zł. Śledz­
two w toku.

— (Redukcja.) W kopalni soli „Sol­
vay“ we Wapnie, w pow. wągrowieckim, 
zredukowano 27 robotników.

— (W stan spoczynku.) P. Micha! 
Jankowski, inspektor szkolny w Wą­
growcu przechodzi z dniem 1 październi­
ka r, b. w stan spoczynku. Zasłużonego 
inspektora żegna obywatelstwo z wiel­
kim żalem.

— (Kradzież roweru.) IV nocy 11 bm. 
z mieszkania dentystki p. Hadrysiówny 
w Skokach skradziono rower damski 
wartości 180 zł.

— (Pożar.) W tych dniach wybuch! 
Pożar u rolnika Zcrbsta w Brzeźnach 
Nowych w pow. wągrowieckim. Pastwą 
Płomieni padly: stodoła z tegorocznym 
zbiorem, chlew z inwentarzem żywym 
oraz szopa z inwentarzem martwym. 
Szkody obliczono na 24 tys. zł. Przyczy­
ny pożaru nie ustalono Dochodzenia w 
toku.

— (Kradzież z włamaniem.) Do Kon- 
sumu Urzędniczego zakradli się niewy­
życi dotąd sprawcy. Złodzieje przy po­
mocy wytrychu otworzyli najpierw bra- 
mę, dostając się na podwórze. Tam wy­
bili szybę i oknem weszli do wnętrza 
składu. Skradziono większą ilość rekty­
fikatu, czystej wyborowej oraz inne naj­
lepsze towary koionjalne. Złodzieje Ur 
totnili się z towarem. Śledztwo w toku.

— (Kradzież.) W nocy zakradli się do 
strychu toinika Fryderyka Erdmanna w 
Wiśniewku. w pow. wągrowieckim, nie- 
wy kryci dotąd sprawcy i skradli 2 pie­
rzyny, 3 poduszki i 3 worki pierza war­
tości 250 zł. Śledztwo w toku.

— (Tow. Czytelni dla Kobiet) Pierw­
sze powakacyjne zebranie Towarzystwa 
Czytelnia dla Kobiet w Wągrówcu odbyło 
się w środę pod przewodnictwem p. dr. 
Kulińskiej, która odczytała referat p. 
Zofji Rzepeckiej p. t. „Konieczność wy­
chowania społecznego“. Dalej przed­

stawiła p. Napiecykowa sprawozdanie 
kasowe z lipcowej „Wenty“, która przy­
niosła 341,08 zł zysku. W dalszym cią­
gu odczytała p. Pyszkowska wyjątek z 
Liturgji Kościelnej Omówiono sprawę 
kursu robót ręcznych a pod koniec odczy­
tała p. przewodnicząca nadesłane listy
i komunikaty.

— (25-lccie Z. Z. P.) W ub. niedzielę 
odbyła się uroczystość jubileuszowa Zw. 
Zawodowego Polskiego. Przy dźwiękach 
orkiestry pochód udał się do kościoła 
farnego na uroczyste nabożeństwo. W 
uroczystości wzięły udział nieomal 
wszystkie organizacje społeczne z Wą­
growca i okolicy, jak: Związek Powstań­
ców i Wojaków. Bractwo Kurkowe, So­
kół, Towarzystwo Kupców, Towarzystwo 
Czytelnia dla Kobiet, St. M. P., Towarzy­
stwo pocztowców, Towarzystwo kolejarzy, 
Związek Robotników Chrześcijańskich i 
Młodzi Obozu Wielkiej Polski Ponadto 
na ulicach miasta, zgromadziły się tłumy 
publiczności, które z radością uczestni­
czyły w uroczystości. Mszę św odprawił 
ks. Jankę, wygłaszając podniosłe kaza­
nie. W pochodzie, przy dźwiękach orkie­
stry, udano się na uroczystą akademję 
do’Nowej Strzelnicy. Po zagajeniu przez 
prezesa p. Matuszaka objął przewod­
nictwo poseł Brzeziński z Poznania, któ­
ry wygłosił przemówienie. W dalszym 
ciągu wszystkie Stowarzyszenia i organi­
zacje społeczne składały życzenia jubila­
towi. Na zakończenie uroczystości odby 
ła się wieczorem zabawa ludowa. Uro­
czystość niedzielna będzie pamiętnym 
dniem Wągrówca. (ek)

— * Rogoźno. (Kradzież.) Na szkodę 
p, Lisówny zam. w Rogoźnie przy No­
wym Rynku, skradziono 180 złotych go­
tówki. Kradzieży dokonała cyganka, za 
która zarządzono pościg.

— (Z Tow. Robotników.) W lokalu p. 
Wieczorka odbyło się przy udziale 50 
członków zebranie Tow. Robotników Pol­
skich. Obradom przewodniczył prezes p. 
Michalak. Po sprawozdaniu skarbnika 
p. Cofty p. W. Michalak wygłosi! intere­
sujący referat p. t. „Śląsk i jego znacze­
nie dła Polski". Zkolei przystąpiono do 
komunikatów zarządu.

— („Dzień' Sokola“.) W niedzielę, dn. 
13 bm. odbyła się w Rogoźnie' kwesta u- 
liczna z okazji „Dnia Sokola“. Uzyskane 
fundusze przekazano na cele organiza­
cyjne.

Z życia towarzystw
Z Wolnego Cechu Szewskiego w Pozna­

niu. W obecności 60 członków odbyło się 
miesięczne zebranie na salce zebrań w Do­
mu Rzemieślniczym pod przew. starszego 
cechu p. Rybelskiego. Po załatwieniu 
wstępnych formalności, przystąpiono do 
omówienia komunikatów zarządu.

Przewodniczący komunikuje, że jak rok 
rocznie, tak i w tym roku cech nasz ma 
zamiar urządzić tradycyjny obchód ku czci 
naszych śś. patronów Kryspinów w dniu 
25 października. Z okazji tej odprawioną 
zostanie w dniu tym przed południem o go­
dzinie 9 w kościele farnym uroczysta msza 
św„ podczas której wszyscy członkowie 
obecnymi być powinni.

Następnie obszernie omawiano urządze­
nie przypadającego w przyszłym roku 650- 
leniego jubileuszu powstania cechu.

Z racji tej, ku upamiętnieniu — zosta­
nie po poprzedniem przejrzeniu i zbada­
niu akt i dokumentów cechowych, wydana 
broszura, którą do opracowania zlecił za­
rząd p. radcy Zalewskiemu, Do komitetu 
i opracowania programu obchodowego wy­
brano 25 członków.

Referat zawodowy na przyszlem zebra­
niu miesięcznem wygłosi starszy cechu p. 
Rybelski.

Dalej odczytuje p. Milewski kilka ustę­
pów z sprawozdań odbytych zjazdów szew­
skich w Krakowie i Bydgoszczy, podkre­
ślając gorliwą pracę tamtejszych zarządów 
poszczególnych cechów w kierunku bytu

i poprawy zawodu naszego, a z drugiej f 
strony podnosi bezwzględne zwalczanie 
konkurencji zagranicznej. Krytykuje bar­
dzo ostro Izbę Rzemieślniczą poznańską, 
za słabe zajmowanie stanowiska obronne­
go, dotyczącego rzemiosła, również i w 
sprawach podatkowych.

Obszernie dyskutowano nad sprawą za­
kładania fuszerskich warsztatów i to bar­
dzo często przez niefachowców. W zakła­
dach ytch wykonuje się z bardzo lichego 
towaru, za niskie ceny naprawy obuwia. 
Publiczność dająca do takich warsztatów 
swe obuwie do naprawy, jest przez tychże 
wprost oszukiwana i krzywdzona, gdyż za 
tanie pieniądze dobrego towaru dać nie 
można i zamiast oszczędności, ponosi stra­
ty.

Przy omawianiu kwestji zwalczania, 
przez zajęcie jednolitego stanowiska o- 
bronnego przez cały ogół szewców prze­
ciw otwieraniu sklepów przez firmy za­
graniczne z obuwiem, krytykowano rów­
nież. że prasa codzienna, jako wychowaw­
czyni obywatelstwa, więcej jeszcze winna 
nawoływać publiczność do przemysłu ro­
dzimego i do kupowania wyrobów krajo­
wych, a zato zwalczać firmy i towary obce. 
Większa część zebranych była zdania, by 
w wypadkach takich całe kupiectwo pol­
skie się obcym wyrobom przeciwstawiło.

Po omówieniu spraw czysto zawodo­
wych, solwowal przewodniczący zebranie 
hasłem: Przemysłowi i Rzemiosłu „cześć!"

J. E 1 i ń s k i, sekr. cechu.

Strzelanie związkowe 
Powstańców i Wojaków
Związek Towarzystw Powstańców 

i Wojaków w Poznaniu urządza w 
niedzielę, dnia 20 b, m. w ogrodzie 
Bractwa Kurkowego w Szelągu swe 
doroczne strzelanie związkowe. Po­
cząwszy od godziny 2 popołudniu kon­
certować będzie doborowa orkiestra a 
strzelanie do tarczy i kulanie w krę­
gle o cenne nagrody oraz inne uroz­
maicenia dla członków i gości uprzy­
jemnią wielce pobyt w ogrodzie j na 
sali.

Zaprasza się wszystkich Powstań­
ców i Wojaków, oraz Towarzystwa 
należące do związków zrzeszonych w 
Legjonie Wielkopolskim, jako i też 
Szan członków Bractwa Kurkowego i 
sympatyków wraz z rodzinami na tę 
imprezę.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciasu:
Na pomnik Serca Jezusowego: K. P. 

w pewnej intencji 3 zł: — J. F. 10 zł; — 
Weronika Borysiakówna za szczęśliwie 
przebytą operację 5 zł; — N. N., Śrem z 
podziękowaniem za odzyskane zdrowie 
siostry 5 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 1253,25 zł.

Na Tow. „Caritas“: J. F. 10 zł; — ra­
zem z poprzednio pokwitowanemi 161 zł. 

i Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere- 
! nie P. W. K.: A. B. 20 zł; — razem z po-
* przednio pokwitowanemi 313,50 zł.

Na ubogich su. Poznania: N. N. otrzy­
mane od Bolesława Karpińskiego 110 zł; 
razem z poprzednio po kA’i tow. 230 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Obywateli Polaków z Obczy­

zny. Zebranie odbędzie się w sobotę, d.
19 bm. o godz 20 u p. Jarockiego, ulica 
Masztalarska 8 a,

— Katolickie Towarzystwo Robotni­
ków „Oświata“ przy parafji św. Marcina.
Zebranie plenarne odbędzie się w niedzie­
lę 20 bm o godz. 17,30 na salce wikarjatu.

— Sekcja krawców konfekcyjnych C. 
Z. P. P, O. Zebranie kwartalne odbędzie 
się w niedzielę 20 bm. o godz. 10,30 w lo­
kalu p. Jezierskiego, ul. Wroniecka 13. 
Na porządku obrad ważne sprawy, m. in. 
wybór nowego zarządu.

— Związek Czeladzi i Podmistrzów 
Murarskich. Miesięczne zebranie odbę­
dzie się w niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 
11.30 w lokalu p. Ograbowicza przy ul. 
Ślusarskiej 6.

— Kat. Tow. Abstynentów, Koło Jeży­
ce zwiedza w dniu 20 bm. fabrykę mydła 
„Blask“. Zbiórka przy nowym ratuszu 
o godz. 13.15. Po południu o godz. 18 ze­
branie plenarne w salce parafialnej.

— Cech Czeladzi Ciesielskiej. Powtór­
ne roczne walne zebranie odbędzie się w 
niedzielę, dnia 20 bm o godz. 11 w loka­
lu p. Koniecznego przy ul. Masztalarskiej.

— Sekcja kołodziejska przy Zjedno­
czeniu Pracowników Rzemieślniczych. — 
Zebranie odbędzie się w poniedziałek, d. 
21 bm. o godz. 20 w salce 20 Domu Rze­
mieślniczego przy ul. Wały Zygmunta 
Starego 9.

— Tow. Młodych Przemysłbwców (Wy­
dział Szewski). Zebranie Wydziału od­
będzie się w© wtorek 22 bm. o godzinie
20 w Domu Rzemieślniczym.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— T. K. G. 4. Właściciel nierucho­

mości ma z tytułu dzierżawy prawo za­
stawu na zbiorach i inwentarzu. Z tego 
tytułu może łatwo dochodzić swych pre- 
tensyj przeciw niemu i przeciwiać się 
innym egzekucjom w stosunku do dzie­
rżawcy. Za niezapłacenie dzierżawy w 
terminie dzierżawca jest odpowiedzialny

w ten sposób, że jeżeli wiedział, że z tego 
może wyniknąć szkoda, a mimo to nie 
płaci, to jest zobowiązany do odsziodos 
wania (par. 823 kc.). W danym wypad-, 
ku możnaby na nim dochodzić wszysts 
kich szkód. Do depozytu składać nie 
miał prawa. W innych kwestjach nie 
ma Pan żadnych możliwości przeciw, 
dzierżawcy. (aK)

— M. K. Pa. Może żądać tyle, ile mU 
się według umowy należało. Jeżeli umo­
wa była na piśmie, sprawa będzie łatwa, 
jeżeli nie, będzie zależało wszystko od 
tego, jakie Pan ma dowody na to, że nie 
było umowy, iż za opał należy płacić. Zą-. 
danie zapłaty za dalsze 15 dni wydaje się 
nam słuszne (aK)

— Wilda. Przez małżeństwo Z ojcem, 
dziecka pretensja alimentacyjna nie od-, 
padnie zasadniczo, o ile dziecko nie bę-. 
dzie przyjęte za swoje. Uważamy jeds 
nak, że szkoda moralna dla dziecka, 
przez to spowodowana, byłaby daleka 
większa, niż zysk z tego, że część wie-; 
rzycieli nie otrzyma swych należności. 
Ostatecznie można zawsze jeszcze sprze-: 
ciwić się egzekucji zbyt natarczywej w 
ten sposób, iż ojciec po ożenku zrobi 
sprzeciw przeciw dalszym egzekucjom 
do sędziego egzekucyjnego przy sądzie 
grodzkim z tego powodu, że pozostałe 
mu dochody nie wystarczają na utrzy-: 
manie rodziny. (aK)

— P. Szafrański, Rawicz. Nie wiemy, 
czy wyrok był słuszny, bo nie znamy u- 
zasadnienia wyroku. Kwestja jest W 
tem, w jakiej mierze żona zastępuje mę­
ża przy zakupach dla gospodarstwa. Pras 
wo to ma w gospodarstwie, domowem, 
czy w gospodarstwie podwórzowem w 
rolnictwie; c<? do tego sąd}7 nie są zgodne. 
Naogół stoją na stanowisku, że prawa te­
go, o ile chodzi o gospodarstwa mniejsze, 
nie ma. Pewnie więc wyrok byl słuszny, 
choć zależy to od uznania danego sędzię-' 
go. (aK)

— P. Prasniewski, Tuchola. Na kwe­
stię Pańską odpowiadaliśmy już obszer­
nie. Ponieważ należało przeliczać na ró­
wnowartość franka szwajcarskiego, a 
później na złotego w równowartości fran­
ka szwajcarskiego, obliczenie Pana jest’ 
słuszne. Należałoby spowodować w tej 
sprawie orzeczenie Najwyższego Trybu­
nału Administracyjnego. (aK)

— E. Oslrów. Za hipotekę nie odpo. 
włada Pan wcale, i niech Pan z wezwań 
nic sobie nie robi. Można dopuścić do 
skargi (aK)

— B. J. Do początku listopada. (K)
— I. J. Odpowiedzieliśmy w nr. 420 

na stronie 10. (K)

Z Teatru Polskiego.
Śliczne przedstawienie Teatru Regional-* 

nego Tadeusza Skarżyńskiego „Księzok się 
zyni“ (Wesele Łowickie), które wypełniło 
wczoraj doszczętnie widownię Teatru Pol-* 
skiego jednając wysoce artystycznemu wi­
dowisku entuzjastyczne przyjęcie powtó­
rzone będzie dziś w piątek, sobotę, i riie-i 
dzielę bieżącego tygodnia. Piękne melodje, 
pełne werwy tańce, malownicze kostjumy 
urodziwych Księżaków i Księżaczek radują 
oczy widzów swą prostotą, wdziękiem i 
temperamentem. Niewątpliwie cały kultu­
ralny Poznań pospieszy do Teatru Polskie­
go by się zapoznać z widowiskiem „Księzok 
sie zyni“ przez co zapewni sobie przemiły 
wieczór.

Wczorajszą premjerę poznańską „Księ-: 
zok sie zyni“ zaszczycił swą obecnością 
król śpiewaków polskich Jan Kiepura.

zw 11038
HANKA RUNO WIĘCKA 

JADWIGA HRYNIEWICKA
LUDWIK LATAJNER ŁAW2NSKI 

WALERY JASTRZĘBIEC 
przybywają do Poznania i wystąpią jutro 

w teatrze „Słońce“.
Jutro, w sobotę, dnia 19 września

r. b., o godzinie 11 wlecz, odbędzie się 
w teatrze „Słońce“ jedyny atrakcyjny 
Wieczór Humoru, Tańca i Piosenki z u- 
działem pierwszych artystów stołecznych. 
Udział przyjmą: gwiazda teatru „Ananas“- 
urocza HANKA RUNOWIECKA, świetna 
piosenkarka i niezrównana parodystka_, 
świetna primabalerina teatrów polskich i 
zagranicznych RENA HRYNIEWICKA, 
gwiazda teatrów „Olympia" i „Casino de 
Paris“ w Paryżu, ulubieniec publiczności 
i świetny humorysta LUDWIK LATAJNER 
LAWIŃŚKI, filar teatru „Qui Pro Quo“ 
w Warszawie oraz doskonały humorysta 
i satyryk WALERY JASTRZĘBIEC. Zna­
komici artyści wykonają niezwykle cieka­
wy i urozmaicony program złożony z sa­
mych przebojów między innemi: „Handel 
stoi", „Parodia Ordonówny“, „15% mnie?“, 
„Wyścigi ministrów“, „Chwila szczerości“, 
„Monologi Lawińskiego“. „Danse espagno­
le“ oraz szereg innych. Zarówno atrak­
cyjny program, jak i nazwiska znakomi­
tych a tak popularnych w stolicy artystów 
—■ są najlepszą rękojmią, że jutrzejszy 
Wieczór w „Słońcu“ stanie się znowu praw­
dziwą atrakcją dla naszej publiczności, 
która tak bardzo lubi tradycyjne już Wie­
czory artystyczne w „Słońcu“. Bilety po 
cenach b. przystępnych są do nabycia 
wcześniej w składzie p. Szrejbrowskiego, 
ul. Gwarna 20, tel. 56-38. zw 11034/a

Od soboty, 19 września 1931 r.
Początek seansów:
w kinie „Apollo** o godz. 5,7 i 9 
w kinie „Metropolia**

o godz. 4,30, 6,30 i 8,30
' 10907
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DZIAŁ KULTURY i SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

KRAKOWSKI RAFAEL
Z Krakowa donoszą nam:
Fałszywe czy nawet złośliwe pogłoski 

o zamierzonej przez Muzeum Czartory­
skich sprzedaży obrazu Rafaela, zostały 
już zdementowane, lecz zwróciły uwagę na 
sam obraz, którego historję warto przy­
pomnieć, jako mało znaną.

Malow'al go Rafael w r. 1508, licząc lat 
zaledwie 25. W wieku XVII posiadała go 
rodzina książąt Mantui, następnie rodzi­
na wenecka Giustinianich, potem kupiec 
z Wenecji Reghellini Schio i wówczas w 
■r 1808, nabył go w swej podróży po Wło­
szech ks. Adam Czartoryski. W czterdzie­
ści lat potem, znalazłszy się w trudno­
ściach finansowych, książę zamierzał 
sprzedać, ale w Londynie nikt się chętny 
nie znalazł, aby dać za to arcydzieło... 15 
tysięcy franków. Portret wrócił więc do 
Paryża, znalazł się w zbiorach hotel Lam­
bert, a w r. 1880 został umieszczony w 
krakowskiem Muzeum.

Mówimy: portret, ale do dzisiaj niewia­
domo, kogo on przedstawia. Niewiadomo 
naw-et czy to ma być mężczyzna czy ko­
bieta. Uchodził przez jakiś czas za auto­
portret Rafaela, potem za portret Francisz­
ka Della Rovere, wreszcie za wizerunek 
kobiety. Kwestionowano także autorstwo 
Rafaela, lecz ostatecznie już w tem stule­
ciu stwierdzono naukowo (historyk sztuki 
Oskar Fischel), że wyszedł ten obraz z pod 
pędzla mistrza z Urbino. Przedstawia oso­
bę dziwnej urody, z długiemi włosami, po- 
krytemi aksamitnym beretem, w futrze 
przerzuconem przez ramię, z pod którego 
widać bufiaste rękawy koszuli. Obraz jest 
wspaniały i stanowi chlubę Muzeum, które 
go posiada, (rz)

TEATR
Początek sezonu w Lublinie. Donoszą

nam z Lublina: Na pierwsze przedstawie­
nie nowego sezonu obrano „Wesele“ Wy­
spiańskiego, wystawione przez p. Barwiń- 
skiego, jako kierownika artystycznego. Ze­
spół składają siły przeważnie młode, i 
nierutynowane, teatr jest bowiem zrzesze­
niowy, więc wybitniejsi aktorzy nie zgło­
sili się do udzalu w skąpych zapewne do­
chodach. Przedstawienie wypadlo jak na 
te warunki, nieźle. (Iz)

RUCH REOJOHALISTYGZNY
Zorganizowane dożynki Z Warszawy 

piszą nam: W miarę jak „miejszczenie“ 
wsi pod względem ubioru i zwyczajów u- 
suwa w cień starodawne obrzędy, zaczyna 
się je odnawiać przez organizowanie. Celu­
je w tem Podlasie, gdzie w tym roku urzą­
dzono kilka dobrze przygotowanych obrzę­
dów dożynkowych, np. w Białej Podlaskiej, 
w Siedlcach i w miejscowości Siemień w 
powiecie radzyńskim. Odbył się więc tra­
dycyjny obrzęd wręczania wieńca, śpie­
wano pieśni z okolicznościowym tekstem 
a uroczystość zakończyły tańce. Należy do­
dać, że role starostów dożynkowych przyję­
li „.prawdziwi starostowie powiatów, w 
których dożynki były inscenizowane, (wr)

Tradycje flisaków. W ostatnim zeszy­
cie „Jlustracji Polskiej“ zamieszcza p. Ma- 
rjan Sydow ciekawy feljeton pt. „Gruba 
Maryna i brać flisacza“. Są to charaktery­
styczne' szczegóły z życia i tradycji flisa­
ków. Jednym z ważniejszych tradycyjnych 
obrządków, było składanie hołdu t. zw. 
„grubej Marynie" przez „fryców“, czyli 
młodych flisaków. W domu „Pod Tur­
kiem“ przy rynku Staromiejskim w Toru­
niu, mieści się mianowicie gospoda flisa­
cza. W tej gospodzie do dziś stoi ogrom­
na, 1200 litrów mieszcząca beczka z sie­
dzącą na niej postacią bożka Bachusa. 
Każdy „fryc“, zanim uznany został za. fli­
saka, musiał złożyć pokłon Bachusowi, w 
gwarze flisaczej zwanym „grubą Maryną“, 
a następnie pocałować go w wielki palec 
prawej stopy. Po tym obrzędzie następo­
wała oczywiście, huczna libacja. Dziś fli­
sactwo powoli zamiera, urywają się jego 
tradycje, a niedługo — powiada autor — 
jedynym flisakiem w Toruniu będzie fli­
sak ze studzienki na dziedzińcu ratuszo­
wym. Coraz rzadziej rozbrzmiewają pio­
senki flisacze na Wiśle, coraz mniej tratw 
płynie do Gdańska z prądem „królowej 
rzek polskich“. Umiejętnie dobrane foto­
grafie tratw, flisaków i zabytków flisa- 
czych zdobią interesujący feljeton. (tk)

MUZYKA
Sowiecki „Stradivarius“. Świetnie zor­

ganizowana propaganda sowiecka pracu­
je nietylko na polu politycznem, ale wcią­
ga w nie kulturę, rozpuszczając od czasu 
do czasu sensację, aby zwrócić uwagę na 
„raj rosyjski“ i jego wspaniałą twórczość. 
Obecnie pojawiła się w pismach zachod­
nich notatka, że jakaś kooperatywa rze­
mieślników w Leningradzie sfabrykowała 
skrzypce, „zupełnie takie jak słynne Stra- 
d’ivariusy". Mają one brzmieć z identycz­
ną słodyczą i mocą, słowem: kolektywo­
wi udało się odkryć sekret dawnych lut­
ników włoskich, nad którym łamali sobie 
głowy uczeni i artyści od stu lat zgórą. 
Teraz tylko trochę kolektywnej energji, 
a cały świat będzie zalany Stradivariusa- 
mi „madę in Soviety“. Oczywiście skrzyp­
ce te „są wyrobione całkowicie z. materja- 
łu sowieckiego“. Inaczej być nia mogło.

ODBUDOWA Z GRUZÓW
Warszawa, 17 października.

Życie teatralne stolicy nierychło 
się podźwignie z przesilenia, w jakie 
wtrącił go ZASP swoją próbą kolekty­
wistycznego „puczu“. O uruchomieniu 
miejskiego teatru muzycznego nic nie 
słychać i najprawdopodobniej już w 
tym sezonie do niego nie dojdzie, 
Sprawa scen dramatycznych miej­
skich uprościła się o tyle, że redaktor 
Stefan Krzywoszewski prawdopodob­
nie dzisiaj podpisze z miastem umowę 
dzierżawną na teatr Narodowy, Letni 
i Nowy. Ale i to jeszcze niczego nie 
rozwiązuje. Co najwyżej upraszcza 
dotychczasową szaradę do trochę 
prostszej zagadki, a to z bardzo jas­
nych przyczyn.

Miasto, jest gotowe, jak dzisiaj rze­
czy stoją, oddać tamte trzy teatry w 
dzierżawę, lecz o subwencji gotówko­
wej nie mówi j kto wie, czy jakieś 
słowo brzęczące zechce powiedzieć 
wobec smutnego stanu swoich finan­
sów. Cała pomoc — poza oddaniem 
do dyspozycji sal teatralnych — ma 
podobno być ograniczona do pokrycia 
przez miasto świadczeń rzeczowych,

• więc światła opału, konserwacji gma­
chu, może płac personelu techniczne­
go oraz administracyjnego, który po­
zostałby na etacie miejskim i jeszcze 
jakich drobnostek. Wynika stąd, że 
teatry musiałyby być, poża temi 
świadczeniami, samowystarczalne, 
musiałyby pokrywać wszystkie inne 
koszty ze swoich dochodów. Koszty te 
były dotychczas olbrzymie, głównie 
z powodu gaż aktorskich, które są je- 
dynemi pozycjami, jakie można u- 
szczuplić i uszczuplić będzie koniecz­
nie trzeba.

Tymczasem tutaj trudności będą 
wielkie. Gospodarka miejska przy­
zwyczaiła aktorów do olbrzymich gaż 
i to nietylko gdy idzie o siły pierwsze­
go rzędu. Zmniejszenie personalu ad­
ministracyjnego to sprawa miasta, 
które będzie musiało mocno wyludnić 
biura, dzisiaj zapełnione ponad miarę 
i poprzenosić urzędników w inne 
działy (jeżeli to będzie możliwe przy 
paradoksalnym statucie służbowym, 
jaki urzędnicy w miodowych miesią­
cach samorządu, zaraz po wojnie, ma­
gistratowi podyktowali). Co do gaż 
aktorskich, to niewątpliwie bez sił wy­
bitnych teatry miejskie nie ruszyłyby 
z poważniejszym repertoarem i te siły 
będzie trzeba przekonać, że złote cza­
sy minęły i że książęce apanaże nale­
żą do bezpowrotnej przeszłości. Dużo 
na tem może zaważ.yć indywidualność 
takiego dyrektora z Bożej łaski jak 
Solski, który nietylko potrafi personal 
dobrać, ale i siły słabsze wytrenuje 
tak, że w parę miesięcy wejdą zupeł­
nie na poziom. O tyle też nietylko 
„gwiazdy“, ale artyści średni teatrów 
miejskich, opłacani niejednokrotnie 
ponad rozsądną miarę, będą musieli 
liczyć się z tem, iż w danym razie za­
stąpią ich siły inne, mniej wymaga­
jące. Konferencje p. Krzywoszewskie- 
go z Solskim są też źródłem pewnego 
niepokoju w sferach zakulisowych.

Zarazem aktorzy zaczynają na ogół 
zdawać sobie sprawę, że podjęta przez 
ZASP kampanja będzie miała za 
pierwsze następstwo pogorszenie się 
ich dochodów i to tak w teatrach 
miejskich, jak prywatnych. Opinja 
publiczna nie wiedziała, że do tego 
stopnia nie licują one z ogólnem poło­
żeniem społeczeństwa, dotkniętego 
kryzysem coraz cięższym. Z chwilą, 
gdy ta anomalja wyszła na światło 
dzienne, utrzymanie jej byłoby nie­
możliwe już przez sam nacisk opinji 
powszechnej, od której teatry są za­
wisłe i z którą muszą się liczyć. Sko­
ro ZASP sam wysunął tę sprawę na 
forum publiczne, chociaż jest tak 
drażliwa, muszą być teraz aktorzy 
przygotowani na to, że opinja będzie 
nad społeczną jej stroną roztaczała 
mocną kontrolę.

Wogóle stosunek między aktor­
stwem, a publicznością, dotychczas 
tak życzliwie pobłażliwy, zmienia się 
w oczach na skutek akcji ZASP-u — 
jak o tem krótko donosiłem. Ale to 
osobna sprawa. Przyjdzie jeszcze wró­
cić do tego odcinka psychologii spo­
łecznej. T. W.

Radek napisał rewję. Donoszą z Mo­
skwy, że znany agitator i dygnitarz so­
wiecki, Karol Radek, pochodzący jak wia­
domo z Małopolski, napisał rewję „Na fo­
rum świata“, która będzie wystawioną w 
moskiewskim Cyrku Państwowym.

MIGAWKI SZKOLNE Z KRAINY DOLARA
Uczeń eoni za wrażeniami — Łazienka i głowa — Kto chce dobrej szkoły, zapłaci 
tysiec dolarów rocznie - Ludzie, którzy nie chcą myśleć - Szczególny „dziekan“ 
— Nie iest.dobrym studentem, kto chce się poważnie uczyć — Co to są amerykańskie

** . . r. v_e_ „ Ir i i lx wiiei VWfl P. Tli PM I ił fi ta

Wyszedł nowy tom świetnej publi­
kacji, wydawanej przez Kasę Mianow­
skiego pod nazwaniem: „Nauka pol­
ska, jej potrzeby, organizacja i roz­
wój“. Nim zajmiemy się jego pełną 
wagi treścią, wyjmujemy kilka da­
nych faktycznych z artykułu o szkol­
nictwie amerykańskiem, jaki zamie­
ścił w tym tomie dr. A. P. Coleman, 
docent w departamencie studjów sło­
wiańskich Uniwersytetu Columbia w 
N. Jorku. Anegdotyczna strona tych 
faktów zajmie każdego, kto zdaje so­
bie sprawę z niebiezpieczeństw „ame­
rykanizacji“, zagrażającej kulturze 
intellektualnej Europy i rasy białej 
wogóle. Opisywane przez dra Colema- 
na stosunki w niejednem oświetlają 
stosunki szkolne amerykańskie, oraz 
tłumaczą na przykładach, dla czego 
kraj nieograniczonych możliwości by­
wa także krajem niemożliwej ograni­
czoności. *

Najsłabszem ogniwem w systemie 
nauczania w Stanach Zjednoczonych 
są amerykańskie szkoły średnie, tak 
zwane „high schools“. Ten rodzaj 
szkół, spotykany jedynie w Ameryce, 
programem swym odpowiada mniej 
więcej programowi 3-ciej, 4-ej, 5-ej i 
6-ej klasy gimnazjum europejskiego i 
jest typowym dla kultury amerykań­
skiej, surowej jeszcze j nierozwiniętej. 
W szkołach tych przeciętny uczeń 
spędza cztery lata, poświęcając dnie, i 
wieczory gorączkowej pogoni za sil- 
nemi wrażeniami. Studja zajmują w 
nich drugie miejsce po sportach, ki­
nie i tańcach. Przeciętny ogół mło­
dzieży, opuszczającej amerykańskie 
szkoły średnie, jest zupełnie nieprzy­
gotowany do poważnego wysiłku u- 
mysłowego.

Ten stan rzeczy może ulec po­
prawie, zanim nie podniesie się ogól­
ny poziom kultury kraju. Zaabsorbo­
wanie Amerykanina praktycznemi i 
materjalnemi sprawami, jego chęć po­
pisywania się raczej zewnętrznemi 
niż umysłowemi oznakami kultury 
(woli on, aby go sądzono według urzą­
dzenia jego mieszkania i łazienki, niż 
według „umeblowania“ głowy) spra­
wiają. że jest on zupełnie zadowolo­
ny ze sposobu pobierania nauk przez 
jego dzieci w szkołach średnich od 
14-go do 18-go roku życia.

Kolegja o wyższych programach i 
uniwersytety współzawodniczą wszak­
że między sobą w podwyższaniu wy­
magań od kandydatów do wstąpienia 
i dziś już jedynie co trzeci z pośród 
absolwentów „high schools“ amery­
kańskich może liczy na przyję­
cie do wyższej uczelni Trudno­
ści, jakie napotyka przeciętny ab­
solwent high school w przyjęciu do 
dobrego kolegjum, były powodem, że 
w ostatnich łatach powstawać zaczęły 
w Ameryce jedna po drugiej w tem­
pie zawrotnie szybkiem średnie szko­
ły prywatne. Poziom owych szkół pry­
watnych jest znacznie wyższy niż 
średnich szkół publicznych, a niektó­
re z nich dorównywają całkowicie 
średnim szkołom europejskim. Opłata 
za naukę w szkołach tych jest wysoka, 
wynosi nieraz do tysiąca dolarów wpi­
su rocznego, a system nauczania do­
skonały. Niestety ze względu na wy­
sokie opłaty kształcić się w nich mogą 
tylko dzieci zamożnych rodziców.

Henry Ford w odpowiedzi na za­
rzuty, że wprowadzony przez niego 
system pracy wywiera zabójczy wpływ 
na umysłowość pracowników zatrud­
nionych w jego zakładach, oświadczył, 
iż nie wierzy, żeby większość ludzi 
chciała myśleć. Społeczeństwo amery­
kańskie wyrosło na tej doktrynie, nic 
też dziwnego, że przy takich zasadach 
społeczeństwa przeciętny student ame­
rykański nie myśli. Co więcej, w ko- 
legjach amerykańskich trud myślenia 
pozostawia się starszym członkom stu­
denckiej społeczności. Możnaby użyć 
obrazowego porównania, że podczas 
gdy w Europie student od najwcześ­
niejszych lat studjów stanąć musi na 
własnych- nogach, w Ameryce przez 
długie lata prowadzi się go za rękę.

Na rachunek tego zapisać można 
owo szczególne zjawisko, jakiem jest 
w amerykańskiem kolegjum t. zw. 
„dean“. Osoba ta ma bardzo mało 
wspólnego z polskim dziekanem. Rola 
jego polega głównie na ratowaniu stu- 

I dentów w opresjach z policją, na opie- 
1 co nad ich moralnością i udzielaniu

im dobrych rad tudzież napomnień, 
kiedy opuszczenie się w studjach lub 
złe sprawowanie studenta zagraża jego 
stanowisku w kolegjum. Często rów­
nież część personelu pedagogicznego 
musj dopomagać dziekanowi w owej 
pracy „napominania“ studentów. Dla 
ludzi nauki, sprawowanie tego rodza­
ju opieki nad dorosłą młodzieżą jest 
nietylko stratą czasu, ale również rze­
czą przykrą.

Stanowisko dziekana amerykań­
skiego kolegjum jest czemś tak spe- 
cjalnem, że należy mu poświęcić wię­
cej uwagi. Niedawno wydane wspom­
nienia dziekana Gaussa z Princeton 
University mogą wiele wyjaśnić Eu­
ropejczykowi, który pragnie wejrzeć w 
system amerykańskiego kolegjum. w 
jednym z najbardziej charakterystycz­
nych ustępów swej książki dziekan ów 
mówi z ubolewaniem o istnieniu grup­
ki studentów, którzy „przykładają 
się poważnie do studjów i ćwiczeń u- 
mysłowych, nie potrafią jednak przy­
stosować się do koleżeńskiego zbioro­
wego życia kolegjum“. Chodzi tu, o- 
czywiście, o grupę jednostek, która za­
służyłaby sobie na najwyższą ocenę w 
Europie, o prawdziwych pracowników 
naukowych, którym brak czasu na 
dziecinne rozrywki, cechujące życie 
amerykańskiego kolegjum. Stanowi­
sko, jakie zajmuje wobec takich jed­
nostek wybitny dziekan, może przy­
czynić się do wyjaśnienia powodów 
stosunkowo niskiego poziomu umysło­
wego słuchaczów amerykańskich ko- 
legjów.

Kolegja były często zawiązkami, do 
których przyłączały się, w miarę spe­
cjalizacji. w nauczaniu, szkoły praw­
ne, farmaceutyczne, lekarskie oraz 
szkoły o kursie wyższym prowadzące 
do stopnia magisterskiego i doktor­
skiego. Takie zgrupowania szkół i ko- 
legjów zyskały sobie uświęcone przez 
czas miano uniwersytetów. Dziś po­
siadamy w Stanach Zjednoczonych 
mirjady kolegjów, wielkich i małych, 
rozsianych po całym kraju. Niektóre 
z nich wchodzą w skład zgrupowań u- 
niwersyteckich, niektóre istnieją sa­
modzielnie, ale wszystkie zapewniają 
swym absolwentom stopień dojrzało­
ści: „bachelor“, i dają ogólne przygo­
towanie do studjów w szkołach spe­
cjalnych. Dlatego też początkowy o- 
gólnokształcący kurs uniwersytecki 
jest w amerykańskiem znaczeniu ko­
legium.

Większość ko’egjów i uniwersyte­
tów powstała z fundacyj prywatnych. 
Instytucje prywatne znajdują się w 
nieustanne] potrzebie zdobywania pie­
niędzy. Dlatego też prezydent amery­
kańskiego kolegjum sztukę zdobywa­
nia pieniędzy doprowadził do artyzmu. 
Jest to zajęcie nie idące w parze z 
pracą naukową Prezydent uczelni o- 
trzymuje wysokie wynagrodzenie, czę­
sto przewyższające trzykrotnie pełne 
pobory profesora. Jednem słowem, 
jest on kierownikiem przedsię­
biorstwa i jako taki ma więcej do 
czynienia z bankierami, prawnikami i 
urzędnikami, niż z profesorami, któ­
rych losem kieruje.

Książki dla dzieci. Z Królewca donoszą: 
Ciekawy pogląd na literaturę przeznaczo­
ną dla dzieci daje urządzona przez ielną 
z tutejszych księgarń międzynarodowa wy­
stawa. Widzimy na niej produkcję wydaw­
niczą osiemnastu narodów. Jest też między 
niemi Polska. Bardzo reprezentacyjnie 
wystąpiła Rosja Sowiecka, w której dużą 
wagę przywiązuje się do propagandy 
książkowej wśród najmłodszych czytelni­
ków. Wybitnie tendencyjne pod względem 
treści, książki rosyjskie są ciekawe gra­
ficznie — są pięknie wydane i artystycz­
nie ilustrowane. Duże zainteresowanie bu­
dzą książki narodów wschodnich — Ja-1 
ponji oraz Indyj. (Ik)

Książki nadesłane
Feliks Brodowski: „Stokrotka Matki 

Boskiej. O biednej, suchej wierzbie i jej 
mieszkańcach". Dwie powiastki. Warsza­
wa 1930. Wydawnictwo Domu Prasy

R. Leroch-Orlot: „10 kaniowski pułk 
artylerji polowej“. Warszawa. Nakl Woj­
skowego Inst. Nauk.-Wydawniczego.

„Źródła do dziejów wychowania i szkol­
nictwa w Polsce z doby Izby Edukacji Pu­
blicznej 1807 — 1812“. Zebrał i wstępem 
poprzedzi! dr. Zygmunt Kukulski, prof- 
Kat. Uniwersytetu Lubelskiego Lublin 
1931. Skład główny Dom Książki Polskiej.

Stefan Konieczny, kot.: 67 pułk piecho­
ty“. Warszawa 1029. Nakl. Wojsk. Instyk 
Nauk.-Wyd.
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Kim jest Stalin?
Z młodości dyktatora sowieckiego

W Mandżurji, w Charbinie żyje obec­
nie na wygnaniu kilku ludzi, którzy do­
brze znają osobę sowieckiego dyktatora 
Stalina z czasów, kiedy tenże jako mło­
dzieniec przygotowywał sie do semina­
rium duchownego w Tyflis. Ich opowia­
danie może rzucić snop światła na ten 
okres życia człowieka, który obecnie stał 
sję przedmiotem zainteresowania prawie 
rałego świata.

Józef Wissarionowicz Dżugaszwili — 
tak bowiem brzmi prawdziwe nazwisko 
Stalina — wstępując do tylskiego semi- 
narjum duchownego, nigdy nie miał za­
miaru zostać księdzem; nie myślełi o tern 
także ci liczni gruzińscy pracownicy pu­
bliczni, którzy odbywali studja w tem se- 
minarjum, a następnie stali się rewolucjo­
nistami i pracowali na polu politycznem. 
Tyfliskie seminarjum duchowne, założone 
w roku 1819, stało się najpopularniejszą 
uczelnią na Kaukazie, ośrodkiem oświaty 
w kraju. Był to swego rodzaju uniwersy­
tet. Zakład ten stal się równie centrum 
nacjonalistycznej i rewolucyjnej działalno­
ści młodzieży gruzińskiej; napływały doń 
corocznie setki uczniów, tak, że kierowni­
ctwo seminarjum zmuszone było zapro­
wadzić specjalne egzamina, by napływ ten 
ograniczyć.

Stalin-Dżugaszwili wstąpił do semina­
rjum w roku 1898. Seminarjum, założone 
w stolicy kraju kaukazkiego celem zasi­
lenia wpływów rosyjskich w Gruzji i zru­
syfikowania tamtejszej młodzieży, przed­
stawiało w tym czasie ciekawy i poucza­
jący obraz. Usiłowania Rosjan spełzły na 
niczem. Zamiast Rosjan z zakładu wycho­
dzili zdeklarowani gruzińscy nacjonaliści- 
autonomiści oraz rewolucjoniści. W cza­
sie, kiedy uczniem seminarjum był Stalin, 
zakład posiadał wybitnych pedagogów. 
Wystarczy powiedzieć, że rektorem był o- 
slawiony Germongen, biskup saratowskiej 
eparchji, szorstki asceta i ostry admini­
strator, który wytrwale starał się zamie­
nić młodych, wesołych studentów na mni­
chów klasztornych.

Przy seminarjum, w wielkim pięciopię­
trowym gmachu znajdował się internat dla 
studentów, a dyrekcja seminarjum usilnie 
dbała o to, aby do gmachu tego nie prze­
dostało się ani jedno pismo świeckie. Stu­
denci nie mogli też uczęszczać do teatru. 
Nie trzeba dodawać, że ścisłe te zakazy 
miały odwrotny skutek. Studenci chodzi­
li do teatru, a pomimo ścisłej kontroli do 
internatu od czasu do czasu przedostawa­
ły się pisma świeckie, a nawet czasopisma 
nielegalne, które gorliwie czytane były 
przez wszystkich studentów.

Pomocnikiem rektora Germogena był 
arcybiskup w Taszkencie Dimitrij, Gruzin 
z pochodzenia, którego jednakowoż stu­
denci uważali za renegata. Był on przez 
studentów znienawidzony. Dimitrij i Ger- 
mogen żyli wspólnie w jednej celi i pro­
wadzili życie naprawdę ascetyczne, Naio- 
miast zarządca gospodarczy seminarjum 
człowiek nadzwyczajnej tuszy, hołdował 
wszelkim uciechom życia i znienawidzony 
byl również przez zawsze głodnych studen­
tów, którzy dzięki niemu właśnie musieli 
głodować.

Nauka w seminarjum odbywała się tyl­
ko w języku rosyjskim i pomimo, że 95 
proc, słuchaczy było narodowości gruziń­
skiej, nie wykładano ani języka gruziń­
skiego ani historji gruzińskiej. Dopiero 
po strajku studentów w roku 1892 zapro­
wadzono wykłady literatury gruzińskiej 
Oprócz Germogena i Dimitrija, którzy wy­
kładali Pismo Święte, wykładał w semi­
narjum niejaki Iwan Wostorgow, który 
miał wielki wpływ na studentów, głównie 
dzięki swym retorycznym zdolnościom. 
Teologję wykładał V. V. Iwanow, a filozo­
fię A. A. Nikolskij, bardzo wykształcony 
człowiek. Z pośród innych nauczycieli na­
leży jeszcze wymienić Fedora Dawidowicza 
wybitneg oznawcę historji gruzińskiej, któ­
rego studenci również nienawidzieli jako 
gorliwego rusyfikatora. Obok „krasomów­
cy“ Wostorgowa sympatją wśród studen­
tów cieszył się profesor Niedielskij, który 
wykładał kaznodziejstwo, oraz wspomnia-

szając się cesarzem Francji w rok po za­
machu stanu z dnia 2 grudnia 1851 r. 
Wreszcie, w dniu 4 września 1870 roku, 
po klęsce pod Sedanem i wzięciu do nie­
woli Napoleona IIL, na gruzach Drugiego 
Cesarstwa powstaje Trzecia Republika, 
święcąca we wrześniu r. b. 61-szą roczni­
cę swego istnienia.

Prowizoryczny rząd Narodowej Obrony 
zawiera w dniu 10 maja 1871 roku pokój 
z Niemcami i uśmierza bunt ludu pary­
skiego, znany pod nazwą Komuny Pary­
skiej. Przez okres 44 lat, republikański 
rząd Francji przeprowadza cały szereg re­
form. W pierwszym rzędzie należy wspo­
mnieć o organizacji państwa i o refor­
mach w dziedzinie szkolnictwa, prawo­
dawstwa podatkowego i społecznego. U- 
macnianiu się formy rządu republikań­
skiego towarzyszy ekspansja kolonjalna 
Francji. Francuzi rozszerzają swoje wpły­
wy i władzę na Tunis (1881), Indochiny 
(1883), Afrykę centralną, Madagaskar (1885) 
i Marokko (1901). M. D.

ny już Nikilskij, znany Jako przekonany 
ateista. To jednakowoż nie przeszkadzało 
mu wykładać historję biblijną. Tak przed­
stawiało się seminarjum duchowne w Ty- 
flisie.

Do egzaminów wstępnych należało się 
przygotowć. W tym celu urządzane zo­
stały kursa kerepetycyjne, na których 
przygotowano przyszłych seminarzystów 
do egzaminów. Na jeden z takich kursów 
zapisał się również Stalin-Dżugaszwili. Był 
to piękny młodzieniec, z łatwością podbi­
jający serca kobiet. Na wykłady uczęszczał 
nieregularnie, za co był ironicznie ga­
niony przez korepetytora, który zalecał 
mu, aby mniej dbał o swój zewnętrzny wy­
gląd. a więcej czasu poświęcał nauce. Sta­
lin wysłuchiwał nagany milcząco, ale póź­
niej za pośrednictwem trzeciej osoby o- 
świadczył korepetytorowi, że aby udzielić 
mu takiej nagany, trzeba mieć powody.
Potem inni słuchacze kursu zawiadomili 
korepetytora, że Dżugaszwili poświęca wie­
le czasu polityce.

Sława Stalina należała jeszcze do przy­
szłości, ale ojca Stalina Wissariona znał 
wówczas już nietylko każdy student se­
minarjum, ale cały Tyflis. jak ogorliwego 
agitatora socjaldemokratycznego i namięt­
nego mówcę, wykładającego popularnie 
doktryny socjalistyczne. W parkach tyfli- 
skich, najodleglejszych zakątkach miasta 
urządzane były wiece na miejscu improwi­
zowane, na których seminarzyści słuchali 
mów Wissariona Dżugaszwiliego, krótko 
nazywanego „Besso“,

Dotychczas jeszcze niektórzy słuchacze 
z podziwem mówią o nadzwyczajnym ta­
lencie oratorskim starego Dżugaszwiliego, 
ojca Stalina. Wszyscy wiedzieli, że stary 
nie posiada żadnego wykształcenia szkol 
nego i że wszelką swoja erudycję zawdzię­
cza swej fenomenalnej pamięci.

Syn jego Józef, po gruzińsku Soso wcze 
śnie zapoznawał się z teorją i wcześnie też 
wstąpił na drogę praktycznej pracy poli 
tycznej w kierunku, jakim sobie wytyczył 
poprzednio. Stalin postanowił zyskać śród 
ki finansowe dla wywołania rewolucji i już 
wówczas jako dziecko myślał o planie wy­
właszczenia wielkich majątków prywat 
nych.

Stalin wówczas dostał się do semina­
rjum, ale nabyte tam wiadomości teolo­
giczne i filozoficzne wykorzystał w bar­
dzo oryginalny sposób. Ani jeden z pro­
fesorów seminarjum tyfliskiego. którzy 
mieli za zadanie wychowywać młodzież 
gruzińską w duchu moskiewskim, nie do­
czekał się chwili, kiedy ich były uczeń 
stał się panem Rosji i ani jeden z nich 
ani nie przypuszczał, co ukrywa się w du­
szy młodego Soso.

Młody Dżugaszwili żył najzupełniej bez 
troski. Oprócz polityki interesował się 

śpiewem i pobierał lekcje śpiewu u Czecha 
Ratela, który w Tyflisie umiłował naród 
gruziński i gruzińską muzykę. Ratel umi­
łował również Stalina i przyrzekł mu, że 
wykształci go na sławnego śpiewaka.

Rodzina Stalina żyła początkowo w 
Schenwali, głównem mieście Osjecji. Stąd 
rodzina przeniosła się do Kachetije. gdzie 
zamieszkała we wsi Didlilo. Następnie 
ojciec postanowił opuścić wieś i osiadł w 
Tyflisie, gdzie początkowo pracował jako 
szewc, a następnie jako robotnik w fabry­
ce skór. Wszelki wolny czas poświęcał po-
lityce i propagandzie. Eie0 na przełaj organizowany przez

Ojciec Stalina już dawno umarł, ale | Stów. Mł. Pol. Poznań-Fara odbędzie się w 
matka jego dotychczas żyje. Rząd sowiec- ; niedzielę o godz, 12 o nagrodę wędrowną: 
ki wypłaca jej rentę i oddał jej do dyspo- statuetkę dyskobola ofiarowaną przez fir. 
zycji dom byłego gubernatora w Tyflisie, j „Sport — Błoch“ Poznań. Start i meta na 
Uczyniono to bez jakiegokolwiek starania ! boisku „Sokoła“ przy Drodze Dębińskiej, 
w tym kierunku ze strony jej syna, dzi- j Trasa biegu „Kurjera Poznańskiego“. Zgło- 
siejszego dyktatora Rosji sowieckiej. j szenia przyjmuje p. Mizerny (ul. W. Gar-

Soso Dżugaszwili Stalin posiada w Gru- j baiy 4 .

jak, Roehr i Ziemer (Gdańsk), Gębala i 
Damski (Kraków), Szydłowski i Radzicki 
(Grudziądz), Schweitzer (Warszawa), wielu 
motocyklistów z Bydgoszczy i wszyscy, 
miejscowi z Czerniakiem, Weylem i Nagen- 
gastem na czele. Odmówił jedynie Bogu­
sławski z Katowic. Niepewny jest, start 
hr. Alvenslebena, który zgłosił się warun­
kowo i przvptiszczi lnie przybędzie dopiero 
w niedzielę, motocykl swój przysłał już do 
Poznania. Dojazd do Ławicy z głównego 
dworca o godzinie 15.15 lub autobusem z 
Mostu Teatralnego od godziny 14. Począ­
tek wyścigów punktualnie o godzinie 15 30. 
Przedsprzedaż biletów znajduje się w fir­
mie Z. Poplewski, pl. Wolności 1.

Z różnych stron Polski
Zmniejszenie ruchu w komunikacji 

autobusowej.
W ostatnich dniach unieruchomionych 

zostało wiele linij autobusowych na te­
renie całego kraju. W województwie war- 
szawskiem liczba linij autobusowych 
zmniejszyła się w okresie ostatnich dwóch 
tygodni o przeszło 15 proc. W innych wo­
jewództwach obserwuje się również ogra­
niczenie komunikacji autobusowej w tym 
samym mniej więcej stosunku.

W porównaniu z ruchem w komunika­
cji autobusowej w miesiącach letnich, i 
lość eksploatowanych linij autobusowych 
zmniejszyła się blisko o 50 proc.
Groby biskupów wileńskich w miejscowej 

Bazylice.
(KAP) W dniu 14 września r. b. w obec­

ności ks. prał. Sawickiego, prof. J. Kłosa, 
dr. Morełowskiego i architekta Pekszy od­
było się w katedrze wileńskiej otwarcie 
sklepu, przeznaczonego od wieków na gro­
by biskupów wileńskich pod kaplicą, zwa­
ną januszowską. W sklepie stwierdzono 
ślady niedawnego zalania wodą ponad po­
łowę wysokości. Sklep wypełniają trumny 
i resztki trumien biskupów wileńskich. 
Płyta z kamienia wapiennego, która słu­
żyła do zamknięcia otworu wejściowego, 
gładka od zewnątrz, po podniesieniu jej 
okazała si ęze strony odwrotnej płytą na­
grobkową, z częściowo uszkodzoną wypu- 
kło-rzeżbą postaci niewieściej.

Opublikowane niedawno przez dr. Mo­
rełowskiego w Wilnie dowody archiwalne 
wskazują, że wzmiankowana płyta użytą 
została do zamknięcia powyższego sklepu 
w r. 1743 i stanowi prawdopodobnie frag­
ment zniszczonej za czasów najazdu mo­
skiewskiego 1655 r. cennej całości z prze­
łomu gotycyzmu i renesansu nagrobka on­
giś dynastycznego, jak na to wskazują da­
wno zapiski ks. prałata Herburta Mammer- 
ta, odnalezione przez prof. Morełowskiego, 
o mitrze książęcej, zdobiącej ongiś głowę o- 
wej postaci.

SPORT
Lekka atletyka

Piłka nożna
„Warta“ wystąpi w meczu z „Lechją“

lwowską w swym najsilniejszym składzie 
i liczyć należy się z tem, że nie zlekceważy 
tego meczu, gdyż utracone punkty pozba­
wiłyby ją szans zdobycia mistrzostwa. „Le- 
chja“ natomiast będzie się starała również 
wyjść zwycięsko, gdyż utrata dwóch cen­
nych punktów zagraża jej spadkiem do 
kl. A. Ciekawe to spotkanie odbędzie się 
o godz. 16 na boisku „Warty“ przy ulicy 
Rolne.

O wejście do ligi walczy miejscowa „Le­
gja“ z „Gryfem“ z Torunia w niedzielę o 
godzinie 11, na stadjonie miesjkim. Zawo­
dy te zapowiadają się niezwykle ciekawie-, 
gdyż „Legja“ po przegranej w ubiegłą nie­
dzielę będzie się starała o rehabilitację. 
Są to ostatnie zawody półfinałowe, które 
„Legja“ rozegra na swoim boisku.

„Polonja“ Poznań i „Wiktorja“ z Jaro­
cina walczą w niedzielę o godz. 11 o wej­
ście do kl. A. na boisku. „H. C. P.“

zji wiele nieprzyjaciół. Uważają go tam 
za sprawcę katastrofy, która dotknęła Gru­
zję w roku 1924. kiedy naród gruziński 
usiłował zbudować swoje samodzielne pań­
stwo. Autonomistyczny ruch Gruzinów zo­
stał krwawo stłumiony, co przypisuje na­
ród gruziński Stalinowi. Dlatego też uwa­
żany on jest za sprawcę nędzy, w jakiej 
naród gruziński żyje obecnie.

W blasku
klejnołów królewskich
Jedną z najpiękniejszych kolekcyj klej­

notów, posiada królowa angielska Mary, 
która zbiera drogie kamienie z takiem sa­
mem zamiłowaniem, z jakiem jej królew­
ski małżonek kolekcjonuje — znaczki pocz­
towe. Królowa Mary jest przytem doskona­
lą w tej dziedzinie, znawczynią i intere­
suje się niezmiernie historją każdego sta­
rego szlachetnego kamienia, który naby­
wa. — Klejnoty skrupulatnie dobierane 
są każdorazowo do stroju, jaki królowa na­
kłada i nigdy nie pojawiła się ona dotąd 
dwa razy, przybrana w ten sam komplet 
swojej biżuterji.

A jest w czem wybierać! Samych dro­
gocennych tiar, znajduje się w jej skarb­
cu — siedem i szczególnem jej upodoba­
niem cieszy się tiara z diamentów i tur­
kusów, tworzących rodzaj koronkowej tka­
niny, a otrzymana jako podarek ślubny od 
królowej Wiktorji. Ulubionemi kamienia­
mi monarchini są szmaragdy.

Pomiędzy klejnotami znajduje się naj­
słynniejszy w świecie diament: „Kohinoor“ 
i często już stawiano pytanie, dlaczego 
len najcenniejszy z cennych kamieni nie 
dostał dotąd umieszczony w godnem dla 
niego miejscu: w koronie królewskiej? O- 
4® powodem faktu tego;, jest prastara tra­

dycja, wedle której „z chwilą przybrania 
korony brytyjskiej w diament „Kohinoo-r“
— Anglja straci panowanie nad Indjami
— i krew się poleje“. Aczkolwiek panu­
jąca rodzina angielska — jak mówią — 
nie ulega zabobonnym wierzeniom, to jed­
nak „Kohinoor“, który pono już duto ,.na- 
broił“ i histoTję swą nieraz znaczył ślada­
mi krwi ludzkiej, pozostaje „dla pewności“ 
stale zamknięty w skarbcu.

W tymże skarbcu spoczyw j. największy 
djament świata „Culiinan“, rzadko pre­
zentowany oczom wiernych poddanych. Kr.

HI Republika w Francji 
ukończyła 61 lat istnienia

W ciągu niespełna jednego stulecia for­
ma rządów we Francji uległa wielokrot­
nym przemianom. Zapoczątkowuje je Wiel­
ka Rewolucja, w wyniku której po obale­
niu monarchicznych rządów Burbonów .po­
wstaje w roku 1792 Pierwsza Republika. 
W r. 1804, po przejściowym okresie Kon­
sulatu, następują rządy Napoleona I, czyli 
t. zw. Pierwsze Cesarstwo. Od r. 1814 do 
1830 panują znów Burboni, jest to okres 
t. zw. Restauracji. Od r. 1830 do r. 1848 
panuje Ludwik Filip Orleański. Po jego 
abdykacji następują rządy Drugiej Repu­
bliki, którą obala Ludwik Napoleon, ogłą-

Doroczny marsz naokoło Poznania urzą­
dza poznański okręg Stów. Mł. Pol. w dniu 
27 b. m. Start i meta odbędzie się o godz. 
14 z boiska przy stadjonie miejskim. Zgło­
szenia przyjmuje pozn. okręg. S. M. P. co­
dziennie do dnia 25 b. m. od godz. 17 do 
18.30 ul. Nowomiejski 5.

Nur mi I Larva mają startować w so­
botę w Warszawie, przyczem pierwszy spo­
tyka się na 5 kim. z Kusocińskim, drugi — 
na 1500 m. z Petkiewiczem. Jeżeli ścisłe 
są doniesienia prasy stołecznej co do tego 
ostatniego spotkania — to trudno dopraw­
dy nie wyrazić zdziwienia, że P. Z. L. A. 
zgodziło się na nie i zezwoliło na udział 
Petkiewicza. który przed paru dniami był 
ponoć tak obłożnie chory, że nie mógł star­
tować w meczu Polska-Włochy w Pozna­
niu, wskutek czego mecz ten przegraliśmy 
i bodaj, czy zdarzy się prędko druga taka 
okazja odniesienia ładnego sukcesu o do­
niosłości międzynarodowej! Zatem albo ta 
choroba była wówczas z nieprawdziwego 
zdarzenia, a wtedy powinno się zastoso­
wać z całą surowością odpowiednie prze­
pisy regulaminowo; albo Petkiewicz staje 
tylko z konieczności, idąc zgóry na zupeł­
ną przegraną, i rezygnując nawet z walki 
— co również jest niedopuszczalne i przy­
czynia się do poniżenia naszego sportu za­
granicą, a ponadto jest — jak to się mówi 
gwarowo — nabijaniem w butelkę" pu­
bliczności. Inna możliwość nie istnieje.

Motocyklizm
Niedzielne wyścigi „Unji“ zostały nad­

spodziewanie licznie obsadzone najlep­
szymi motocyklistami Polski oraz Gdańska 
i zapowiadają się więc bardzo ciekawie. 
Po zamknięciu listy zgłoszeń w pierwszym 
terminie zanotowno ; .ż 42 kierowców, po­
między któremi są '-ukie znane nazwiska

Pięściarsfwo
W zawodach „Warty” urządzanych w 

sobotę w sali ośrodka przy ul. Marceliń- 
skiej, uirzvmv w ringu następujące paryi 
Olszański (W.) i Michalski (Dr. BL), Sob- 
kowiak (W.) i Dubisz (H. C. P.), Wyrzykie- 
wicz II. (W.) i Wittke (H.C.P.), Cendlak 
(W.) i Łęcki II. (W.), Polus (W.) i Misiorny, 
(H. C. P.), Kajnar (W.) i Czerniak (H. C. P.)» 
Kandulski (W.) i Wojewoda II. (H. C. P.), 
Rakowski (W.) i Palacz (Sokół), Wolnia- 
kowski II. (W,) i Dankowski (S.), Łęcki I. 
(W.) i Wojewoda 1. (H. C. P)., Forlański II. 
(W.) i Pierard (S.).

Tenois
W turnieju międzynarodowym w poje- 

dyńczej panów w finale Berthet pokonał 
Tłoczyńskiego 4:<?, 6:3, 6:4, 9:11, 9:7. Bra­
cia Stolarow zwyciężyli austriacką parę 
Eifermann i Brosch 10:8, 6:1, 6:2; Jędrze­
jowska i Tłoczyński wygrali z rodzeń­
stwem Berthet 5:7, 6:3, 7:5; ponadto, jak 
wiadomo, w pojedyńczej pań triumfowała 
Jędrzejowska nad Deutsch, a podwójnej 
pań wygrała para Berthet i Deutsch, z Ję­
drzejowską i Pozowską.

Cochet I Landry przyjechali już do 
Warszawy i grać będą według systemu 
spotkań o puhar Davisa jako przedstawi­
ciele paryskiego „Racing Clubu“ z repre­
zentantami „Legji“ w osobach Tłoczyńskie­
go, oraz braci Stolarow. Dziś spotykają 
się: Cochet z M. Stolarowem i Landry z 
Tłoczyńskim; w sobotę walczą bracia Sto­
larow z parą Cochet i Landry.

RJŁ.DJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 19 września 1931.
Poznań (335 m.) godz. 13.05 koncert gra­

mofonowy; godz. 14.00 komunikaty; godz. 
18.30 odczyt dziennikarski; godz. 18.45 kon­
cert instrumentalno-wokalny. Wykonawcy: 
Izabela Formanowicz - Sauerowa (śpiew), 
Leon Sawicki (mandolina), prof. Marjan 
Sauer (akomp.); godz. 20.00 interludjum 
gramofonowe; godz. 20.30 koncert wieczor­
ny. Wykonawcy: p. Mar ja Janowska-Kop- 
czyńska (śpiew). Władysław Witkowski (Ę 
skrzypce), Feliks Dąbrowski (II skrzypce), 
Jan Rakowski (altówka), Mieczysław Roz- 
marynowicz (wiolonczela); godz. 21.30 reci­
tal wokalny. Wykonawca: Jan Sajko — te­
nor liryczny opery kijowskiej; godz. 22.00 
sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.30 kon­
cert Chopinowski (transmisja z Warsza­
wy); godz. 23,00 muzyka taneczna z płyt 
gramofonowych.

Warszawa (1412 m.) godz. 12,10 muzyka 
z płyt gramofonowych; godz. 15.25 „Prze­
gląd wydawnictw periodycznych“; godz, 
10,00 program dla dzieci. 1) Słuchowisko 
dla dzieci młodszych p. t. „Po wakacjach“, 
pióra p. Marji Dynowskiej; godz. 16.30 kon­
cert dla młodzieży. Utwory Mendelssohna. 
Ork. P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego; godz. 
16.55 „Przyczyny pauperyzacji życia gospo­
darczego z punktu widzenia dewaluacji 
surowców“ — inż. St. Nitsch (Katowice); 
godz. 17.15 muzyka z płyt gramofonowych; 
godz. 17.35 odczyt; godz. 18.00 godzina mło­
dych talentów; godz. 19.25 muzyka z płyt 
gramofonowych; godz. 19.40 wiadomości 
bieżące rolnicze — p. J. Płatek; godz. 20.15 
muzyka lekka w wyk. ork. P. R. pod dyr. 
St Nawrota, Zofja Teme (sopr.) i prof. L. 
Urstein (akomp.); godz. 22.00 „Ną widno­
kręgu“; godz. 22.30 koncert utworów Cho­
pina w wyk. J. Familier-Hopnerowej; godz. 
23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswnster. 
hansen (1635 m.), godz. 12.00 i 14.00 płyty 
gramofonowe, 20.00 transmisja koncertu z 
Berlina; Rzym (441 m.), godz. 21.00 „Lohen- 
grin“ opera w 3 aktach: Bukareszt (394 m.), 
godz. 21.00 wieczór operowy; Budapeszt 
1550 m.), godz, 19,30 transmisja opery.
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Niedziela, dnia 20 września 1931.
Poznań (335 m.) godz. 10.15 nabożeństwo 

t Katedry Poznańskiej. Kazanie wygłosi 
ks. kanclerz Jedwabski, chór katedralny 
śpiewa pod batutą ks. dr. Gieburowskiego; 
godz. 12.00 sygnał czasu; godz. 12.05 odczyt 
rolniczy p. t. „Czy opłaci się obecnie inten­
sywne żywienie świń"' (wygł. p. inż. Ed­
ward Appenheimer); godz. 12.25 odczyt rol­
niczy p. t. „Szkolnictwo rolnicze wobec 
kryzysu" (wygł. Stanisław Szumowski); 
godz. 12.45 wykład dla gospodyń p. Ł „Wy­
chowanie dzieci w domu i w szkole" (wygi, 
inż. Karolina Próchnicka); godz. 18.15 kon­
cert mistrzowskiego kwartetu wokalnego. 
Wykonawcy: art. op. Stanisław Roy (te­
nor), Aleksander Karpacki (baryton), Ęu- 
genjusz Maj (baryton II.). Witold Szpin- 
gier (bas); godz. 18.45 koncert popularny 
ork. Radja Poznańskiego; godz. 19.45 „Eni­
gma" — rozrywki umysłowe — org. przez 
klub szaradzistów w Poznaniu „Enigma"; 
godz. 20.15 koncert wieczorny (transmisja 
z Warszawy); godz. 22.00 sygnał czasu, ko- 
munikatv; godz. 22.30 wieczór kołysanek 
w wyk. p. Gabrjeli Krygier-Bernackiej (so­
pran): <mdz. 23.00 muzyka taneczna z ka­
wiarni „Esplanąda".

Warszawa (1412 m.) godz. 10.09 trans­
misja nabożeństwa z Krakowa; godz. 12.10 
muzyka z płyt gramofonowych; godz. 1320 
muzyka; godz. 13.40 „Jak topnieją pienią­
dze“ — wygłosi p. Wanda Dabrzańska: 
godz. 14,00 muzyka; godz. 14.10 „Co to jest 
kawa i herbata“ — wygłosi dr. Jerzy Szpa- 
kowski; godz. 14.25 muzyka; godz. 15.00 
„Przerób lnu“ — wygłosi p. Alfons Joza- 
nis; godz. 15.20 muzyka; godz. 15.30 „Zbiór 
i przechowanie owocu“— wygłosi inż. Ed­
mund Błaszczyk; godz. 15.50 muzyka; godz. 
16.00 „Wapnowanie roli jako ważna a ma­
ło stosowana meljoracja rolna" — wygłosi 
inż. Bronisław Helwig; godz. 16.20 muzyka; 
godz. 16.40 „Co się dzieje na świecie" (ty­
godnik ilustr. w opracowaniu J. Milewskie­
go); godz. 16.55 kwadrans literacki w wyk. 
M. Maszyńskiego; „Pamiętnik kwestarza“, 
I. Chodźki; godz. 17.15 muzyka z płyt gra­
mofonowych; godz. 17.35 odczytanie komu­
nikatu „Z przed stu lat“; godz. 17.40 kon­
cert popołudniowy — wykonawcy: orkie­
stra P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego 
i Adam Dobosz (tenor); godz. 19.20 muzy­
ka z płyt gramofonowych; godz. 19.40 
skrzynka pocztowa techniczna; godz. 20.00 
„Wiadomości przyjemne i pożyteczne"; 
godz. 20.15 koncert popularny z Doliny 
Szwajcarskiej — wykonawcy: orkiestra 
Filharmonji Warszawskiej pod dyr. Ada­
ma Dołżyckiego, M. Mokrzycka (sopr.) i Wł. 
Walentowicz (akomp.). W przerwie r*a- 
drans literacki — nowela p. t. „Pies" Ma- 
rji Dąbrowskiej; godz. 22.60 feljeton p. t. 
„Purpurowa oaza“ — wygłosi Tadeusz 
Strzetelski: godz. 22.30 transmisja ze Lwo­
wa— „Miłość szlagierów"; godzi 23.00 mu­
zyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswnster- 
hausen (1635 m.), godz. 12.30 transmisja 
koncertu, godz. 20.00 transmisja, z Wiednia; 
Wroclaw, Berlin, Hamburg, Lipsk, Króle­
wiec, godz. 20.00 transmisja operetki z 
Wiednia; Lanąenberg (472 m.), godz. 20.00 
„Tosca“ opera Pucciniego: Monachium 
l Norymbergia, eodz.20 10 . Słowik hiszpań­
ski“ operetka Falla: Wiedeń (516 m V. godz. 
20.00 „Bracia Straubinger" operetka w 3 
aktach Eyslera; Mediolan (500 m). godz. 
20.45 „Norma" opera Belliniego: Bukareszt 
(394 m.), godz. 2100 „Nietoperz“ operetka 
Jana Straussa; Budapeszt (550 m.), godz. 
23.30 koncert.

23-cia Loterfa Państwowa
(Nieurzędowa).

W siódmym dniu ciągnienia 5-ej klasy 
padły następujące wygrane:

Po 10.000 zł na nr. nr. 142371 183062.
Po 5.0C0 zł na nr. nr. 40335 112353 201900.
Po 3.000 zł na nr. ńr. 12679 20886 21045 

110345 136733 193324.
Po 2.000 zł na nr. nr. 39752 47430 57961 

67431 101365 129149 131716 141884 154449 
181661 200766.

Po 1.000 zł na nr. nr. 3465 6147 6963 
12679 16149 33773 36719 37116 54802 74130 
81799 83438 94576 97906 105624 107878 110234 
110904 112938 116015 123813 130464 140521 
140549 157126 157598 160108 162399 165783 
174748 188486 193631 199313.

Po 500 zł na nr. nr. 958 1116 1475 2069 
2166 3097 7891 7900 10760 10976 11267 13418 
14219 14279 14388 15095 16613 17585 18606
20815 21052 21343 22870 23571 24637 25526
27869 28507 29005 30352 30833 34105 34313
34752 34788 36613 37169 39568 39728 39741
41966 43439 43861 45950 46125 46435 46650
47358 47944 51401 54615 56952 58073 59520
60020 60186 62869 63087 67178 69283 69687
70075 76518 77322 81675 83119 84593 85351
86549 92011 95513 98169 99445 99530 103604 
105491 105847 107425 108933 109163 111807
113393 114905 116903 117409 119007 120307
120534 120593 121130 121425 123229 123869
124618 124674 126556 128027 129921 129955
130082 130593 131623 132593 133489 133862
133946 134300 137852 143352 143987 147495
147509 147923 148228 148253 149145 151278
151795 156894 159499 169446 161676 161931
164068 165660 166258 166608 168004 168672
169096 169259 169956 170256 171856 172942
173035 173618 173680 173930 174142 176838
178002 179912 181056 181750 181961 181968
183293 184598 184611 185691 186007 186191
186714 187177 187535 188433 188469 190548
192772 194178 194273 196345 198173 19880f
199583 200458 202426 202522 203278 203982
207226 207334 208893 208934 208957.

Po 250 zł wygrały numery następu,ące
176 496 531 59 §7 88 622 749 817 902 88 

J050 56 91 97 123 43 204 72 77 333 483 56Í

33 59 815 40 985 181163 93 274 83 397 567 
677 708 870 933 182014 32 52 92 122 441 47 5» 
85 628 49 68 731 875 960 82 183010 27 44 loń 
283 348 479 538 51 725 848 57 77 9H á 
184083 119 29 51 385 452 511 27 53 85 93 gon 
36 73 78 769 83 810 15 29 43 97 900 21 lssogn 
151 319 50 186032 116 50 86 252 344 55 437 57 
8 085 558 99 624 908 187042 188 267 84 384 
433 304 649 746 94 814 948 188011 18 157 209 74 
310 288 46 477 543 796 885 971 96 189025 95 
230 314 42 435 37 98 588 661 722 90 814 29 75 
951 190006 56 93 111 84 290 344 50 60 199UUl V«'-- '-'•-r ---------------- - ---

616 764 801 915 30 191012 27 52 86 166 297 
43 52 349 438 514 45 74 722 807 192118 22 85

Lotnicy francuscy Mesmin, Le Brix i Doret, którzy podjęli lot do stolicy Ja- 
ponji, Tokio, i w drodze ulegli katastrofie na Uralu. Jedynie Doret zdołał

ocalić życie przy pomocy spadochronu, dwaj pozostali zginęli.

258 462 66 70 506 98 703 29 57 918 19304, 
269 381 91 462 695 781 808 5 4 60 194029 5g 
76 156 305 83 458 619 792 856 924 51 73 
195096 283 87 348 82 420 88 567 621 52 55 708 
57 945 196006 9 70 94 177 219 26 354 433 544 
55 83 666 92 743 £ 4 906 22 934 63 84 98 197247 
511 32 41 619 69 77 91 761 89 97 868 943 
198059 155 60 209 25 311 18 24 47 49 63 81 
444 516 72 651 714 46 948 189098 112 227 76 99 
301 18 36 450 56 523 27 613 21 706 19 845 909 
34 90.

200202 4 5 14 15 304 431 573 806 28 37 51 
65 765 865 "66 201063 80 171 266 320 554 603 
61 703 944 47 53 102084 177 80 254 419 516 
631 33 50 69 81 809 46 99 916 95 203112 70 
76 226 39 89 410 72 77 579 94 669 76 77 703 
4 8 33 57 823 914 204143 246 48 49 334 414 
74 527 613 27 851 74 926 205062 68 82 171 225 
40 434 43 569 619 734 76 914 46 51 90 208064 
83 126 87 457 617 207122 61 92 285 426 59 93 
503 11 14 27 67 618 79 718 817 36 208003 232 
96 344 56 426 514 643 723 864 997 209009 49 
95 100 56 79 324 81 421 590 737 ,851 914 51 78. 

(Ciągnienie od 9 września do 14 pat-

14 43 87 846 917 54 2099 149 52 68 247 311 
)3 544 59 646 69 85 726 57 60 74 804 3008 10 
18 110 42 50 61 444 587 703 24 68 855 996 4052 
108 27 95 359 434 51 93 516 633 34 748 60 948 
»011 45 140 97 223 500 59 617 840 43 912 22 
■“ 83 6012 43 312 567 72 97 900 43. 71 90 7068 
369 715 40 78 810 80 87 933 35 78 8098 138 
70 201 378 86 650 727 75 808 37 66 938 9023 
37 166 96 684 94 704 32 62 63 957 82 10003 7
35 66 89 125 42 278 339 50 478 .85 595 706 
345 97 966 96 11056 206 30 51 331 85 98 401 
306 667 93 703 802 909 62 12128 221 74 91 302 
29 51 65 87 444 81 539 85 688 761 804 12 29 
56 901 13 30 13011 87 112 232 66 445 670 88 
717 956 14034 122 55 241 305 76 406 34 89 92 
536 728 34 928 65 15043 162 255 339 64 447 50 
347 663 789 806 32 61 1C071 126 259 402 515 
703 29 946 17230 59 389 497 512 632 82 739 891 
966 18005 136 424 87 501 605 44 807 26 84 
19500 35 980 84 20003 56 101 19 284 313 509 
51 73 688 91 801 917 21024 71 121 56 318 81 
463 527 91 681 765 815 88 925 22072 104 316 
70 517 58 877 900 53 23092 230 310 415 53 
689 95 724 69 855 976 81 91 24025 280 84 308 
99 474 579 88 762 954 77.

25184 201 59 70 76 353 423 522 613 81 711 
16 93 814 19 912 27 68 76 28020 36 97 199 258
98 342 469 85 501 21 55 640 757 953 54 27045 
56 386 419 44 589 679 753 910 69 85 28044 46 
93 233 394 725 66 90 894 953 85 23095 280 491
602 765 75 805 950 51 30024 86 547 624 50 799 
906 24 31017 20 276 380 683 727 878 32168 74 
367 86 597 720 61 72 92 872 903 6 69 33033 55
82 108 67 202 81 380 499 553 675 88 98 747 
826 31 81 977 34049 154 299 396 403 11 507 708 
37 71 820 903 12 30 61 35091 152 297 326 90
99 620 719 39 863 67 99 38096 174 317 86 502 
617 759 73 94 813 36 37023 151 92 274 80 301 
414 94 550 78 91 676 79 723 96 820 983 380S1 
157 358 82 87 510 20 709 80 94 844 914 24 28 
60 38033 220 38 460 546 71 705 812 944 40015 
111 22 45 53 70 201 351 438 630 66 816 41035 
268 403 596 704 802 42047 61 77 99 255 342 
72 577 82 684 732 819 88 908 65 43069 100 2
36 203 47 89 300 9 545 604 46" 771 806 14 959 
44011 41 45 251 53 93 439 48 52 71 528 59 66
603 846 45044 105 247 404 621 720 41 52 79 
857 69 73 979 4G052 160 377 78 513 27 656 65 
759 836 933 53 47058 76 88 209 583 630 35 825
83 48042 104 52 59 284 546 715 37 81 944 49089 
113 415 38 53 555 67 644 98 767 848 975.

50240 310 35 81 405 553 601 24 38 85 873 
900 51103 381 712 84 52034 63 317 555 719 59 
60 74 98 806 33 50 76 939 53287 91 453 682 91 
99 933 54128 349 419 515 28 59 70 613 25 757 
83 809 72 922 50 55194 ?«0 386 400 20 .35 38 
954 56166 315 477 554 696 856 60 996 98 99 
57009 72 75 148 205 43 340 62 414 24 576 609 
77 93 824 91 906 68 72 58082 172 88 335 635 
70 706 16 19 828 95 961 59170 206 311 26 34 47 
513 700 855 60334 48 59 479 504 73 669 98 708 
924 77 61032 192 345 460 81 539 606 722 61 951 
56 62021 87 135 270 405 15 513 749 821 55 
63105 27 204 67 497 514 652 717 64 864 72 73 
907 25 41 64062 163 94 288 51 013 600 65126 
34 72 326 30 68 400 99 651 793 889 957 66013 
21 49 68 127 29 37 234 78 399 504 659 742 
67040 44 48 63 78 527 626 58 722 71 83 817 22
938 68014 94.119 40 226 434 607 66 89 843 89 
906 54 69074 169 91 211 55 311 17 434 45 673 
726 845 70076 82 217 80 354 79 712 14 22 907 
9 71111 29 54 330 71 442 520 644 61 715 97
939 72017 145 65 71 274 92 303 67 87 689 826 
34 75 95 906 97 73107 47’48 208 58 63 383 486 
518 62 628 34 41 99 74210 346 64 71 469 714 
909 93.

75127 245 375 434 522 62 804 46 59 969 
76042 54 139 73 207 304 771 801 903 77133 360
415 524 628 43 75 728 76 78024 87 100 350 433 
594 749 843 97 926 79024 153 297 352 409 24 
579 620 32 42 732 84 974 80054 91 95 123 408 
24 48 84 85 560 603 58 61 74 98 872 81026 139 
234 45 59 300 22 440 523 817 20 72 81 983 
82102 11 59 287 386 510 36 87 645 88 863 74 
93 83064 94 186 297 451 54 58 542 84 85 611 
21 45 767 841 961 84197 209 12 95 913 85142 
73 440 528 619 790 968 86086 93 268 74 92 395
416 22 44 65 511 709 851 953 85 96 87077 125 
‘»SR 306 7 49 57 453 552 969 88019 43 288 443 
517 32 714 27 30 76 832 35 918 39 56 89061 267 
326 656 724 38 78 991 90229 53 439 89 97 545 
601 2 84 777 82 94 845 909 91098 104 76 81 410 
55 541 646 999 92208 318 54 75 468 585 91 
627 749 67 807 45 73 93039 83 86 150 396 414 
19 92 94 99 511 17 99 663 77 701 6 60 62 67

86 88 836 64023 89 124 289 362 63 65 553 81 
606 66 71 787 91 872 79 912 95056 73 165 269 
455 58 548 90 614 37 49 50 866 96137 205 48 65 
300 533 42 870 914 97064 75 250 53 485 537 79
87 652 829 45 52 64 98078 83 288 337 467 714 
35 95 812 55 99064 337 583 788 95.

130020 29 379 84 94 491 519 800 66 89 961 
101064 75 228 343 637 756 846 59 69 102030 61
93 119 229 97 514 54 632 49 59 745 925 38 89 
103010 235 75 80 330 420 69 556 655 771 821 
32 903 104064 110 62 96 202 60 351 84 643 70 
855 906 22 43 105012 15 75 217 18 26 396 453 
569 666 715 43 95 874 106004 104 207 29 329 41 
469 575 625 701 27 56 864 107118 211 36 47 97 
321 31 408 533 637 99 748 840 80 946 108009 
74 162 257 62 85 99 562 81 88 612 59 833 81
94 934 109069 94 200 8 532 685 97 765 857 
110010 94 135 308 419 25 600 704 111126 251 
77 307 576 635 742 63 87 803 21 910 112 '21 
127 60 66 222 323 51 487 638 768 822 29 980 
113007 250 374 488 516 17 77 648 58 94 716 
875 114101 360 440 56 76 578 83 637 742 
115052 62 75 149 246 74 342 59 67 539 72 645 
921 26 34 116064 74 150 368 428 43 563 635 
48 91 94 775 94 834 900 7 117250 379 93 589 
911 118003 7 9 45 56 63 92 167 357 432 532 605 
793 900 63 119012 41 135 45 68 350 78 809 
13 944 65 120154 284 346 69 409 708 20 68 
830 48 121032 62 89 135 354 85 403 10 27 44 
92 513 681 705 61 736 75 122027 139 380 425 
575 608 92 733 900 88 123108 40 242 83 U9 
26 3« 508 694 701 823 35 900 84 124014 101 25 
265 340 70 573 608 42 86 748 73 74 99 822 59 
980 83.

125012 62 81 449 51 525 46 70 740 862 944 
128366 82 476 541 S3 686 714 880 81 984 
127175 204 7 71 395 407 31 61 525 879 919 
128014 36 243 402 71 504 37 129025 256 77 
468 99 585 642 740 63 845 79 130031 68 264 
352 467 75 572 98 601 37 700- 899 949 131165 
401 532 705 9 854 62 132015 170 277 393 563 
740 910 133004 76 137 68 89 310 33 550 609 
767 852 952 72 94 134343 440 541 764 82 “79 
975 135005 77 131 33 35 481 586 645 770 864 
900 130009 59 93 168 204 35 53 82 318 458 566 
87 90 682 701 846 910 16 137033 152 236 96 
309 12 455 95 524 603 707 86 879 948 49 
138103 278 93 301 46 84 625 50 86 831 73 
81 139066 90 347 57 433 56 530 667 831 140008 
36 53 69 164 205 57 67 354 408 43 72 522 '09 
861 992 141024 35 100 54 99 302 56 404 54 
519 21 39 88 89 694 739 43 61 886 97 97? 
142107 13 97 224 399 705 86 882 936 14302« 
228 378 474 79 368 95 613 28 731 895 903 12 28 
144208 37 70 318 42 97 411 40 569 665 805 56 
802 145031 138 46 57 241 425 47 549 664 «17 
982 146199 205 39 300 66 74 567 642 73 83 91 
714 39 848 54 147070 207 459 546 612 702 24 
59 804 31 942 1430,33 99 220 30 85 327 516 38 
84 738 81 876 143060 92 192 393 443 676 48 
949.
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86 824 34 968 151286 311 43 45 51 534 69 70 629 
763 829 43 152005 19 181 86 244 391 473 95 58? 
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785 813 43 48 58 89 901 39 158045 57 107 34 
223 337 561 64 67 658 70 788 893 985 159335 
89 475 551 749 951 160085 112 209 71 92 369 
476 91 529 676 705 52 63 837 918 83 161,36 
243 330 89 404 602 50 724 28 866 162075 36? 68 
97 524 739 863 65 163029 47 316 31 93 414 63 
841 917 64 164072 138 390 98 484 588 870 930 
86 94 165133 257 80 92 94 387 88 599 62? 6? 
96 722 79 91 968 166042 76 10? 53 ?04 318 
555 57 98 668 745 68 96 814 19 23 56 976 99 
16704? 94 204 18 95 358 5?3 55 633 86 759 
844 64 72 168084 103 288 366 89 613 758 «05 
75 169020 171 96 200 10 31 60 4,0 88 559 631 
48 713 78 908 57 170083 124 41 54 93 98 22?
34 584 643 91 741 827 77 17102? ,87 237 375 
581 643 722 942 52 172OOO 65 106 ,3 81 206 17 
320 631 32 711 841 77 902 6 173069 225 4? 73 
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175189 97 239 91 96 354 426 56 530 634 797 
897 972 176022 108 27 97 398 428 64 74 565 661 
99 706 14 832 57 79 987 90 177010 114 72 94 
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829 916 62 180130 255 66 402 85 530 609 24

WINOGRONA
słodkie kuracyjne & la Badeńskie 
w klatkach ca 7 kg po cenach dziennych

Dziś kg zł 1,35
Piotr KURYLUK i S-ka
Warszawa, I Hale Mirowskie, tel. 607-29
Na prowincję wysyłka natychmiastowa 
za zaliczeniem pocztowem. nw 5-/63

W tych dniach otwarto nowe lokale re­
prezentacyjne znanej fabryki mebli arty­
stycznych Józef Sroczyński przy ulicy 
Marszalka Focha nr. 4 w gmachu P. K. 0. 
Stworzono tam wspaniałą wystawę mebli 
i wnętrz, która ściąga tłumy publiczności 
i godną jest zwiedzenia. Zasłużona ta 
firma obchodzi w tym roku 25-lecie swego 
istnienia i wytrwałą pracą zdobyła sobie 
rozgłos nietylko w Polsce ale nawet i za­
granicą Rozgłos ten jest słuszny, gdyż 
wysoki poziom artystyczny mebli wytwa­
rzanych przez tą firmę stawia ją w rzę­
dzie czołowych firm nie tylko u nas ale 
nawet i zagranicą. Dowodem tego liczne 
wysokie i zaszczytne odznaczenia jakie 
wyroby tej firmy uzyskały jak Grand 
Prix w Paryżu i Wielki Zloty Medal ,P. 
W. K.“ 1929 roku, który przyznanno firmie 
Sroczyński jako jedynej z pośród wszyst­
kich innych wystawiających na P. W. K. 
firm meblarskich. O eksponatach firmy 
J Sroczyński na naszej P. W. K. wspom­
niały zaszczytnie organy zagraniczne pod­
kreślając odrębny charakter sprzętów wy­
stawionych i silny ich akcent polski Nad­
mienić wypada, że wyroby firmy Józef 
Sroczyński dotarły daleko poza granicę 
Rzeczypospolitej Polskiej, bo aż hen do 
Angory i Meksyku zw 11C26

KRONIKA TOWARZYSKA
Klub Sportowy „San" Poznań - Ła­

zarz, urządza w sobotę, dnia 19 września 
1931 r. zabawę taneczną począwszy od go­
dziny 20-tej do rana, w Ickalu p. Dus:ka 
przy ul. Marszalka Focha 62.

Wstęp dla Pań 1,00 zł, dla Panów 1,00 
zł Zarząd. zw 11037

KRONIKA SZKOLNA
Kursy historii sztuki — organizuje w 

naszem mieście ponownie i w tym roku 
asystentka naukowa Muzeum Wielkop., 
p Romana Szymańska. — Wykłady po­
szczególne obejmować będą zagadnienia 
artystyczne z zakresu historji rozwoju ar- 
chitekturwf rzeźby malarstwa i przemysłu 
artystycznego. — Pierwszy typ wykładów 
traktować będzie sztukę europejską po­
cząwszy od epoki klasycznej (grecko-rzym­
skiej) po przez średniowieczną (wczesno­
chrześcijańską, romańską, gotycką) i no­
woczesną (renesansową, barokową pseudo- 
klasyczną). — Drugi typ obejmie historŃ 
rozwoju sztuki polskiej począwszy od koń­
ca XVIII w. (czasy króla Stan. Augusta 
Poniatowskiego do XX. w. (t. j włącznie 
naszego malarstwa współczesnego). — Wy­
kłady uzupełniane będą licznemi ilustra­
cjami — poza tem do zakresu kursów włą­
cza się zwiedzanie galeryj obrazów, za­
bytków miast polskich z szczególnem u- 
względnieniem artystycznych pamiątek 
Poznania. — Zaznaczyć należy, że roku ze­
szłego członkowie kursów z zainteresowa­
niem odnosili się do ciekawych zabytków 
naszych i żywy brali udział w organizo­
wanych wycieczkach do Gniezna. Rydzy; 
ny, Leszna. Kórnika. Koszut. Rogalina 1 
Gołuchowa. — Początek tegorocznych kur­
sów z dniem 1 października. Zgłoszenia 
przyjmuje się codziennie przy ul Podgór­
nej 7, m. 3. — Wykłady powyższe przezna­
czone są dla osób interesujących się sztu­
ką i dla młodzieży pozaszkolnej iako «- 
zupełnienie wykształcenia. zw H04'

X



Numer 4M => Kurjer Poznański, piątek, 18 września 1931 Strona 11

Dnia 16 września, po krótkich a ciężkich 
cierpieniach, zmarła opatrzona Olejami św., w 
kwiecie wieku, nasza najukochańsza siostra 
i ciocia, ś. p.

Marja Putzówna
przeżywszy lat 31. Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 20 września, o godz. 2,30 z kostnicy 
Zakładu św. Józefa na cmentarz św. Marciński 
przy ul. Bukowskiej. Msza św. za duszę Zmar­
łej nazajutrz w kościele św. Wojciecha, o czem 
donoszą w nieutulonym smutku
zw ii 046 bracia, siostra i rodzina.

KAWA. KOFEINA I 
KAWA BEZ KOFEINY

Przewielebnemu Duchowieństwu, w szczegól­
ności Jego Ekscel. Ks. audytorowi prałatowi Dr. 
Janasikowi, Ks. prałatowi Taczakowi, Ks. dyr 
Sułkowi, Ks. prób. Tylewiczowi, Ks. admin. Dr. 
Gładyszowi z Starołęki, jak również panu Pre­
zydentowi Ratajskiemu, panu Staroście Krajo­
wemu Dr. Begalemu, pp. przedstawicielom wo­
jewództwa, samorządów, magistratu i rady miej­
skiej, delegacji oficerów i dalszych funkcjonariu­
szy policji, straży ogniowej i magistratu, Korpo­
racji „Lechja“, Klubowi Ostrowiaków jak 
i wszystkim Krewnym, Przyjaciołom, Znajomym 
i Uczestnikom za udział w pogrzebie i ofiarowane 
wieńce, jak również za wzruszające dowody 
szczerego współczucia z powodu zgonu mojego 
nigdy niezapomnianego męża, naszego najdroż­
szego brata, ś. p.

Adama Mizgalskiego
składamy najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
W ciężkim smutku pogrążone

żona i siostry.zw 11 044

W czwartą bolesną rocznicę śmierci, ś. p.
Marji z Rosiełewskicb Frommowej

odprawi się z w 11010

msza św.
w poniedziałek, dnia 21 września, o godz. 8 w ko­
ściele św. Wojciecha, o czem zawiadamia

mąż z dziećmi.

i Mieszanka nowa12 kg. 6,—zh 
Mieszanka firmowa 112 kg. 3,— zł
Czekoladki te polecam jako bardzo dobre 

a tanie. pw 7400-84.58

Walerja JPatyJc
Altje Marciakowskitgo O.

Rok założenia 1901, telefon 38-33 (obok poczty).

NIEULECZALNIE CHORZY
odzyskają zdrowie, pijać znane ze skuteczności

ZIOŁA lecznicze D-ra BREYERA
zatwierdzone przez Ministerstwo Zdrowia, odznaczone zlotem! 
medalami w Nicei i Brukseli — skuteczne w chorobach: 

taflegmienie płuc, gruźlica, astma, koklusz. wszelkiego. rodzaju 
kaszle, reumatyzm, artretyzm, nerwobóle, zkrofle. wszelkie zanie­
czyszczenia krwi, nieczystość cery, wypryski skórne, katary zo- 
inakowo kiszkowe, hemoroidy, zatwardzenia, biegunka, żółtaczka, 
wszelkie choroby wątroby i innych organów brzusznych, choroby 
nerwowe, bezsenność, bóle głowy, otyłość, zwapnienie tętnic i t. d. 

Można nabywać niemal w każdej aptece 
lub składzie aptecznym — albo w wytwórni:

Z 0.0.

SHiyłRa48i
Kto chce leczyć się ziołami — niech zażada darmo w wytwórni _ 
broszurki: ...Tak odzyskać zdrowie“._____________________ pw 6719

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że otwie­
ram w dniu 20 września w SOŁACAU przy Alej! 
Małopolskiej 12 z komfortem urządzoną KAWIARNIĘ 
pod nazwą

jLeśnic&an&a
na otwarcie której Szan. Obywatelstwo najuprzejmiej
zaprasza właściciel.zw 11C85 Właściciel.

TeatrVariete „Alhambra“
ul, Fr. Ratajczaka 21 (Oom Rzemieślniczy) 

Cheesz zobaczyć Program Rozmaitości
z p. JEtro aow str im a» czele

idź
do AlJhambrj/

Początek o godz. 8-mej. W niedzielę, 20. bm. po 
południu o 4-tej przedstawienie zniżkowe Przed-
sprzedaż biletów u p. Szrejbrowskiego od godz.

6-tpj przy kasie teatru. zw 11040

Wpływ jadów, zawartych w używkach, na 
ustrój ludzki, zależy w znacznym stopniu od 
wrażliwości osobistej.
Wiadomo powszechnie, że filiżanka kawy, która 
zawiera zwykle 1/10 lub 1/15 gr. kofeiny, 
bardzo często może wywołać bezsenność, bicie 
serca i zaburzenia nerwowe. Stopień natężenia 
tych objawów zależy całkowicie od chwilowego 
stanu ośrodkowego układu nerwowego i t. d.

Znani uczeni zajmowali się szczegółowo sprawą 
działania kofeiny i na podstawie swych do­

kładnych badań wyka­
zali, że wszyscy ludzie 
cierpiący na jedną 
z przedstawionych na 
załączonym obrazku 
chorób, powinni sta­
nowczo unikać wszel­
kich używek zawiera­
jących kofeinę, a zwła­
szcza kawy i herbaty.

Kawa HAG przedsta­
wia prawdziwą dosko­
nałą kawę, która jest 
jednak zupełnie nie­
szkodliwa, gdyż usu­
nęło z niej całkowicie 
kofeinę. Kawa ta po­
siada wszelkie cechy 
najlepszych gatunków 
kawy, od których ró­
żni się jedynie brakiem 
szkodliwej kofeiny.

Znakomity smak i won­
ny aromat tej codzien­
nie świeżo palonej ka­
wy są niedoścignione. 
Kawa* HAG okazuje 
również i działanie po­

budzające, właściwe dobrej oryginalnej kawie? 
lecz nie wywołuje przyteni ani bezsenności ani 
żadnych innych zaburzeń nerwowych.
25.860 lekarzy w kraju i zagranicą zaleca kawę 
HAG. Większość z nich również pija wyłą­
cznie tę kawę, gdyż przekonali się, że bezkofei- 
nowa kawa HAG jest lepszą i o wiele zdro­
wszą niż wszelkie inne gatunki kawy.
Kto dotychczas jeszcze nie zapoznał się z kawą 
HAG, niechaj jeszcze dzisiaj ją spróbuje,
Pod względem smaku i aromatu kawa HAG 
dorównywa całkowicie najdelikatniejszym ga­
tunkom kawy, co się zaś tyczy ceny ... tak, 
to prawda, kawa HAG jest nieco droższa. 
Różnica jednak ceny, obliczona na filiżankę, 
wynosi zaledwie dwa grosze, a na to chyba 
każdy dbający o swe zdrowie człowiek może 
sobie pozwolić.

Choroby oh*
Choroby organicrn«
Astm*

Choroby »er«
Sangwinjzm 
Zwapnienie tętnie

Choroby witroby

Katar ioladka 
Nerwica żołądka 
Wrzód żołądka

a,ronkzBY renrottYim
mięśniowy lob stawowy

Choroby nerek

Pobudliwość kiszkowa 
Choroba cukrowa 
Podagra

KUPON

Wysiać w zamkniętej kopercie pod adresem: 
Kawa Hag, Warszawa, Zielna 19, lub Kawa 
Hag, Gdańsk.
Załączam w znaczkach pocztowych 1 zloty 
i proszę o przysłanie mi

1 próbnej paczki kawy HAO

Nazwisko:------------------------------ ---------- ----------

Miejscowość:

Ulica:

KTO WĄTPI. NIECHAJ 
PRZEDEWSZYSTKIEM 

SPRÓBUJE!

Każdy, kto przęśle nam 
załączony kupon oraz 
zł. 1,— w znaczkach 
pocztowych, otrzyma 
od nas pocztą próbną 
paczkę kawy HAG.

fSoźiwfl 
KflWfl , 

BEZ KOFEINY

KitSZKODUWfl 
PflŁOMfl KflWfl

Śrutownik
nadający się także do wyrobu kaszy, zupełnie nowy, do 
zapędn motorowego przerabiający 300 kg (6 ctr.) na godzinę, 
poniżej ceny katalogu do nabycia. Oddamy takowy nawet 
za równowartość ziemiopłodów. Łaskawe zgłoszenia celem 
nawiązania korespondencji upraszamy pod «w 10 795/6 do 

ekspedycji Kuriera Poznańskiego.

Futra damskie.skórki
wszelkiego rodzaju

Wielki wybór — Niskie ceny

J. DAWID - Poznań, Nowa 11.
Przyjmuje asy gnaty To w. „Kredyt“.

Pw 7 481.37,110
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Ratunek dla skór no-chorych!
Krem n skórę „HEILWUNIIBR“ patent gdartski Nr 1919 
Nieiwykls kosmetyka do pielegnacj: skóry skutkuje s powodo 
swoich wisSciwośc; w tozpaezliwych wypadkach wszystkich 
lisiałł. nawet lisiajl ropnych, ranach o nóg, egzemie, pryszczach 
wyrzutach wszelkiego rodzaiu zerwonośct twarzy i nosa, od­
mrożeniach Itd. Przy zamówieniach uprasza sie o -el użyteczności 
Świetne n-nenia. Jeżeli bez skałko zwrot pieniędzy
Cena 8.69 zL Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce sumy zgóry 

bez portorjum. nw 4 425
ta. ta. laHsratoriDin „RIO Uir GdansH l Hundegane 43.

Handlowiec
lat 26, korespondent polsko - niemiecki, tłumacz, znający 
książkowość amer., piszący biegle ńa maszynie, z praktyką 
w pierwszorzędnych firmach, dobremi świadectwami,

poszukuje stanowiska
od 1. 10. Łaskawe oferty Kur jer Poznański zw 11038

LEKARZ
dzielny praktyk, potrzebny od zaraz do miasta 
Zdany, powiat Krotog/.yn. Obszerne mieszkanie 
do dyspozycji, warunki dogodne. Łaskawe zgłoszenia

MAGISTRAT — Szał, burmistrz.

MLIESZKA-MIA.
pokojowego, komfortowego, z łazienką, tylko w śródmie- 

ciu, nie wyżej II piętra, poszukuję zaraz wprost od gospo­
darza za czynszem zgóry. Zgłoszenia Kurjer Poznański

pod zw 11 015

lt Ol!

przy ul. Kramarskiej 4 z centralnem ogrzewaniem 
na różne branże — specjalnie dla fryzjera — oraz
kilka jasnych lokali na II. i III. piętrze:
na cele handlowe, przemysłowe etc. wydzierżawili

F. Lisiecki Dom Konfekcyjny S. A.'
Poxuaó, Stary Rynek 98-100.



Strona 12 = Kurjer Poznański, piąteS, 18 września 1931 = Numer j28

Baczność kapitaliści!
Do mej hurtowni na prowincji, której obrót mie­

sięczny wynosi 50 000 gotówką, poszukuję

cichego wspólnika
z gotówka od 20 000 zl lub też za objęciem długu, 
oddam na własność. Mieszkanie 2 pokojowe i kuch­
nia wolne. Spieszne oferty skierować pod zw 11028 

do Kurjera Poznańskiego.

drwalnia P.
Ceny z dostawą w dom: Koszyk rąbanego drzewa 0,70 zł

1 m szczapów I. kl. korowanych 19,50 zł
1 m szczapów I. kl. niekorowanych 18,— zł
1 m szczapów II. kl. niekorowanych 17,— zł
za 1 m szczapów rżniętych do ogrzewania centralnego 

oblicza się za rżnięcie 1,— zł. Zgłoszenia przyjmuje cen­
trala, teł. 55-88 i 16-80, albo agentury. zw 11041

Buchalter-hilansista,
teoretycznie i praktycznie zna­
jący wszelkie agendy handlo­
we. administracyjne, prawne i 
podatkowe, sprawy przedsię­
biorstw' handlowych i przemy­
słowych, oszczędny organizator 
i instruktor personelu, szuka 
posady w Poznaniu lub 
okolicy. Dotychczas zaprzy­
siężony rewizor ksiąg opuszcza 
stanowisko i przenosi się do 
Poznania, względnie okolicy, 
z powodu stosunków rodzin­
nych. Wymagania skromne 
przy poważnych kwalifikacjach 
zawodowych i dobrych refe­
rencjach. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 11031

zaginiony sola-weksel na 1300 
zł płatny 19 listopada 1931 r 
z wystawienia „Wydawnictwo 
Polskie* R. Wegner w Poznaniu 

z dalszem żyrem. 
Wydawnictwo Po’skie

Poznań, Zwierzyniecka 6.

Kupię

ogrzewanie
używane do szklarni. Zgło­
szenia do „Par“, Toruń, 
pod nr. 1000 pw 7419.64.286

Zdolna

potrzebna do książkowości 
gospodarczej na stałą posadę. 
Pożądana znajomość niemiec­
kiego oraz wymagana kaucja. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

pod zw 11 029

swa.

która umie dobrze gotować 
i prać potrzebna od 1 paź- 
dziern ka r. b. Zgłoszenia z 

podaniem pensji' do
„Głosu Wąbrzeskiego41

Wąbrzeźno, Pom nw 5762

1000© doJ.
pożyczki poszukuję 
na jeden rok na I hi­
potekę realności przy 
27 Grudnia, wartości 
40) tysięcy zł. Zgło­
szenia do Kurjera Pozn. 

pod zw 11033

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. W majątek Mie 
czysława Budy w Poznaniu, ul. Grobla 13 wdrożono z dniem 
dzisiejszym tj. z dniem 18 czerwca 1931 r., o godz. 10,30 przed 
połud. postępowanie upadłościowe. Zarządcą masy upad­
łościowej mianowano p. Stefana Mikołajewskiego, Poznań, 
pl. Nowomiejski 5 Wierzytelności należy zgłaszać w Są­
dzie najpóźniej do dnia 7. 12. 1931 r. Do powzięcia uchwa­
ły, czy mianowany zarządca masy ma pozostać, ewen­
tualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem usta­
nowienia wydziału wierzycieli, a także celem powzięcia 
uchwały co do kwestyj, wymienionych w § 172 ustawy o 
upadłościach, wyznaczono w niżej wymienionym Sądzie ter­
min na dzień 13 października 1931 r„ o godz. 10-tej przed 
pot. zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin 
na dzień 21 grudnia 1931 r„ o godz. 10 przed połud n., pokój 
23. Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, na­
leżące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są co­
kolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużni­
kowi upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nadto po­
leca się im, aby najpóźniej do dnia 7 grudnia 1931 r„ do­
nieśli zarządcy masy o posiadaniu takch rzeczy i o tem, 
czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu których 
mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rze­
czy. Sekretariat Oddział 2 a, Sądu Grodzkiego w Pozna­
niu. nw 5 312

Magistrat zamierza znieść część drogi publicznej, pro­
wadzącej od Dolnej Wildy do Drogi Dębińskiej i to na 
odcinku od Dolnej Wildy do realności Stróżyńskiego Hila­
rego, oznaczonej ks. wiecz. Wilda 92.

Odcinek drogi mającej być zniesiony jest zapisany 
w ks. wiecz. Wilda tom 27, karta 677 i nosi oznaczenie ka­
tastralne Wilda, karta 1, parcela 252 o pow. 5 280 ms.

Przeciw temu zamiarowi mogą zainteresowani wnosić 
sprzeciwy w myśl § 57 ust. o wlaśc. władz, z dnia 1 8 
1883 w czasokresie 4 tyg. do Magistratu VII., Ratusz, St 
Rynek, pokój 35, licząc od dnia ogłoszenia niniejszego.

Późniejszych sprzeciwów nie uwzględnia się. •
Poznań, dnia 17. 9. 1931 r. nw 5 746/7

MAGISTRAT VII.

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Postępowanie 
upadłościowe nad majątkiem firmy Ignacy Zamecznik 
dawn. M. Arct w Poznaniu, pl. Wolności 7, uchyla się na 
skutek prawomocnej uchwały, zatwierdzającej przyjętą na 
terminie ugodowym 19 sierpnia 1931 r. przymusową ugodę. 
Poznań, dnia 10 września 1931 r. Sekretariat 2a, Sądu 
Grodzkiego. nw 5 314

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Fryzjerski
zakład damsko-meski okazja 2000 
zł.. dobra egzystencja. Informa­
cje Poznali, Żydowska 12. Dolata 
fryzjer._____________ zdw 62 575

Meble
Nowo otwarty skład Półwiejska 
35. poleca sypialnie, jadalnie, ga­
binety. salony, ceny fabryczne.

zdw 62 516
Parcela

w górnej części Wildy do sprze 
dania. Łask, zgłoszenia do Ku- 
rjera Pozn. pod zdw 62 079

Piekarnię
w pełnym biegu, dom zaraz ko­
rzystnie sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 205

W sprawie postępowania układowego nad majątkiem 
firmy
Wiktor Wojciechowski w Poznania, St. Rynek 84
wyznaczam za zezwoleniem Sądu Grodzkiego w Poznania 
po myśli art. 40 i 43 rozp. Prez Rzeczypospolitej Polskiej 
z 6 marca 1928 r. Dz. Ustaw nr. 27, poz. 244 w celu uzupe|. 
nienia ustalonej listy wierzycieli dodatkowy _ termin <j0 
sprawdzenia wierzytelności na dzień 7 października r. b 
od godziny 9 do 12 w lokalu firmy.

Uzupełniona i sprawdzona lista wierzycieli będzie po. 
nownie wyłożona w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, pokój 25 
przez 7 dni od 13 października 1931 r. począwszy.

Od daty wyłożenia tej listy osoby interesowane mogą 
zaskarżyć w terminie siedmiodniowym postanowienia nad. 
zorcy sądowego co do wciągnięcia lub odmowy wciągnij, 
cia wierzytelności na listę do Sądu, który spór ostatecznie 
rozstrzyga. zw 11048

Dr. Wąsik, nadzorca sądowy.
UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 

firmy „Venetia“ Sp. Akc. Fabryka Czekolady i Cukrów w 
Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 97 zwołuje się na wniosek 
wierzycieli walne zebranie wierzycieli na dzień 30 wrze­
śnia r. b., o godz. 10, pokój 23 tut. Sądu celem rozpatrzę- 
nia wniosków o wybór nowego nadzorcy sądowego. p0. 
z nań, dnia 14 września 1931 r. Sąd Grodzki II a. nw 5 316

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni 
liczba 247 wpisano dnia 6 lipca 1931 r. przy spółdzielni: 
Kooperacja Spożywcza Spółdzielnia z odpowiedzialnością 
udziałową w Poznaniu, że w miejsce ustępującego członka 
zarządu Józefa Rybaka wybrano technika Władysława 
Antczaka z Poznania. Poznań, dnia 6 sierpnia 1931 r. 
nw 5 315 Sąd Grodzki.

RADA
Giełdy Pieniężnej w Poznania

rozpisuje niniejszem

KONKURS

Ü Billi jBW

W sprawie upadłościowej nad majątkiem po ś. p. ks. 
Malińskim w miejsce ustępującego zawiadowcy adw Prze- 
staszewskiego wybrano zawiadowcę p. Stanisława Feigla 
w Poznaniu, Pocztowa 31 a. Poznań, dnia 15 wrześniaj
1931 r. Sekretarjat 2 a, Sądu Grodzkiego. nw 5 313 j

UCHWAŁA. Kupcowi Józefowi Łożyńskiemu w Śre-j 
mie udziela się odroczenia wypłat aż do dnia 14 grudnia: 
1931 r. Nadzorcami sądowemi mianuje się adwokata Józe-! 
fa Iiuszenina w Śremie oraz zaprzysiężonego rewizoraI 
ksiąg handlowych Feliksa Maćkiewicza w Śremie. Śrem,! 
dnia 14 września 1931 r. Sąd Grodzki. • nw 5 317 i

Kandydaci odpowiadający warunkom przewidzianym 
rozporządzeniem Panów Ministrów Skarbu oraz Przemy­
słu i Handlu z dnia 26. 11 1928 r. (Dz. Ust. nr. 3 poz 30, 
z dnia 17. 1. 1929 r.) w wieku od lat 35 zechcą złożyć pi­
śmienne podania wraz z dołączeniem dowodów stwierdza­
jące ich kwalifikacje do dnia 20 października 1931 r. na 
ręce Prezesa Rady Giełdowej w Poznaniu, uL Piekary 17. 

zw 11 045
III. Nn. 2/30 W sprawie układu zapobiegawczego kup­

ców Alfreda i Lydjł małżonków Hellmuthów z Brodnicy, 
wyznacza się ponowny termin ogólnego zgromadzenia wie­
rzycieli. wciągniętych do listy wierzycieli na dzień 29 wrze­
śnia 1931 r., godzina 11-ta w tutejszym Sądzie, pokój 40. 
Brodnica, dnia 15 września 1931 r. Sąd Grodzki, 

nw 5 318

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych: 

l-łamowy milimetr 59 jyrosy/y

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia urzyjmuje się do godziny 10.

Fortepian
. Seiler“ tanio sprzedam. Ogrodo­
wa 13. dom ogrodowy wejście 4. 
mieszkanie 23 zdw 61 935

Kapelusze damskie
w najnowszych 
fasonach oraz 
skórki na obsa­
dy po cenach 
najniższych po­
leca P Szcza­
wińska i S-ka.

ul. Wodna 1. Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu! Pw 7 030-35.130

Starożytne
okazyjne srebra bronzy kry- 

|szały porcelana, meble obrazy, 
¡sztychy broń. Ceny dostosowano 
¡do warunków. Kupno — sprze­
daż. Antykwarnia Antoniego P;ó- 
¡ro. Aleje Marcinkowskiego 28. 

Pw 7 231 36 65

Płachty
nieprzemakalne, worki do cebuli 
derki na konie, dostarcza najta­
niej Wejman Syn. Poznań Ko­
ścielna 24. zdw 60 90o

Parcele
w Puszczykowie 50 mtr od dwór 
ca sprzeda. Zgłosz. pod zdw 62 078 
Kurier Poznański. 

Skład
cukierków, kawy, herbaty, mie­
szkanie 2 pokoiki i kuchnia, w 
ruchliwem mieście przy pryucy- 
palnej ulicy zaraz na sprzedaż. 
Tnforinacyj udzieli Fr. Kempa. 
Leszno, Dworcowa 43. nw 5 694

Dywan Maszynę Drogerię
perski Kborossan 4X5. metrl damską 95. rower męski 85. sprze- sprzedam, zadatek 8 000. Kurjer
kwadratowy 300 
Konopnickiej 13.

Benenowáki
V Półwiejska 3. —

f Chwaliszewo nr. 76 
Obrączki, zegarki,

sprzedam, hla Warsztat mechaniczny . Kra- Poznański zdw 62 736 
zdw 62 723 szewskiego 5. zdw 62 938-9 LkU- 7---------------------------------- SkładDachówkę

dla garncarzy oddam tanio. Ta .. . .
ma Garbarska 25 zdw 62 69S żawa 60 zł. sprzedam tanio.

Adres Kurjer Pozn. zdw 62 731
128

najtaniej. Naprawy zegarków*.(mórg ziemi pszennej, zabudowa- 
rok gwarancji. zdw 62 822.nia masywne, dom 6 pokoi, in-

------------------------------- ¡wentarze kompletne, od Niemca.
Okazyjnie 38 800 wpłaty SiłOOó. Wszechpol-

sprzedam skład spożyw-czy z to- s^a Agencja.. Długa _5
warem — mieszkanie Wł. Kło­
dziński. Luboń, ul. Poznańska, 

zdw 61 866
Sprzedam

dom. ogród, wszelka komunikacja. 
Matuszewska. Czerwonak. Po­
znań 10. rw 2557

Restaurację
dobrze zaprowadzon z pokojem 
mieszkalnym w śródmieściu sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański

rw 2756

zdw 62 703
Skład

centrum miasta. 2 wystawy pi­
wnice, 43 lat istniejący dla staro­
ści sprzedam. Branża i dla pań 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 62 764
Singsra

maszynę, powózke, sztucer .ma­
gneto, maszynę do sieczki, silnik 
elektr U K M sprzedam Szama­
rzewskiego 19, m 4. zdw 62851(2

Zakład
fryzjerski z mieszk-tniem w Po­
znaniu korzystnie dc nabycia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 50)

Futro
damskie * całych skór, karaku­
łowe oraz meskie 190. okazyjnie. 
Matejki 56 mieszk. 4. zdw 61755

Restaurację
pełen wyszynk w Poznaniu, obrót 
miesięczny 7.000 sprzedani zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 936

Skład
kolonialny delikatesowy, istnie­
jący 40 lat przy głównej ulicy 
Poznania wraz z towarem do 
sprzedania. Oferty -Kurjer Po­
znański zdw 62 846

Meble kuchenne
P6 bajecznie taniej cenie sprzeda- 
je Jan K 'niecki Piaskowa 3. wy­
twórnia mebli kuchennych.

zdw 59 226

Samochód
Ford sprzedam lub zamienię. — 
Wlaśc. Wanda Bielewicz Po­
znań Winiary u! Włościańska 1. 

zdw 62 679

Wóz
rzeźnicko-handlarski i wózek 4 ko­
łowy tanio sprzedam. Kilanowski 
Wierzbiecice 55 I. prawo.

zdw 62 9-19

Termosy — Lampy
naftowe noże, widelce al pakowe 
— kokosowe serwisy umywalko- 
we — serwisy kawowe — obiado­
we — prezenty ślubne — całko­
wite wyprawy najtaniej tylkospożywczy, dobrze zaprowadzony. ---- -----i"" tir-»

Ła«erS?y_, je?“?-„U?AaCi?„id?ier: nieTa 2L podwórze1 Kiebszki .i 
szklanki szlifowane zupełnie tanio 

zdw 62 S37
Parcela

na przedmieściu tanio do naby­
cia. Zgłoszenia zdw 62 739

Motocykl
„Budge“ 350 ccm.. dobrze utrzy­
many za gotówkę tanio sprze-i 
dam. Urbaniak, ul Dąbrowskie­
go 64. zdw 62 711 2

Futra
damskie okazyjnie sprzedam. — 
Marszałka Focha 93. Ostrzycki — 
mieszkanie 24. zdw 62 911

Domek
z ogrodem, 3 pokoje i kuchnia, 
światło elektryczne i chlew przy 
Poznaniu zaraz na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 805

Gospodarstwo
11 mórg ziemi buraczanej z za­
budowaniem w bardzo zdrowej, 
lesistej okolicy sprzedam korzyst­
nie. Adres Kurjer Poznański 

zdw 62 812
Wytwórnię świec

dobrze prosperującą z powodu 
wyjazdu sprzedam tanio. Obej­
rzeć można od 4 do 6. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 62 645

Nieprzemakalna
płachty pod gwarancja nieprzepu- 
szczające wody, do wszelkich ce 
łów dostarcza, po cenach konku 
rencyjnych: U. Kunert i S-ka T. 
z o. o.. Poznań. Woźna 12. tele­
fon 29-2.1. fabryka płacht, wor­
ków i namiotów, hurtownia f.icu 
i brezentu. Pw 6 986 35.5

Statek motorowy
mieszczący blisko 100 osób, na­
dający sie do celów pasażerskich 
lub zbiorowych wycieczek, płyt­
ko sanu.-zający sie. w najlep­
szym stanie natychmiast do uży­
cia. Do nabycia po cenie niskiej. 
Adres wskaże ekspedycja pod

nw 3 724
Biały

wózek dziecięcy sprzedani Wały 
Kościuszki 9 Ptak. zdw 62 634

Koła
3 calowe, w dobrym stanie do 
platformy sprzedam tanio. Po­
znańska 1-3. zdw 62 952

Gramofon
duży szafkowy (dębina) — biurko 
uczniowskie okazyjnie. Kreta 24. 
m. 8, godz. 5—7. zdw 62 947

Jadłodajnię
z mieszkaniem w pełnym biegu 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań­
ski zdw 62 943

Mleczarnia
serowarnia w pełnym biega bli­
sko Poznania, dobra okolica, mle­
ka, z powodu śmierci właściciela 
zaraz na sprzedaż Oferty Ku­
rier Poznański zdw 62 826

Motor
5 K. Bergmanna, maszyna do na- 
pychania kiszek i maszyna do 
mielenia mięsa, w dobrym stanie 
do nabycia. Stawna 12. m. 12.

rw 2753
Akwawit

2& akeyj nom. 6 250 zl sprzedam 
okazyjnie. Oferty z podaniem ce­
ny Kurjer Poznański zdw 62 757

Pieska
ślicznego z tresurą, czystego ta­
nio sprzedam. Garncarska 2 mie­
szkania 2. zdw 62 725

Parcele
budowlane od 3 złote za mi przy 
mniejszej wpłacie na sprzedaż. 
Wiadomość Marszalka Focha 177 
mieszkanie 10, II., od 2 do 6 po 
południu. zdw 62 906
Wytwórnię cukierków

keksów dobrze prosperującą z po­
wodu choroby sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 788

Jadalnię stylową
pięknie rzeźbioną sprzeda bardzo
tanio. Stolarnia Bukowska 9. 

zdw 62 941

Filce
i wyroby z tych e do wszelkich 
celów, dostarcza odwrotnie ze 
składu fabry znego po cenach 
konkurencyjnych: R. Kunert i 
S-ka. T z o. p.. Poznań. Woźna 
12 telefon 29-21. fabryka worków, 
płacht i namiotów, hurtownia fil­
ców i brezentu. Pw 6 987-35.7

Limuzyna
5 osobowa., 6 cylindrowa, prawie 
nowa, europejska, dogodne wa- 
runka. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 742

Gdańska szafa
iobrze utrzymana na sprzedaż. 
Ul. Skarbowa 8. mieszkanie 6. od 
godziny 1—4 i 7—9 wieczorem.

zdw 61 934/a .

Podwozie
prawie nowe. 2 tonnowe. ciężaro­
we lub autobus, europejskie, do­
godne warunki. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 740

Willa
Żabikowo 10 km. od Poznania 4 
większe, 3 mniejsze r kuje. 2 halle 
kuchnia, łazienka, suche piwnice, 
wodociąg kanalizacja. Budynki 
gospodarcze 4 morgi ogrodu owo­
cowego. 10 roli, światło elektrycz­
ne. Zgłoszenia pod adresem: A. 
Gralla. Żabikowo. ul. Wjazdowa 
4. ’ zdw 62 942

Skład
kolonialny s towarem, maglem, 
przyległym pokojem w piwnicy, 
śródmieściu, cena 2600. Półwiej­
ska 16. Nowakowska, zdw 62 741

Skład
masia korzystnie sprzedam. Zgło­
szeni* Kurier Poznański

zdw 62 843

Pianino
JScke“ sprzedam. Półwiejska, IX 
podwórze, lewo. III., prawo.

zdw 63 729

Łóżeczko
dziecięco materacem 30 zł. Dą­
browskiego 24. mieszkanie 8.

zdw 62 857

Skórki
?. ceny hurtowe. Hankie- 
Wielka 9. (wchód Ssewsks}

zd w 61 352-8

Domy — wille
na 15-letnie spłaty budujemy na 
własnych terenach pod Pozna­
niem. Parcele 1 ms w cenie od 50 
gr. Dom. Abdank. Al. Marcin­
kowskiego 13. rok^I Telefon 3715

Parcele
przy Łukaszewicza i Kolejowej 
korzystnie sprzedam. Henryk 
Hadryś. Matejki 56. zdw 62 761

Drogerja
zaras do nabycia. Zgłoszeni* 

zdw 62 738

Dom
nowy dzierżawa roczna 4 200, wo­
dociągi i kanalizacja założona w 
Górczynie, na sprzedaż Wiado 
mości Marszałka Focha 177, m.

Sprzedam
śliczny teren przy ulicy Grun­
waldzkiej, nadający sie na wszy-____ ____
stkie możliwe cele. Oferty Kn- 10. II., od 2—6 po południ«,,Wjar PoenatWH adw «2854 odw 62 907

Dom
składowy ogrodem, rynku, blisko 
Poznania, czynsz 3 OOO. cena 17 
tys„ wpłaty 12 000. Ratajczak. 
Ogrodowa 2. II. zdw 62866

Skład kołonjalny
w dużej wsi kościelnej z towarem 
mieszkaniem i umeblowaniem z 
powodu wyjazdu sprzedam. Ba;r- 

,dzo korzystne dla fryzjera. Ofer- 
j.fa- d© Kurjera Poznańskiego

•¿W32978

Duży dom handlowy
nadający sie na każde przedsię­
biorstwo w Skarszewach Pomo­
rze i dobrze p-resperujący gości­
niec wraz 16 m-rg. prima roli zą- 
raz do sprzedania. Zgłoszenia A. 
LOffelmacher. Kamirowo, P- 
Skarszewy. (Pomorze).

zdw 62 983
Maszynę

damską sprzedam. Adres Karjrt 
Poznański zdw 62 858 ___

Rower
nowy, męski i damski tanio 
sprzedani. Słowackiego 48,. II.. r; 
prawo. iw 14og

Pianino
okazyjnie sprzeda tanio. Dry??«« Kantaka 5. Pw 7421-37,106

Piżmowe«»
kanadyjskie ciemno - brunatne 
6 szt. z klatkami okazyjnie tani» 
sprzedam z powodu wyjazdu 
spiesznie. Znaczek zał. na cdpo- 
■wiedż. Andrzej Nehawiczka.— 
Ostrów Wlfcp.. Raszkowska Jo-

zdw 62 982 ___„
Restaurację

dobre położenie śródmieście ouw 
sprzedam Adres Kurier Poznań­
ski zdw 62 838

KUPNA

Gotówkę kupię folwark
zagospodarowany 200 do 360 nw«! 
dobrej ziemi, budynki inwentor, 
dom mieszkalny niedaleko m«* 
sta. Zgłoszenia dokładny 
warunki adresować Mikeska 
Grudziądz Plac 23 Stycznia i-

nw 5706
Motocykl



15 UZDROWISKA

Rabka

Garnitury klubowe
oirńrze lub gobelinie, używane, 

* Suwie modny fason, kupie za- 
® gotówkę. Dom Komisowy, 
^nikańska 3. telefon 24-42. ponumaa 299 35,71

Mieszkanie 6 pokojowe
iprzy ul. Dzialyńskich 10 wprost 
od gospodarza do wynajęcia. In- 
foramcyj udzieli Poznański Bank 
Ziemian Aleje Marcinkowskiego 
13. pokój 11 Pw 7 412-37.101

próżne pokoje z używaniem kuch 
ni w nowym domu odstąpię kul­
turalnym osobom. Oferty Kurjer

Bibliotekę
dobrze utrzymana, sze-

130—150 kupie. Kocha­
ńskiego 4. mieszk 4. zdw 62 658ooW

Dywan 
cnie zielony, używany, leci w 
FhrTffl stanie 3X314. Oferty Ku-

Poznański zdw 62 673 i po-
dSiiem ceny.

W moje]
nowej willi 4 pokojowe, komfor­
towe mieszkanie, weranda, ogród 
bez odstępnego. mies;-czny czynsz 
w Soiaczu przy ul. Podhalańskiej 
3 do wynajęcia. Plawiński, apte­
karz, ul. Mazowiecka 65.

zd w 62 956

Kilka
-agonów - drzewa . opałowego 
’lizany zdrowe) kupie. Oferty z 
'¿ifluiem ceny loco Poznań do 
Kuriera Poznańskiego zdw 62 697

Mieszkania
2 pokoje kuchnia, łazienka, przy 
ul. Łukaszewicza 1 do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 705

Łóżko
„»talowe, umywalnie kupie. — 
nfprty Kurier Pozn. zdw 62 685

Poszukuję
„ivwMivch desek i kantówek do 
Obudowania szopy Oferty Ku- 
s Poznański zdw 62 753

Pianino
innie gotówka Oferty Kurier 
poznański zdw 62 730

Poszukujemy
ikromne używane harmonium — 
Siostry Dominikanki, Mielżyn, 
powiat Gniezno. zdw 62 832

Transmisję
„;»{ centymetrów gruba kupie, 
ffejman. Kościelna . zdw 62 950

Konia
kasztana silnego kupie. Zaremba. 
Górna Wilda 51.______ zdw 62 937

Psa
czujnego dobremanna kupie. — 
lipie Marcinkowskiego 15. —
jutra". zdw 62 913

Do 20 000 zł
pożyczki na pierwsza hipotekę 
nieruchomości miejskiei w Ino­
wrocławiu Wartość nieruchomo­
ści przeszło 40 000 zl. Procent we 
dług umowy Łaskawe zgłoszenia 
j Waszak. Grochowiska Ks. — 
pow. Żnin.____________zdw 62 210

Przedsiębiorstwo 
młyńskie

i składnicą poszukuje wspólnika 
i gotówką 15—20 000 zl. Oferty 
4o Kur jera Pozn. zdw 62 318

30 000 zł
pożyczki pod zabezpieczenie hi­
poteczne poszukuje. Łask, zglo- 
aenia pod zdw 62 077 Kurjer Po- 
inańsk'.

1 000 zł
wypożyczę lub przystąpię do spół­
ki. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 62 629
Zdolny student

stuka pożyczki tysiąca zł pod pe­
wien zastaw na ukończenie stu­
diów, Zgłoszenia pod zdw 61 933/a 
do niniejszego pisma

Szukam
1001 zł pożyczki wzamian proc 
odstąpię pokój umeblowany z o- 
grzewaniern dla uczennicy (nia) 
na cały rok szkolny Oferty Ku- 
nor Poznański zdw 62 763

2 000 zł
wypożyczę w mniejszych kwo­
tach pod zastaw w dom Oferty 
1 podaniem zastawu Kurjer Po­
lański zdw 62 862

Pod
zastaw listu hipotecznego poszu- 
nUfJex^°wl-OcP z’- Dobry procent, oferty Kurjer Poznański

zdw 62 9-10

5 000 zł
Pożyczki poszukuję pod zabezpie- 
ttenie hipoteki. Oferty Kurjer 
poznański zdw 62879

30—35 OSO 2ł
Poszukuje na I. hipotekę pierw- 
®«rzędnej kamienicy w Gnieźnie 
»terty do Kurjera Poznańskiego

zdw 62 973

»8 DC WYNAJĘCIA

Cztery pokoje
? Śródmieściu. nadające się na 

. arić . adwokacka. biura
„i?®1 akcyjnej lub wykonywa­

ne .Praktyki lekarskiej wydzier­
amy od l. lfl. rb. Bliższych 

udzieli Poznański
Baak Ziemian. S. A., pokój 11. 

Pw 7411-37.100
, Mieszkanie
r».£?fc®5’ow« z komfortem, na 

od 1. X do wyna-
■ a- Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 717
Do wynajęcia

n,,*??.81 od gospodarza w centrum 
fhnia P,a Parterze 4 pokoje ku- 
01-7«? i , • zajmowane obecnie 

na n- Pierze 6 kuchnia itd. zaraz. Oferty
Kurjer Poznański 
zdw 62 468

łanio i tvIt5 P°k0i
fcdzin;1 tylk.° miesięczny czynsz, 
Ław=c„ z .J?t®ii«encji. 1. 10. w
"‘cy- willa. I. piętro.

Pw 7348-57.1

3 Okazja
mieszkanie komfor­

cie ń. ea'kowite urządzenie, me- 
"a miesięczna dzierża-
ieciar 3 zaraz do ob-
’ki zdw 62G54:a K“rier Poznań-

^'rzVBCkojoW0
^Jme, Dębicę Wiśniowa

zdw 62 891 73.

Pokój
kuchnia, czynsz kwartalny zgóry 
wynajmie „Pawilon“. Marszalka 
Focha 15. zdw 62 931/2

W
Puszczykowie są do wynajęcia 3 
pokoje i kuchnia w nowym domu 
blisko dworca. Wiadomość Po­
znań, Jasna 12. restauracja, 

zdw 62 766
Sześciopokojowe

komfortowe mieszkanie naprze­
ciwko sadu zgodą gospodarza za 
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 854
Dwa

pokoje urządzenie biurowe, tele 
fon. śródmieście oddam tanio. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 781
3—4

pokoje komfortowe na Jeżycach 
wskaże Świercz. Słowackiego 27 

rw 2751
Mieszkanie

2 pokoje kuchnia, ogród, gospo­
darz; ul Bluszczowa 4. zdw 62 945

Dwupokojowe
500 rok dzierżawą, jednopokojowe 
dzierżawa miesięczna. Łukasze­
wicza 6, mieszkanie 14.
____ zdw 62 925

pokoje komfortowe, pół roku 
dzierżawa. Rolpol. Wrocławska 22 

zdw 62 951

Dwnpokojewe
kuchnia I. piętro (Jeżyce) 1500 
U4 roku naprzód odda Agencja 
Kurjera Poznańskiego Przeczni­
ca 1 a. zdw 62 855

Mieszkanie
4 pokojowe bez odstępnego zaraz 
do oddania. Adres wskaże Mar­
szalka Focha 121 I. lewo.

zdw 62 768
Czteropokojowe

nowoczesny komfort, wielka we 
randa, ogród, park, nad Wartą, 
czynsz miesięczny, zaraz, tylko so­
lidny lokator. Szelągowska. willa 
19. zdw 62 948

9 SZUKA MIESZF.

Emeryt
poszukuje 3 pokojow. mieszkania 
przystępnym czynszem od 1. 10. 
śródmieście. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 62 528

1 — 2
pokoi « kuchnia, względnie uży­
ciem. poszukuje. Kurjer Poznań­
ski zdw 62 669

Pokoju
kuchni poszukuje czynsz zgóry 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 663

Mieszkania
3—4 pokojowego z łazienką 
wprost od gospodarza poszukuję. 
Może być dzierżawa zgóry. Ofer­
ty Grobla 13. mieszkanie A Za­
leskiego, dla R. S. zdw 62 638

Młode
małżeństwo poszukuje wprost od 
gospodarza 1—2 pokojowego mie­
szkania za miesięcznym czyn­
szem względnie zgóry (praca sta­
ła) Oferty warunkami Kurjer 
Poznański zdw 63 635

Pokoi
jednego lub dwóch z kuchnią 
wprost od gospodarza poszukuję 
zaraz względnie później. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 681

Urzędnik
etatowy szuka pokjju lub dwn- 
ookojoween kuchni Warunki o- 
bojętne. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 62 856
Wyższy

urzędnik administracyjny — żo­
naty, bezdzietny, poszukuje od 1. 
lub 15. 10. — 3 do 4 pokojowego 
mieszkania z wygodami wprost 
od gospodarza. Ewtl. mógłby 
objąć administrację domu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 62 777
Bezdzietne

małżeństwo poszukuje portjer- 
stwa. Obeznane z centralnem o- 
grzewaniem, elektrycznością. — 
wszelkiemi reperacjami. Oferty 
Kurjer Poznański rw 2747

Poszukuję
mieszkania 3—4 pokojowego, naj­
chętniej w śródmieściu Zgłosze­
nia Kurjer Poznański dw 1095

Poszuknję
młodzi małżeństwo pokoju z ku­
chnią od gospodarza. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 62 873

Mieszkania
1 lub 2 pokoi z kuchnia poszukuje 
młode małżeństwo. Czynsz zgóry. 
Oferty możliwie z warunkami. — 
Kurjer Poznański dw 1098

U POKOJE UMEBL.

Słoneczny
frontowy zaraz lub 1. Wierzbie-

Uace 57. m. Ł ad*«SM

Dwuosobowy 
paniom. Matejki 38. II.. lew®, 

zdw 62 329
Panom

inteligentnym. Wielkie GaTbary 
29. mieszkanie 10 zdw 62 892

Pokój
klatki schodowej otrzymaniem, 
bez 1—2 pań. Łukaszewicza 24. 
1.. Łazarz. zdw 61400

Pokój
frontowy wynajmę. Gąsiorow- 
skich 10. mieszk. 10. zdw 62735

Zielona 3
piękne pokoje umeblowane na I. 
piętrze, m 6. dla panów tanio do 
oddania. zdw 62 533/4

Pokój
zaraz do wynajęcia. Gen. Umiń­
skiego 24. mieszkanie 13.

zd 62 012
Pokój

zaraz. Gen. Umińskiego 24, m. 5. 
zd 62 0/1

Niekrępnjący
centralnem ogrzewaniem 1—2 e- 
sobom Młyńska 3. mieszkanie 11. 

zdw 62 755
Pokój

Rynek Łazarski 6. m, A 
zdw 62 745
Pokój

Mickiewicza 15 parter. lewo, 
zdw 63 702
Pokój

duży dobrze umeblowany utrzy­
manie. telefon. Ratajczaka 29, 
III., prawo. zdw 62 861

Dwom
solidnym panom u starszej sa­
motnej pani Małeckiego 37, m. 8 

zdw 62 880
Dwuosobowy

Wierzbięcice 11. III., lewo, 
zdw 62 807
Pokój

frontowy, dobrze umeblowany — 
wynajmę inteligentnym. Rataj­
czaka 33, II., mieszkanie 11. 

zdw 62 821
Pokój

eleg. telefon utrzymaniem — bez 
tanio. Słowackiego 34, m. S, 

zdw 62 784
Pokój

dobrze umeblowany, elektrycz­
ność, łazienka wynajmę. Aleje 
Marcinkowskiego 17. I.. prawo 

zdw 62 773
Słoneczny

centr. ogrzew elektryczność, bal­
kon, utrzymaniem lub bez. — 
27 Grudnia 10 m. 6.

zdw 62 774
Dobrze

umeblowany pokój frontowy,
elektryczność od 1 do wynajęcia. 
Wielkie Garbary 50. II., lewo, 

zdw 62 772
Dwuosobowy

utrzymanie. Łąkowa 16, I.. pra­
wo. zdw 62 770

Pokoik
czysty dla inteligentnej panienki. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

rw 2755
Słoneczny

frontowy dla pani, utrzymaniem 
— bez. Mostowa 5a. m. 1L 

rw 2749
Ładny

umeblowany, komfortowy. Jeżyc­
ka 45. m 4. zdw 62 953

Dwuosobowy
utrzymaniem Cieszkowskiego 8, 
mieszkanie 9. zdw 62 896

Pokoik
mały elektryczność, bez pościeli 
Skryta 14, m. 4. zdw 62 909

Dwuosobowy
jeden, utrzymaniem, bez. Rzeczy­
pospolitej 9 m. 8. zdw 62 800

Pokój
dla dwóch studentów Dolina 3. 
mieszkanie 7. . zdw 62 849

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Małeckiego 
33. 1. prawo. zdw,62 863

Umeblowany
dwuosobowy. Podgórna 13. m. 9. 

zdw» 6? 884
r kój

cichy • przy I acu Nowomiejskim 
dia jednej - dwóch pań lub pa­
nienek do wynajęcia. Stosowny 
także dla słabszych potrzebują­
cych kuracji. Zgłoszenia’ Kurjer 
Poznański zdw 61 805

Gimnazjalistkę
przyjmę, utrzymanie, opieka, to. 
warzystwo trzynastoletniej có­
reczki. Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 836
Pokój

dia małżeństwa. Karwowskiego 
10. II. lewo. ŁazaTZ. zdw 62 830

Studentki
i panie otrzymają pomieszczenie 
z calem w’ykwintnem utrzyma­
niem pianino, telefon, łazienka. 
Gwarna 11. m 5. telefon 52-55 
Tam sa również lokale na biura, 

zdw 62 811

Studentkom
z inteligencji pokój dobrze ume­
blowany z calem utrzymaniem. — 
Babińskiego 7. mieszk 2»

«dw 62 944'

Pokój
elegancki dla pana. Półwiejska 1 
II. lewo, wchód z ul. Strzeleckiej 

zdw easie
Pani

z utrzymaniem, bez ciepły, sło­
neczny. Matejki M m. 1 

zdw 63 892
Słoneczne

pokoje dwie osoby, kuchnia. Ma­
tejki 45. m. 4. zdw 62 890

Ładny
(elektryczność). Piekary 9, par­
ter. lewo. zdw 62 893

12 SZUKA POKOJU ~gi
Studentka

poszukuje pokoju z używaniem 
fortepianu z utrzymaniem lub 
bez Oferty Kurjer Poznański 

dw 1089
Niekrępującego

pokoju, możliwie osobne wejście, 
poszukuje pan. ewentualnie Je­
życe. Adres cena Kurjer Poznań­
ski zdw 62 684

Student
spokojny poszukuje skromnego 
pokoju, elektryczność, możliwie 
centrum najwyżej II. piętro od 
1. 10. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 242
Próżnego

pokoju poszukuje samotną pani. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 700

Szukam
pokoju dużego, słonecznego, bez 
mebli nie wyżej II pietra z uży­
walnością kuchni, elektryczność, 
śródmieście. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 62 756

Próżnego
pokoju z używaniem kuchni. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 62 744
Urzędniczka

szuka pokoju wraz z kuchnią bez­
względnie niekrępującego Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 62 737

Poszuknie
pokoju z klatki schodowej, nie­
drogiego. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 62 728

30 zł
za pokój niekrępujący. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 62 766

Niekrępującego
pokoju śródmieściu poszukuje ka­
waler. Oferty ceną Kurjer Po­
znański zdw 62 955

Z klatki
schodowej pokoju, komfortowe­
go. kaloryfery, poszukuje pan 
przyjezdny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 62 934
Pokoju

blisko lub Słowackiego, parter, 
I. piętro 25 zł poszukuję. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdw 62 829

Małżeństwo
bezdzietni szukają pokoju Skrom­
nie umeblowanego lub próżnego. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 820
Pani

na stanowisku szuba pokoju, cen­
trum. elektryczność. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 62 765

Małżeństwo
kulturalne poszukuje zaraz po­
koju możliwie używaniem kuch­
ni elektrycznością, fortepianem, 
centrum Pościele własne Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 62 882
Przyjezdny pan

poszukuje od zaraz na dni kilka 
pokoju centrum miasta czystego, 
dobrze umeblowanego, niekrępu- 
jacegę najchętniej z wejściem z 
klatki schodowej. Oferty z po­
daniem ceny Kurjer Poznański 
Pod dw 1161

Pekojn
najchętniej w śródmieściu, dla 
uczennicy gimnazjum z fortepia- 

gdzie dzieci, którym może 
udzielić początków muzyki, lecz 
nie warunkiem. Zgłoszenia z ceną
Kurjer Poznański zdw 62981

E LOKALE

Biuro
1—2—3 pokoje umeblowane Intel 
panu. Pocztowa 11. m. 9. 2—4. 

zdw 62 776

14 DZIERŻAWY

Kuźnią
wydzierżawię lub sprzedam w 
mieście powiatowem nową do­
brze zaprowadzoną dla dobrego 
fachowca Polaka do kucia koni, 
którego na miejscu brak. Zgło­
szenia przyjmuje Fr. Matysiak. 
Wolsztyn. zdw 61 472

Garaż
wynajmę. Kraszewskiego 18. go 
spodarz. zdw 61 442

Gościniec, kolonjalka
sala do zabaw, urządzeniem, mie­
szkaniem stajnią, ogrodem dużej 
wiosce na 6 lat. objęcie podług u- 
gody lub zamiana na samą kolo- 
njalke. Nowak. Poznań Kramar­
ska 15. pierwsze piętro, przy Sta- 
rym Rynkn. zdw 62 960 1

Młyn
mniejszy wydzierżawię. Adres 
*r Porąwski. Zbąszyń, ul. Gar- 
czyńskteh 1. Dw 5751

72
morgi. _zabudowania masywne. 2 
komę, 5 bydła, świn.e maszynerja
objecie 3 006. Rolpol, Wrocław-
•U 22» «dw «3512

np 5659

Obelgę
rzuconą na państwo W. Kluge. 
Poznań, cofam. Józef Skorupiń- 
ski. uczeń gastronomiczny. Łuka­
szewicza 12. mieszkanie 6. 

zdw 61 836/7
R. W.

Kurjer listu nie przyjmuje. Do­
kąd wysłać? Nr 61 707.

zdw 62 831

21 ZGUBY

Panna
lat 30, przystojna, posiadając* 
komfortowe mieszkanie l gotów­
kę, zapozna inteligenta, kawalera 
do lat 45, prawego charakteru, w 
celu matrymonialnym. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 785
Urzędnik

inteligentny przystojny, na do« 
brem stanowisku szuka towa­
rzyszki życia z posagiem. Oferty 
z fotografia do Kurjera Poznań­
skiego pod zdw 63 971

50 zł nagrody
otrzyma, kto wskaże złodzieja, i 
dopomoże do odzyskania skradzio­
nych dnia 17 bm. okien z sieni 
domu przy ul. Za Bramką 7, I., 
25 zl ten, kto wskaże złodzieja ce­
lem sądownego ukarania. Zglo- 
sznia w Policji lub Za Bramką 
7. m. 3. Okno było dwuskrzydło­
we. kolor zewnątrz bordo, we­
wnątrz mahoń. zdw 62 903

22 ROZMAITE 
iEamawniimii »ua rnu iniizi«
Obiady kresowe

smaczne. Abonament znacznie 
zniżony. Kantaka 8/9 III.

zdw 62 097

Kurs tańca
rozpoczynam. Mikołajczak^ Pocz- 
towa 29 Pw 7 021-34.81

Studentka
zajmie się dziećmi oraz korepe­
tycje za pokój z utrzymaniem w 
Poznaniu do którego ewentualnie 
dopłaci. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 63 298

Chemji
n profesora poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 618S6

Angielskiego
(akcent londyński) udziela tanio 
egzaminowana nauczycielka ję­
zyka angielskiego. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 62 262

Studentka
Uniwersytetu w Poznaniu udzie­
li korepetycji za stancję. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 62 380

7.S0 zł
płaszcz męski biały 
panów lekarzy 5 dro- 
gerzystów. Płaszcz 
męski zawodowy 
kolorowy od 9,80. 
bluzy rzeźnickie od 
4.90 poleca Fabry­
ka Bielizny J. Schu­
bert ul Wrocław­
ska 3.

Pw 7 230-36.39

Obiady kresowe
Marsz Focha 93. II.. lewo, 

zdw 62 676
Żaluzje

reparuje akuratnie tapicer Sza- 
franek, Staszi-ca 19. mieszk. 11. 

zdw 62 657
Nic dziwnego!

że każdy po obuwie biegnie do 
firmy Stanisław śmialkowski. ul. 
Wroniecka 1—2 (narożnik Kra­
marskiej). gdyż sprzeda je obu­
wie damskie luksusowe po cenie 
20.— zwykłe 15.—- Gwarancja 
za każda parę. zdw 63751

Najtaniej fartuchy
damskie, dziewczęce wszelkiego 
rodzaju poleca hurtownie Ma­
rian Garstecki wytwórnią far­
tuchów. Kozia 19. zdw 62 750

Dzielna krawczyni
pierwszorzędną praktyką, naj­
nowszym krojem, poleca się po­
za dom. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 62 708

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2, przy 
placu świętokrzyskim przyjmuje 
panie, udziela porady i pomocy 
położniczej. zdw 62 834/5

Szukam
prasowania, szycia w dom. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 82 758

75 gr
Manicure. — Kramarska 27, I. 

zdw 62 783
Kapelusze

przerabiam, odświeżam, ślicznie, 
tanio. Piekary 25 ntr.. lewo, 

zdw 63 795
Tanio

.....„„a 50% praca pierwszorzędna 
od ubrania 30 zl. od palta 20 z! 
przyjmuję przeróbki reparację i 
odprasowania od ubrania 2 zł. — 
Poznań, św. Marcin 21.

 zdw 62 859
Przyjmę

dzieci na wychowanie, wszelka 
wygoda, mieszkanie słoneczne. 
Adres wskaże K’»ri»r Poznański 

zdw 63 850

Cukiernik
poszukuje przedstawicielstwa fa­
bryki czekolady i cukierków tyl­
ko poważnych firm na Poznań­
skie i Pomorze z stawieniem kau­
cji Zprłosacnia do Kurjera Po­
znańskiego pod zdw 62 976

Psa
(angielskiego doga) kto ma? Wia­
domości uprasza się ewent. tele­
fonicznie. Kurnatowski, Dusinn 
powiat Gostyń. nw 575

23 OŻENKI

Panna
lat 30. z trzypokojowem mieszka- 
niem pozna . pana urzędnika 
(również wojskowego) w celu 
matrymonialnym. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 727

Panna
lat 23 posiadająca meble do 4 
pokoi, osobistą wyprawę oraz 
małą gotówkę szuka z braku 
znajomości męża. Tylko poważne 
zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego pod zdw 62 977

Przystojną •
pannę z dzieckiem poślubi szła 
chętny kawaler, przystojny po­
ważny ku.piec. lat 26 która wza- 
mian za to wniesie odpowiedni 
majątek lub też realność. Panie 
poważnie myślące proszę o łaska­
we zgłoszenia ofert do Kurjera 
-PtMMA-łuego pod adwent

Francuskiego
lekcy} konwersacji, korepetycji 
udzielam gruntownie. Zgłoszenia 
5—7. Mickiewicza 21/25 mieszka­
nie 1 parter, lewo. zdw 61 872

Kurs niemieckiego
metodą psychotechniczną dla po- 
czątkujących i zaawansowa­
nych. najwyżej pięć uczestni­
ków. otwiera 1 października pro­
fesor i germanista. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 62 002

„Jagoda“ w Rabce
M. Ciepielowskiej

przyjmuje przez cały rok dzieci i 
młodzież katolicka. Fachowa o- 
pieka. kuracją według zleceń le­
karzy Najnowsze urządzenia. — 
Możliwości nauki, języki muzy­
ka. Warunki przystępne. Pro­
spekty ns żądanie. np 5 539

Eto
wyuczy kaligraficznie pisać? Ku­
rjer Poznański zdw 62 661

Korepetycyj
udzieli starszy gimnazjasta n- 
czniom niższych klas gimnazjal­
nych. względnie wydziałowych. 
Kopernika 1. m. 5. zdw 62 646

Za
pokój obiady studentka udzieli 
korepetycyji specjalność francu­
ski. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 62 686

Maturzysta
udzieli korepetycji za obiady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 ©96

Angielskiego
francuskiego, włoskiego, niemiec­
kiego udzielają praktycznie te­
oretycznie osoby wykształcone 
matura, uniwersytet. 2, 2.50 — 3 
zl. Strzelecka 31. podwórze 
wprost. H. piętro, prawo.
 zdw 62 719

Uczennice 
na kurs kroju, szycia, utrzyma­
niem. bez. Nowe Osiedle Swa- 
rzędzka 4. za Bramą Warszaw­
ską. Nowakowa. zdw 62 746Ć7

Angielka
rodowita z Londynu, udziela lek- 
cyj konwersacyj Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw ( . 841

Szkoła Tańców 
Modernistycznych 

Jarosława 
Średzińskiego

Strzelecka 3. zdw 62 85!

Angielka
udziela lekcyj, łatwą, praktyczna 
metoda. Św. Marcin 18. m. 3.

zdw 62 910

Pianista (sika)
z akordeonem, saksofonistą (cze- 
usta) jazzbandzista z instr. po­
bocznym potrzebni od 1. 10 31 
Zgłoszenia z podaniem warun­
ków. Biuro Ogłoszeń, Włocławek 
Kościuszki 5 „Ag.“ nw 5748

28 ROZRYWKA

Największa
najtańsza wypożyczania książek 
Powieściowych 1.50 zł. miesiecz 
nie 'jjelki wybór. Ostatnie nowo 
-;<y. ”"°źna 12. dom firmy Kużaj, 
" oźna 12__________zd wp 62 458-S

Przyjemny
pobyt w Morskim Oku. Młyński 
“ przystępne, koncert, se
paratki. zdw 61285

Kino
Kapitol: Grzeszna miłość, 

zdw 63 625/6
Miły

pobyt Paryżanka. Półwiejska 30 
Koncert — separatki, zdw 62 84ł

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
biiczamy po jednej trzeciei cenie

drobnych.

Skórnik
poszukuje posady. Oferty Kurjei 
"'•Hiański zdw 62 618
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Taka już moda
Dziś prawie każda z pań dba 
o wygląd reki. Wiele osób cho­
dzi do fryzjera lub do instytu- 
cyj piękności, które specjalnie 
robią manicure. Firmy te zaś, 
chcąc mieć większy zastęp 
klienteli, iwinne się ogłaszać 
w Knrjcrze Poznańskim.

Ekspedientka
z branży elektrotechnicznej po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 787

Chłopiec
poszukuje jakiegokolwiek zaję­
cia. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 62 875
Uczciwa

panienka ma zamiar wyuczyć się 
fryzjerstwa. Ul. Bednarska 1, 
mieszkanie 20. zdw 62 805

Gosposia
kuchmistrzyni z dobremi
dectwami szuka posady 1 paź- 
dziernika. Zgłoszenia Tomaszew­
ska. Wierzbiecice 14. III. front. 
_____ zdw 62 057

Panienka
świa- z kil-koletnią praktyka szuka po-

Krawcowa
rutynowana poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 779

sady do dzieci-, najchętniej na 
wieś. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 688

Gosposia
religijna poszukuje posady za 
małem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 760

Pielęgniarka
inteligentna, zdolna z praktyka 
szuka posady od 1. X. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 041

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa­
dy do mniejszej rodziny od 1 paź­
dziernika. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 62 665

Czeladnik
szewski na pasową robotę po­
szukuje pracy. Oferty Kurjer Po­
znański rw 2752

Młoda
osoba z praktyką zajmie sie wy- 
chowaniem 1—2 dzieci, dobre po­
lecenia. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 62 322

Kawaler
obywatel polski, młody energicz­
ny^ wymowny, inteligentny, ucz­
ciwy i sumienny, zdolny do 
wszystkiego, włada słowiańskiem 
jeżykami, początki niemieckiego, 
francuskiego i łaciny, zna prace 
gospodarskie. korespondencyjne, 
występy publiczne, sceniczne, 
praktyką tutejszą i zagraniczną, 
przyjmie jakąkolwiek posadę.

do teatru jako artysta.
Wymagania skromne, miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 267

Służący
kawaler w średnim wieku, trzeź­
wy. z bardzo dobremi świadec­
twami poszukuje posady zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 63 662

Gospodyni
która pracowała w dużych przed­
siębiorstwach szuka posady od 1. 
10. lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 600

Krawcowa
poszukuje posady na wieś jako 
wyręczycielka domu. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 62 651

Maszynistka
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 62 734

Kucharka
młodsza poszukuje posady 1. do 
restanracji. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 62 724

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz do re­
stauracji lub do prywatu do 
wszystkiego ewentl. jako pracz­
ka. Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 722

Drukarz-
maszynista, znający zecerstwo i 
introligatorstwo, mogący samo­
dzielnie prowadzić średnie zakła­
dy, sumienny i pracowity poszu­
kuję posady. Łask, zgłoszenia H. 
Podsiadło. Będzin. Małobądzka 
348- zdw 62 600

Panna
lat 30 inteligentna, z praktyka, 
przyjmie posadę gospodyni, naj­
chętniej na probostwie zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 62 649

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady zaraz lub 1 paź­
dziernika Oferty Kurjer Po­
znański zdw 62 720

Rządca gosp.
samodz., z kilkuletnią praktyką 
i teorją. obecnie 4 lata na posa­
dzie, polecenia i świadectwa dobre 
poszukuje o-d 1. 10. b. r. zaufanej 
posady. Oferty upr. do Kurjera 
Poznańskiego zdw 62 505

Szofer
mechanik. obeznany reparacją 
maszyn rolniczych oraz moto­
rów poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 544

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem do 
■prac domowych poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 642

Poszukuję
od 1. 10. b. r. miejsca służącej do 
wszystkiego w dobrym domu. Na 
obecnej nosadzie 4 lata. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 594

Chłopiec
do posyłek, syn uczciwych rodzi­
ców szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 62 640

Inteligentna
panienka z 1% roczną praktyką 

freblówce. poszukuje posady 
charakterze freblanld. ma o- 

gromne zamiłowanie do dzieci, 
umie sie niemi zająć w wieku 
przedszkolnym. Oferty Kurjer
Poznański zdw 62 803

Niania
doświadczona .znająca obowiąz­
ki pokojowej poszukuje posady 
1. 10. tylko w lepszym domu. — 
Oferty Różana 18. u p Zimnych 

zdw 62 775
Panienka

uczciwa z szkoła gospodarcza, 
dobremi świadectwami szuka po; 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 767
W ychowawczyni

nauczycielka, pozwolenie rządo­
we praktyka, kochajaca dzieci, 
przyjmie posadę. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 883

Pielęgniarka
z dwuletnia praktyka poszukuje 
posady najchętniej do starszej 
osoby zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 62 885

Dziewczyna
z dobremi świadetwami szuka po­
sady od 1. 10 Oferty Kurjer
Poznański zdw 62 713

Dziewczyna
uczciwa i pracowita szuka posa­
dy 1. 10. Miejscowość obojętna. 
Oferty K Roszakówna. Jarocin, 
ul. Paderewskiego 4 zdw 62 707

Panienka
lat 22. znajaca kra wiecczyznę. 
poszu-kuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 704

Pani
inteligentna sympatyczna, po­
trzebna do prac biurowych i za­
rządu domu, miejscowość Szamo­
tuły. Oferty Orędownik r 2758

Pokojowa
z szyciem zaraz lub 1, 10. poszu­
kuje posady. Oferty proszę skie­
rować do Kurjera Poznańskiego 

zdw 62 886
Work ar z

z kilkoletnia praktyka poszuku­
je posady. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 62 974

Leśnik
samotny łat 23. z 3%-letnią prak 
tyka, obeznany z wszelkiemi pra­
cami leśnemi oraz z hodowla ba­
żantów, ukończył służbę wojsko­
wa jako podoficer rezerwy po­
szukuję posady. A. Rafiński. To­
ruń. ul. Słowackiego .94.

zdw 62 972
Bena - wychowawczyni

(freblank-a) z długoletnia prakty 
ka i dobremi świadectwami poszu­
kuje posady zaraz albo do pań­
stwa do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 935

Potrzebny
młodszy robotnik zabezDiec.- 
500 zł. Oferty Kurjer Pozns?^ zdw 62 918 0!a&4ski

Ochrouiarka
posiadająca patent Państw. Sem. 
Ochron, w Poznaniu, poszukuje 
posady w ochronce lub do dzieci 
w domu. Wynagrodzenie według 
umowy. Łaskawe zgłoszenia pro­
szę skierować pod adresem: J. Ro- 
galówna, Najmów, poczta Ostrze­
szów. zdw 62 589

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do .prac 
domowych poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 639

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem 

dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 62 926

Technik dentystyczny
biegły w kompletnych pracach 
metalowych, kauczukowych i czę­
ściowo w operatywie szuka po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdwp 62 962

Haf ciarka
szuka pracy. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 62 637

Dziewczyna
młoda z lepszej rodziny poszu 
kuje posady, znajaca gotowanie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 916

Sekretarz adwokacki
z kilkoletnia praktyką poszukuje 
posady ewentl. w przedsiębior­
stwie prywatnem. Zgłoszenia 
prasza pod zdw 62 360

Bieliźniarka
z własna okrętka poszukuje posa­
dy lub przyjmuje w dom. Wyko­
nuje wszelka bieliznę męska, 
damską i niemowlęca najchętniej 
składową, ł.askawe oferty Ku­
rjer Poznański zdw 63 563

Poszukuję
pracy na płaszcze kostjumy. 
suknie. Ogrodowa 4. parter pra­
wo zdw 62 636

Ekspedientka
z branży rzeźnickie.i młodsza po­
szukuje posady od 1 10. 31. Ofer­
ty Kurjer Poznański

zdw 62 912

Młody
nauczyciel z praktyką p< 
-posady nauczyciela doi 
Wymagania skromne, 
wość obojętna. Oferty 
Poznański zdw 62 303

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlę­
cia A Matysiakówna Wolkowo 
powiat Śmigiel zdw 61917

Gospodyni kucharka
znajaca dobre gotowanie pr.zyj- 
mie posadę od 1. X. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 62 631

Dziewczyna’
lat 18. znająca robótki, poszuku­
je posady do dzieci lub pracy 
domowej. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 62 908

Maszynistka
poszukuje posady z niem 
Oferty Kurjer Pozn zdw

Książkowa
poszukuje posady z p 
Oferty Kurjer Pozn. zd

Zdobniczej
szkoły. absolwent przyjmie 
wszelkie prace malarskie ewentl. 
posadę. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 62 204

Kasjerka książkowa
rutynowana siła. długoletnia 
praktyka w majątkach, zmieni 
posadę 1. 10.. względnie Później. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 62 689

Siodlarz
kawaler w starszym wieku, : 
dłuższa praktyka poszukuje pra 
cy w majątku. Adres Kurjer 
Poznański zdw 62 902

Fryzjerski
pomocnik męski. inteligentny, 
strzyżeniem pań (początkami on­
dulacji), poszukuje posady od 1 
października. Łaskawe zgłosze­
nia z podrniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego zdw 61 808

Chłopiec
lat 17 pragnie wyuczyć 
nictwa. piekarstwa. syn 
nych rodziców. Oferty 
Poznański zdw 62 694

średni wiek 
I inteligentna. 

, . I niemieckim, cukier-; angielskim.

Pani
zdrowa . energiczna, 

władająca biegle 
francuskim, nieźle 

prowadziła wszelką

Dypl. polonistka
kilkoletnia praktyka pedagogicz­
na uzdolnieniem literackiem (zna 
jeżyki francuski, niemiecki cze­
ski). poszukuje posady Poznaniu, 
szkole, redakcji bibljotece. obej­
mie lekcje prywatne Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 61542

Kucharki
z dobrem gotowaniem oraz pie- 
czeniem ciast i wszelkich prac 
domowych od 1 października Po­
szukuje się do mniejszej restau­
racji. Zgłoszenia Agencja Kurje­
ra Poznańskiego Czarnków Wie- 
leńska 22. nw 5744

Panienka
którą wyrabia pończochy na ma- , 
szynie potrzebna. Grunwaldzka 
31. mieszkanie 3. zdw 62 655/6

Uczennica
uczciwa pracowita potrzebna. 
Skład gramofonów F. Balon, 
Woźna 12 zdw 62 674

Parkietówki
potrzebne. Wskaże Kurjer Po­
znański zdw 62 667

Książkowy
otrzyma stała posadę za udziele­
nie zabezpieczonej pożyczki rocz­
nej kilka tysięcy. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 63 650

Uczennica
potrzebna do składu piekarsko- 
cukierniczego zaraz z polskim i 
niemieckim językiem uczciwych 
rodziców, li tylko z prowincji. 
Zgłoszenia Marsz. Focha 35. 
Ruprycht. zdw 63 630

Ucznia
możliwie z ukończona szkoła han­
dlową przyjmie K. Michalak, 
skład żelaza. Marsz, Focha 77.

zdw 62 628
Kwiaciarka

potrzebna. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 62 641

Potrzebna
frebłanka na wieś do dwojga 
dzieci rok i trzy lata. Wymaga­
ny wiek średni, bierze się pod 
uwagę tylko pirwszorzędne refe­
rencje Zgłoszenia z podaniem 
warunków nadsyłać do Chwałko­
wa poczta Krobia, pow. gostyń­
ski. Korytows-ka. zdw 62 643

Dobrze
płatną posadę biurowego otrzy­
ma. osoba za wypożyczeniem 3—4 
tysięcy złotych. Oferty do Ku­
rjera Pozn. zdw 62 905

Ekspedientka
do bufetu od 1. X. 31 Zgłoszenia 
pomiędzy godz. 17—19 restaura­
cja Polonia ul. Strzelecka 25. 

zdw 62 726
Potrzebny

kuśnierz oraz kuśn-etk: Matejki 
56. m. 10. zdw 62 833

Murarz
potrzebny. Langiewicza 5. 

zdw 26 808

Do posługi
dziewczynkę 15 letnią. Czesława 
11. I.. Jewo zdw 62 815

Elewa
17 do 18 lat z lepszem wykształ 
ceniem do spółdzielni zbożowej. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 62 957

Ekspedientki
re. do futer potrzebne 
:ma Kurjer Poznański zdw 62 814 “

Parkietówki
zdw 62 915 12.

Potrzebna
:a dobrze gotująca i 
. „Bratnia Pomoc" n.

’ ' ■ zdw 62 682
mocnica, 
gera 5. sobota godz. 14,

Solidnych i pilnych'
współpracowników poszukuje „ 
ważna firma Zgłoszenia w snkf? 
od 9—12. Pocztowa 31 a mi1’

- Pw7417-37.100 ' ' ’•

Posługaczka
uczciwa potrzebna. Józefa 6 n 
lewo.___________ Zdw 627ai

Służąca
z dobrem! świadectwami od 
raz. Marsz. Focha 72. 
nie 8.

a-mieszka, 
zdw 62 ÎS3

Podróżujących
zawodowych Drukarnia Sibil»« 
Piaskowa 3. zdw 627*i

na stałą 
Woźna 16.

Fryzjerka
wy-pomóżkę potrzebna 

zdwf“' '
Służącą

do wszystkiego z gotowaniem 
przyjmę. Matejki 51. mieszkano 
9-___________________zdw 62 876

Fryzjerka
potrzebna Kantaka 6. zdwf

Dzielna
marszantka potrzebna zaraz - 
Kiełczewska. Dąbrowskiego 46

zdw 62 816

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Poplińskieh 
U zdw 62 881

Dzielny cukiernik
nie niżej lat 24. obznajmio-ny t 
cukiernictwem wiedeńskiem bie­
gły w wyrobach z cukru i pier­
ników. także do pomocy w pie­
karni potrzebny od 15 lub 26. g 
Oferty z podaniem wymaganej 
pensji uprasza Wiedeńska piekar. 
nia i cukiernia A. Cyppek. Tar- 
nowskie Góry. zdw 62975

Poważne Biuro Prawne
poszukuje początkującego, inteli­
gentnego ucznia z kaucją, całko­
wite utrzymanie zapewniona. - 
Szczegółowe oferty do Kurjera 
Poznańskiego dw 1099

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze­
mysłu kra.iow-ego poszukuje pań 
i panów do lekkiej pisemnej pra­
cy domowej. Gdyn;a Port - 
skrzynka pocztowa 4. dw UDO

Fryzjer
damsko - męski potrzebny zam 

¡do samodzielnego prowadzenia

wiczówna. Śmigiel. zdw 62 979

''MIESZKANIE^
3 pokoje kuchnia prz.y Sta­
rym Rynku, zaraz wprost 
od gospodarza do wyna­
jęcia. Zglosz. do Kurjera

Panna
C-cio klas, wykształceniem, mi­
lej iDowierzehownoSci pracowała 
w Warszawie, obecnie internacie, 
zną szycie, poszukuje posady do 
dzieci (pomoc nauce) lub zarzą­
du domem, na stale lub przechod­
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 023
Dziewczyna

samodzielnem gotowaniem, z do­
bremi świadectwami, poszukuje 
posady, najchętniej do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 670

Panie
wymowne, w średnim wieku 
przyjmiemy do przyjemnej pracy 
handlowej za Wysokiem wynagro­
dzeniem Zgioszenia z dokumenta- . 
m. w sobotę od 10—12 i 3—4. Pru- l Poznańsk. pod zw 11042 
srnwicz. Młyńska 9. zdw 62 954 —Słuchacz

- —------- .państwowej szkoły budownictwa
kowość, obejmie posadę biurową semestru III. wyd. bud. znaj- 
aibo zarządczym domu wycho- dujący się w sytuacji bez wyj- 
wawczyni. dzieci. Oferty Kurjer ścia. formalnie na bruku. po- 
Pozna ń-s k i zd w 62 801 jszukuje posady w biurze tech-njC7pem iu|j pracy prywatnej w 

tymże zakresie. Zgłoszenia do 
Poznańskie-

nnm¿-i i1’ w auz.ua wszeiKąkorespondencję, podwójną . książ

Absolwentka
seminarium poszukuje posady ja­
ko nauczycielka domowa, towa- 
nzyszka. korepetytorka lub ja­
kiejkolwiek innej. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 62 675'

Fryzjerka
poszukuje posady miejscowość 
obojętna. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 798

ekspedycji Kurjera 
go pod zdw 61 940

Kucharka
pierwszorzędna poszukuje posa­
dy, Oferty Kurjer Poznański

z Iw 62 752
Panienka

lat 17 poszukuje posady uczenni­
cy w piekarni 'ub cukierni Ofer­
ty Kurjer r*oznański zdw 62672

Krawcowa
pierwszorzędna na wszelka gar­
derobę damska poleca się w dom 
i na wyjazd Oferty Kurjer Po­
znański zdw 62 844

Stangret - szofer
dłuższą praktyką prowadzenia 
wozów oeszukuje posady zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 62 021

eiASA ÎMAM5

Chłopiec
uczciwych rodziców poszukuje 
jakiejkolwiek posady, z ukończo­
na szkoła powszechna. Oferty 
Kurjer .Poznański zdw 62 864/5

Wyszkolona
wychowawczyni długoletnią prak­
tyką dobremi świadectwami po­
szukuje posady zaraz lub później. 
Zgłoszenia Kurjer Poznań siki

zdw 62 847

Pomocnik
kołodziejski • stolarski z własne- 
rai narzędziami lat 25. poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 61 902

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Postrach Salonów“. 
Aurora: „Bandyta i Chaplin“. 
Colosseum: „Siedem twarzy“. 
Corso: „Za kulisami Cyrku“. 
Edison: „Diana“.
Harfa: „Casanowa“ (2 serje). 
Kapitol: „Grzeszna miłość". 
Metropolis: „Variete“ oraz

rewja p. t. „Cacktail“. 
Odeon: „Śpiewający Błazen“. 
Reinaissance: „Tajemnica po­

koju nr. 13 i Jack Maryna­
rzem“.

Słońce: „Z rozkazu księż­
niczki"

Student
Uniwersytetu Poznańskiego po­
szukuje praktyki aptecznej — 
Zgłoszenia Knrjer Poznański

zdw 62 743
Werkmistrz

specjalista na (sznyty) wykroje, 
organizator robót masowych spo­
sób nowoczesny przyjmie odpo­
wiednia posadę. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 62 714/5

Kupiec
kolonjalny mogący wstawić kau­
cje szuka jakie,ibadź posady za 
stałą pensję. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 771

Panienka
inteligentna, znająca, szycie, ro-

Tecza- (1 tycrnrtni wśród ana- bótki, Izamliłowaniem do dzieci', tyS°ani wsroa apa (szuka poi5ady okoH,ca obojętna.
szów'

Wilsona „Moulin Rouge“, i Oferty Kurjer Poznański 
zdw 62 '848

Prasowaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 868

Technik dentystyczny
w zlocie i kauczuku poszukuje 
posady zaraz. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 62 116

1 dolara za każdą żywą pluskwę
znalezioną po przeprowadzeniu dezyn-
..SirMh rana- SSŁSfc 
£5b ”’.BS ..fi® satire [¡iw"
jest świecą dezynfekcyjną tępiącą ra­
dykalnie w ciąga 5 godz. wszelkie insekty, 
(pluskwy, wszy, mole, karaluchy) i 
mikroby chorobotwórcze po WJtJBlikach chorób.

Zakłady Chemiczno - Dezynfekcyjne „SALVATOR“ 
Katowice, ul. Teatralna 10. Tei. 29-C1. Tw 1521

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeri. Biuro dezyn­
fekcyjne w Poznaniu: Roman Kurczewski, Chełmońskiego 9, 
tel. 71-14. Ponadto we wszystkich wiek- Cnmi-minm firnm“ 
szych ośrodkach biura dezynfekcyjne p.f. „ninliBlHUfl! ŁilucA •

Humor zagraniczny
Posługaczka

■poszukuje posługi. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 62 878

Dziewczyna
szuka .posady lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 839

Nauczycielka
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 62 397

Kucharka
samodzielna z dobremi Swiadec 
twami szuka nosady 1 pażdzaer 
niika. Ofer:- ' u.rjer Poznański 

zd w 68840

Z kaucją
300 z! poszukuję stałej posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 827
Dziewczyna

uczciwa gotowaniem szuka posa­
dy zaraz lub 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 817

Prr, ori niu t a na październik 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- rZcUpidla datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ -i „Nowiny Sportowe“ w Po-
....— znsaiń w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem, przez pooztę (poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie z! 15.03, ipod opaską miesięcznie w Polsce z! 9.00, w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków «powodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków 4 t. j>. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarezonych numerów lub odszkodowania. / '
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

.  ■ I »'■■mwwiMi.m. iiiifim»—M

Student
rutynowany korepetytor udzieli 
tanio lekcyj. Kurjer Poznański

zdw 62 355
Szofer

poszukuje posady miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 62 160

28 WOLNE MIEJSCA

Domokrążny
młody, wymowny poszukiwany 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 62 085

Ogł

— To najbardziej nieśmiały mężczyzna, jakiego kie­
dykolwiek poznałam.

— W jaki sposób mógł się z nią ożenić?
— Gdy mu zaproponowała małżeństwo, nie miał od­

wagi odmówić!
(Matin, Paryż). S. F.

ocypoiu na stronie 6 łamowej 25 gr, na stronie 4-4«mowej przy końcu tekstu UCŁCiim redakcyjnego 60 gr, na,stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej
120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mili: 

z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydą-Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca zv%> nadwyżki. Ogioi___ ___
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. U, większe dłużej według możności. Drobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada- 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fllja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200149.

auz.ua
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